
یک مدل هوش مصنوعی )AI( که بر اساس داده‌های 
پیچیده سلول‌های انسانی آموزش دیده است، می‌تواند 
در رقابت برای توســعه داروهای جدید، میانبری را 

فراهم کند.
به گزارش ایسنا، اســتفاده از هوش مصنوعی برای 
سرعت بخشیدن به فرآیند خسته‌کننده جستجو در 
میان مجموعه‌های عظیم ترکیبات شیمیایی به منظور 
یافتن ترکیباتی که می‌توانند به درمان بزرگ بعدی 

تبدیل شوند، می‌تواند مفید باشد.
به نقــل از نیچــر، هونگکوی دنگ، زیست‌شــناس 
ســلولی در دانشــگاه پکینگ در پکن که در این کار 
مشارکتی نداشته است، می‌گوید: این یک طرح اولیه 
قدرتمند برای آینده است. این یک سیستم غربالگری 
»هوشــمند« ایجاد می‌کند که از آزمایش‌های خود 

درس می‌گیرد.
برای دهه‌ها، محققان با بررسی کتابخانه‌های بزرگ 
شیمیایی و آزمایش اثر هر ترکیب بر روی سلول‌هایی 
که در آزمایشگاه رشد می‌کنند، به دنبال داروها بوده‌اند. 
این رویکرد موفقیت‌آمیز بوده است، به عنوان مثال، 
داروهایی را شناسایی کرده‌اند که سلول‌های سرطانی 

را از بین می‌برند.
محققان به طور فزاینــده‌ای در رؤیــای روش‌های 
غربالگری پیچیده‌تری هســتند که بتوانند از انفجار 
داده‌های ژنومی جمع‌آوری‌شده از سلول‌های منفرد در 

دهه گذشته بهره‌برداری کنند. چنین روش‌هایی از نظر 
تئوری می‌توانند ارزیابی کنند که چگونه ترکیبات، کل 
شبکه‌های فعالیت ژن را مختل می‌کنند که می‌تواند 

راه‌های جدیدی را برای کشف دارو ممکن کند.
با این وجود الکس شالک، مهندس زیست‌پزشکی در 
مؤسسه فناوری ماساچوســت در کمبریج، می‌گوید 
محققان معمولا ده‌ها هزار ترکیب یا بیشــتر را برای 
کشــف دارو غربالگری می‌کنند و او می‌گوید ادغام 
چنین غربالگری‌های بزرگی با سنجش‌های پیچیده 

بسیار پرهزینه و پرزحمت خواهد بود.
برای یافتن راهی آسان برای بهره‌برداری از داده‌های 
ژنومی تازه در دسترس، شالک با دیگر محققان و یک 
شرکت زیست‌فناوری در ســامرویل، ماساچوست، 
همکاری کرد. این گروه با همکاری یکدیگر، یک مدل 
یادگیری عمیق به نام DrugReflector را بر اساس 
داده‌های عمومی در مورد چگونگی اختلال فعالیت 
ژن‌ها توسط هر یک از تقریبا ۹۶۰۰ ترکیب شیمیایی 

در بیش از ۵۰ نوع سلول آموزش دادند.
آنها از DrugReflector برای یافتن مواد شیمیایی 
که می‌توانند بر تولید پلاکت‌ها و گلبول‌های قرمز خون 
تأثیر بگذارند، استفاده کردند. این ویژگی‌ می‌تواند در 
درمان برخی از بیماری‌های خونی مفید باشد. سپس 
۱۰۷ مورد از این مواد شیمیایی را آزمایش کردند تا 
مشخص کنند که آیا اثر پیش‌بینی‌شده را دارند یا خیر.

در مجمــوع، گــروه تحقیقاتــی دریافــت کــه 
DrugReflector در یافتــن ترکیبات مرتبط تا 
۱۷ برابر مؤثرتر از غربالگری دارویی استاندارد است. 
هنگامی که محققان برای گنجانــدن داده‌های دور 
اول غربالگری خود در مدل، به عقب برگشتند، میزان 

موفقیت آن دو برابر شد.
بیسان اللزیکانی، دانشمند داده‌های سرطان در مرکز 
سرطان ام‌دی اندرسون دانشگاه تگزاس در هوستون، 
می‌گوید این رویکرد می‌تواند نیروی کار مورد نیاز برای 
غربالگری داروهای جدید را به شدت کاهش دهد. او 
می‌گوید: شما می‌توانید به جای یک میلیون ترکیب، 

چند صد ترکیب را غربالگری کنید.
دنگ می‌گوید روش‌هایی مانند این می‌تواند به اعضای 
آزمایشگاهش کمک کند تا ترکیباتی را جستجو کنند 
که می‌توانند سلول‌ها را برای گرفتن هویت‌های جدید، 
دوباره برنامه‌ریزی کنند. آزمایشگاه او سال‌ها صرف 
غربالگری مواد شــیمیایی کرده است که می‌توانند 
سلول‌های بنیادی را به سلول‌های تولیدکننده انسولین 
تبدیل کنند که می‌توانند برای درمان دیابت استفاده 

شوند.
دنــگ خاطرنشــان می‌کند، امــا در حــال حاضر 
DrugReflector محدود به ارزیابی ۹۶۰۰ ترکیب 
موجود در مجموعه آموزشــی خود است و نمی‌تواند 

مولکول‌های واقعا جدیدی را کشف کند.

به اذعان مسوولان، نظام سلامت کشور با کمبود بیش 
از ۱۰۰ هزار پرستار روبروست؛ به طوری که استاندارد 
جهانی پوشش پرستاری در کشور رعایت نشده و نسبت 
پرستار به تخت فعال در کشور کمتر از نصف میانگین 

جهانی است...
به گزارش ایسنا، همچنین به گفته دست‌اندرکاران 
سلامت کشور، افزایش سن پرســتاران از یک سو و 
مهاجرت نیروهای باتجربه و همچنین جوان‌ترها از 
سوی دیگر، زنگ خطری برای آینده نظام پرستاری 
کشور است. این در شرایطی است که فشار کاری بالا 
و شیفت‌های فشرده در سایه کمبود نیرو و همچنین 
میزان پرداخت‌ها موجب فرسودگی شغلی و کاهش 

انگیزه در میان پرستاران شده است.
بر همین اساس دکتر عبادی – معاون پرستاری وزارت 
بهداشت نیز بر لزوم بازنگری در نظام پرداخت و عدالت 
مزدی تاکید دارد و می‌گوید که در برخی موارد کارانه و 
مزایای پرداختی به پرستاران با حجم و سختی کار آنان 
تناسب ندارد و این مسأله باید به‌طور جدی اصلاح شود.

عبادی همچنین افزایش بودجه پرستاری، استخدام 
سالانه نیروهای جدید، بهبود شرایط کاری و ارتقای 
منزلت اجتماعی پرستاران و همچنین مباحثی نظیر 
معافیت مالیاتی، نگهداشت، بورسیه پرستاران و اسکان 
آنها در سال پیش رو را خواستار شده و تاکید می‌کند 
که بدون تقویت جایگاه پرستاران، دستیابی به نظام 

سلامت کارآمد و پایدار ممکن نخواهد بود.
همزمــان بــا روز پرســتار، چالش‌هــا، فرصت‌ها و 
درخواست‌های جامعه پرســتاری را با دکتر عباس 
عبادی – معاون پرستاری به گفت‌وگو نشستیم که 

در پی می‌خوانید:
دکتر عباس عبادی به مناسبت هفته پرستار با حضور 
در استودیو خبر ایسنا در گفت‌وگویی تفصیلی، درباره 
پرستاران شاغل در نظام ســامت کشور اظهار کرد: 
جامعه آماری تمام پرستاران شاغل در مراکز درمانی 
کشور را در یک سامانه و داشبورد مدیریتی با جزئیات 
در اختیار داریم. آمار و ارقام شاغلان گروه پرستاری که 
شامل اتاق عمل، هوشبری، کمک‌پرستار و پرستاران 
می‌شود، بیانگر این اســت که بیش ۲۱۵هزار نفر در 
مراکز دولتــی و خصوصی خدمت ارائــه می‌دهند. 
همچنین گروهی از پرســتاران نیز در حوزه خدمات 
پرســتاری در منزل فعالیت می‌کنند و تعداد مراکز 

پرستاری در منزل نیز بیش از ۱۶۰۰ مورد است.
او با بیان اینکه سازمان نظام پرستاری ۲۹۰هزار عضو 
دارد، افزود: به طور قطع، تعدادی از اعضای ســازمان 
نظام پرستاری بازنشسته شــده‌اند و به همین دلیل 
مشــمول آمار معاونت پرســتاری وزارت بهداشت 
نمی‌شوند. پرســتاران، حدود ۱۴۵هزار نفر از جامعه 
۲۱۵هزار نفری گروه پرستاری شاغل در مراکز درمانی 
کشور را تشکیل می‌دهند. ســهم گروه اتاق عمل و 
هوشبری از  گروه پرستاری کشور به ترتیب ۲۲هزار 
و ۱۶تا ۱۷هزار نفر است. کمک‌پرستاران و بهیاران نیز 

سایر این گروه شغلی را تشکیل می‌دهند.

معاون پرستاری وزارت بهداشت درباره نسبت پرستار 
به تخت در مراکز درمانی کشور گفت: نسبت پرستار 
به تخت در شــرایط خوبی قرار ندارد. در حال حاضر، 
آمار وارقام بیانگر این است که نسبت پرستار به تخت 
بیمارستانی در کشور حدود ۰.۹ تا ۰.۹۵ و  این نسبت 
برای گروه پرستاری نیز ۱.۲ است؛ این درحالیست که 
استاندارد وزارت بهداشت ۱.۸ است. نسبت پرستار به 
تخت بیمارستانی در تمام کشورهای جهان یکسان 
نیست؛ به طور مثال، انگلستان این نسبت را ۴ و ژاپن 

نیز این عدد را بسیار بالا درنظر گرفته‌اند.
عبادی با بیان اینکه نســبت پرســتار به تخت‌های 
بیمارستانی کشور در مقایسه با میانگین جهانی پایین‌تر 
است، افزود: چنین شرایطی سبب شده که پرستاران 
شــاغل بیش از توان و وظیفه‌ای کــه برعهده دارند، 
خدمات ارائه دهند. ارائه خدمات بیش از توان و وظیفه 
سبب فرسودگی شغلی زودتر می‌شود. هنگامی که 
پرستاران ۲ تا ۳ برابر وظیفه محوله خدمات ارائه دهند، 
به احتمال فراوان، بخشی از خدمات مورد غفلت قرار 
می‌گیرد و مردم در چنین  شرایطی متضرر می‌شوند و 
نمی‌توانند خدمات باکیفیت دریافت کنند. اینطور نباید 
تصور کرد که مردم فقط به دلیل مورد غفلت قرارگرفتن 
خدمات آسیب می‌بینند، بلکه به واسطه فرسودگی 
شغلی پرستاران نیز آسیب می‌بینند. پرستاران به دلیل 
فشار کاری و فرسودگی، به ترک شغل و مهاجرت روی 
می‌آورند؛ به دلیل اینکه هزینه تربیت نیروی انسانی از 
محل بودجه عمومی و مالیات مردم تامین شده، بازهم 
مردم متضرر می‌شوند. او درباره نیروی پرستاری مورد 
نیاز سیستم بهداشتی و درمانی کشــور اظهار کرد: 
هنگامی که از  نسبت پرســتار به تخت بیمارستانی 
سخن به میان می‌آید موضوع کمبود پرستار نمایان 
می‌شود. من بر این باور هســتم که وزارت بهداشت 
در حوزه »آموزش« نسبت به »جذب و نگهداشت« 
عملکرد بهتری دارد. آخرین آزمون استخدامی وزارت 
بهداشت در ۲۷ شهریور ماه سال جاری برگزار شد و 
تعداد متقاضیان کل کشور حدود ۲.۵ برابر ظرفیت 
آزمون استخدامی بود. اما شرایط برخی شهرها مانند 
تهران شرایط متفاوتی بود، به نحوی که تعداد متقاضی 

کمتری از سهمیه تخصیص یافته داشتند.    
وی با بیان اینکه پرســتار تربیت‌شده به میزان کافی 
در اختیار داریم، تصریح کرد: اگرچه تعداد پرســتار 
دانش‌آموخته در کشــور مطلوب اســت امــا از نظر 
پراکندگی جغرافیایی شرایط مطلوبی نداریم. به عنوان 
مثال سیستم بهداشتی و درمانی کشور با انباشت نیرو 
در غرب کشور مواجه است؛ در حالی که استان‌های 
بوشهر، هرمزگان، تهران و خوزســتان و سیستان و 
بلوچستان به شدت کمبود نیرو دارند. نسبت پرستار به 
تخت در برخی استان‌های کشور از میانگین کشوری 
پایین‌تر است؛ به طور مثال، نسبت پرستار به تخت‌های 
بیمارستانی استان خوزستان ۰.۶، برخی مناطق استان 
سیستان‌وبلوچستان ۰.۵ و استان بوشهر نیز ۰.۷ است.
عبادی ادامــه داد: اگر قانون‌گذار یــا نهادهای خارج 

از وزارت بهداشــت در نظر دارند به وزارت بهداشت 
کمک‌کنند، می‌بایست برای افزایش ظرفیت رشته 
پرستاری فشار وارد نکنند؛ بلکه می‌بایست در ارتباط با 
جذب و موضوع مهم‌تر از جذب یعنی نگهداشت نیروی 
انسانی فشار وارد کنند. گاهی‌اوقات، موفق به جذب 
حداقلی نیرو می‌شویم اما به دلیل اینکه نظام پرداخت 
کشــور یک نظام متعادل نیســت، برخی همکاران 
پرستاران یک تا دو سال پس از جذب، ترک خدمت 
می‌کنند. معیشت، نقش مهمی در زمینه نگهداشت 
پرستاران مهمی دارد. همچنین زنان، بخش بزرگی از 
گروه پرستاری را تشکیل می‌دهند؛ این احتمال وجود 
دارد که به واسطه ازدواج و فرزندآوری نتوانند  میان 
نقش خود در خانواده و شغلی که دارند، توازن ایجاد 
کنند و به همین دلیل نســبت به ترک خدمت اقدام 
می‌کنند. عبادی در پاسخ به پرسش »وزارت بهداشت 
برای توزیع عادلانه نیروی پرستاری در کشور و تحقق 
عدالت در سلامت چه برنامه‌هایی دارد؟« تصریح کرد: 
وزارت بهداشت به منظور ایجاد تعادل نیروی پرستاری 
در استان‌های کم‌برخوردار و تهران به جذب دانشجوی 
پرستاری بورسیه از سال گذشــته اقدام کرده‌ایم. به 
طور مثال، دانشــگاه فرهنگیان و بخشی از نیروهای 
مسلح نسبت به بورسیه‌ کردن دانشجویان خود از بدو 
شروع تحصیلات عالیه اقدام می‌کنند و دانشجویان نیز 
متعهد می‌شوند که به محل خدمت مشخص شده، 
مراجعه کنند. بورسیه دانشجویان می‌تواند یک الگو 
برای جبران کمبود نیروی پرســتار در یک منطقه 

خاص باشد.
وی با بیان اینکه آیین‌نامه جذب دانشجوی بورسیه 
در اسفند ۱۴۰۲ نوشته شده، توضیح داد: مشکلات 
و مسائل در زمینه جذب دانشــجوی بورسیه وجود 
دارد که در زمان تنظیم و نگارش آیین‌نامه پیش‌بینی 
نشــده بود. رئیس‌جمهور  در ارتباط با تشکیل یک 
کارگروه دســتور داد و موضوع بورسیه دانشجویان 
پرستاری در این کارگروه مطرح شد. نامه‌ای خطاب 
به رئیس‌جمهور خواهیم نوشــت و امیدوارم که این 
موضع به شکل ویژه در کانون توجه قرار گیرد تا مشکل 
کشور و دانشگاه‌های علوم‌پزشکی در راستای نیروی 

پرستاری برطرف شود.
وی با بیان اینکه »عدالت درک‌شده« در مدیریت مطرح 
است، گفت: براساس این مولفه، نیروی انسانی معتقد 
است که دریافتی آنها با حجم کار و شدت سختی کار 
آنها مناسب نیست و شکاف وجود دارد. متاسفانه، شکاف 
میان سختی کار و دریافتی پرستاران روز به روز بیشتر 
شده است. علل متعددی درباره چرایی ایجاد شکاف میان 
سختی کار و دریافتی پرستاران مطرح می‌شود و همواره 
از »تعارض منافع« سخن به میان می‌آید که موضوعی 
قابل تایید اســت. پس از اجرای قانــون تعرفه‌گذاری 
خدمات پرستاری تلاش شد که شکاف میان دریافتی 
پرستاران و سختی کار آنها برطرف شود اما رشد نرخ تورم 
به نحوی بود که رشد قابل قبول تعرفه‌های پرستاری هم 

نتوانست شکاف ایجاد شده را جبران کند.  

بحران کمبود پرستار در ۵ استان جدی است هوش مصنوعی داروساز می‌شود
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صف‌های طولانی و وعده‌های ناتمام؛ 

خریداران خودرو 
گرفتار شدند

تکمیل زنجیره ارزش 
اولویت صنعت پتروشیمی

رشد قاچاق آیفون صدای 
اصناف را هم درآورد 

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله
نقش موثر بخش خصوصی 

در ساخت مسکن

اگر دولت زمین های متعلق 
به خود را به مــردم واگذار 
کند شــاید بتوان در مدت 
پنج سال خانه های زیادی 
را ساخته و تحویل داد. با این روش بسیاری از مردم 
صاحبخانه خواهند شد. همچنین در صورتی که 
ابزارهای مالی جدید در اختیار مردم قرار بگیرد، 
صاحبخانه شدن دیگر دور از دسترس نخواهد بودو 
امکان خانه دار شدن فراهم می شود. روش دیگری 
که مطرح بوده فروش متری مسکن است. البیته 
فروش متری، بیشتر ابزاری برای سرمایه‌گذاری 
است تا راهی برای خانه‌دار شدن و در نبود نظارت 

شفاف، می‌تواند با...

  فرشید ایلاتی، کارشناس 
مسکن

متن کامل  د ر صفحه 3
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ایران روی سکوی پرتاب کوانتوم؛ 

صاحب فناوری 
»ساعت اتمی« می‌شویم

نرخ ارز مسافری به صورت روزانه اعلام می‌شود

پایان  رانت  ارز مسافرتی
صفحه3

صفحه3

73 سال  پس انداز  برای خانه‌دار  شدن در تهران
خرید  و  فروش   واقعی   محدود   شده   است

معاون علمی رئیس جمهور با اشاره به اینکه نخستین 
آزمایشگاه ساعت اتمی در آستانه بهره‌برداری است، 
گفت: در نظر داریم با همکاری پژوهشگاه ارتباطات، 
»آزمایشگاه ارتباطات کوانتومی« راه‌اندازی کنیم.  
معاونــت علمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاســت‌جمهوری با تدوین برنامه‌های هدفمند، 
در نظر دارد مسیر توســعه فناوری‌های کوانتومی 
را در کشــور هموار کند. این برنامه‌ها شامل ایجاد 
آزمایشگاه‌های مرجع و آموزشــی، تربیت نیروی 
انسانی متخصص و حمایت از پروژه‌های تحقیقاتی و 
نوآورانه در حوزه‌های محاسبات کوانتومی، ارتباطات 
کوانتومی و حســگرهای کوانتومی است. فناوری 
کوانتوم شاخه‌ای نوین از علم و فناوری است که بر 
پایه اصول فیزیک کوانتومی شکل گرفته و می‌تواند 
تحولات گسترده‌ای در عرصه‌های علمی و صنعتی 
ایجاد کند. در حال حاضر، فناوری کوانتوم در ســه 
حوزه اصلی محاسبات کوانتومی، ارتباطات کوانتومی 
و حسگرهای کوانتومی در حال توسعه است. کاربرد 
این فناوری‌ها دامنه‌ای وسیع از صنایع پیشرفته، از 
جمله پزشکی، انرژی، ارتباطات و امنیت سایبری 
را در بر می‌گیــرد و می‌تواند پایه‌ای برای توســعه 
زیرساخت‌های علمی و صنعتی آینده کشور باشد. 
هدف اصلی معاونت علمی، راه‌اندازی یک زیرساخت 
ملی منسجم برای توسعه فناوری کوانتومی، تسهیل 
کاربردهای صنعتــی و پژوهشــی و جلوگیری از 
موازی‌کاری میان نهادهای مرتبط اعلام شده است. 
براســاس این برنامه‌ها، راه‌اندازی آزمایشگاه‌های 
کوانتومی در دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کشور، 
سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت‌های آزمایشگاهی 
و تدوین استانداردهای ملی در دستور کار قرار دارد تا 
ایران بتواند حضوری فعال و اثرگذار در عرصه جهانی 
علوم کوانتوم داشته باشد. اهمیت این اقدامات از آنجا 

ناشی می‌شود که بدون وجود...

آگهی مناقصه عمومي)نوبت اول(
شهرداری اندیشه در نظر دارد به استناد مجوز شماره 5/387/د مورخ 1404/06/30 موضوع بند 6 صورتجلسه شماره 244 مورخ 1404/05/28 شورای 

اسلامی شهر، اجرای عملیات ذیل را از طریق مناقصه عمومی به اشخاص حقوقی تولید کننده و عرضه کننده معتبر واگذار نماید .
1-موضوع مناقصه : خرید دو دستگاه سرور با اعتبار 50.000.000.000 ریال با احتساب 10درصد مالیات بر ارزش افزوده

به شرح مشخصات فنی مندرج در اسناد و شرایط شرکت در مناقصه
2-سپرده شركت در مناقصه:

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 2.500.000.000 ریال )دو میلیارد و پانصد میلیون ریال( است که می بایست به یکی از صورتهای مشروحه ذیل به شهرداری تسلیم گردد .
الف- رسید بانکی واریز وجه مزبور به حساب جاری سيبا به شماره 0113994456001 نزد بانک ملی شعبه بلوار آزادی به نام شهرداری اندیشه

ب- ضمانت نامه بانکی به نفع شهرداري انديشه
تضمین فوق در زمان بازگشایی دارای اعتبار بوده و برای سه ماه دیگر نیز قابل تمدید باشد و علاوه بر آن ضمانت نامه های بانکی باید طبق فرمهای قابل قبول تنظیم شود.

*توجه: به پیشنهادهائی که تضمین شرکت در مناقصه آنها به غیر از موارد فوق باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
3- مهلت و محل دريافت اسناد مناقصه:

از تاريخ انتشار آگهي تا پایان ساعت اداری روز چهارشنبه مورخ 1404/08/14 و محل دريافت آن صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir مي باشد.
4- مهلت و محل تسلیم پيشنهادات:

متقاضيان می بایست تا پایان ساعت اداری روز یکشنبه مورخ 1404/08/25 اصل ضمانت نامه را به واحد دبیرخانه شهرداری تحویل و شماره ثبت پاکت الف دریافت و سپس تصویر سپرده 
شرکت در مناقصه را در سامانه تدارکات الکترونیک www.setadiran.ir بارگذاری نمايند.

تذکر:صرفا اسناد پاکت های پیشــنهاد)ب( و )ج( دارای امضای الکترونیکی مورد پذیرش است. در جلسه بازگشایی پاکت های )ب( و )ج(، اســناد فیزیکی)کاغذی( و اسناد فاقد امضای 
الکترونیکی به هیچ وجه مورد پذیرش نیست.
5- مدارك لازم جهت دريافت اسناد مناقصه :

متقاضيان جهت دريافت اسناد مي بايست از طریق سامانه ستاد نسبت به خرید اسناد شرکت در مناقصه اقدام نمایند.
6-زمان بازگشایی پیشنهادها :

پایان ساعت اداری روز دوشنبه مورخ 1404/08/26 می باشد.
7-شهرداري انديشه در رد يا قبول كي يا تمام پيشنهادات بدون ذكر دليل مختار مي باشد.

بهروزکاویانی-شهردارشهراندیشه
تاریخ انتشارنوبت اول:1404/08/06
برای کسب اطلاعات بیشتر تاریخ انتشارنوبت دوم:1404/08/13

بارکد اسکن شود



اقتصاد2
ایران

آینده بورس امیدوارکننده است
وزیر اقتصاد و دارایــی گفت: هر هزینه‌ای که 
برای بورس پس از جنگ )اشــاره به شرایط 
تحولات منطقه‌ای( کردیم، در حال برگشت 

است.
باشگاه خبرنگاران جوان؛ محبوبه کباری- سید 
علی مدنی‌زاده، وزیر اقتصاد و دارایی، اظهار 
داشت: ما در اثر شرایطی که رخ داد )احتمالاً 
اشاره به تحولات منطقه‌ای یا داخلی(، بورس 
به واسطه انتظارات منفی شکل گرفته، روند 
نزولــی را تجربه کرد. وی ادامــه داد: در این 
شرایط، زمانی که دیدیم لازم است، وارد عمل 
شــدیم و حمایتی را انجام دادیم. بعد از آن، 
به آرامی بازار برگشــت و با تدابیری که بازار 
صندوق تثبیت در پیش گرفت، خوشبختانه 

وضعیت بهبود پیدا کرد.
وی افــزود: تمــام هزینه‌هایی کــه به طور 
تقریبی صــورت گرفت، در حال بازگشــت 
اســت؛ با تدابیری که اتخاذ شــد و با انجام 
هزینــه‌ای انــدک، هــم هزینه‌هــا جبران 
 شــد و هم بــازار بــه حالت طبیعــی خود 

بازگشت.
او بیان کرد: من بســیار امیدوارم که با توجه 
به سیاست‌های جدیدی که در خصوص بازار 
بورس و ابزارهای جدیدی کــه در حال ارائه 
آن‌ها هستیم، شاهد تعمیق بیشتری باشیم. 
وی افزود: در حال حاضر، ما شاهد ورود مقدار 
قابل توجهی منابع به بازار بوده‌ایم که این خبر 
خوشحال‌کننده‌ای است. امیدواریم سازمان 
بورس آمار دقیق این منابع را خدمت شــما 

ارائه کند.

افزایش تعرفــه گاز فقط برای 
مشترکان بسیار پرمصرف

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با تاکید بر 
اینکه بحث افزایش تعرفه گاز نداریم بلکه بحث 
اصلاح تعرفه‌گذاری گاز هست، گفت: افزایش 
تعرفه گاز فقط برای مشترکان بسیار پرمصرف 

اعمال شده است. 
به گزارش تسنیم، سعید توکلی، مدیرعامل 
شــرکت ملی گاز ایران در حاشــیه همایش 
بین‌المللــی ســرمایه‌گذاری و تامین مالی 
صنعــت نفــت، گاز و پتروشــیمی در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: بحث افزایش تعرفه 
گاز نداریــم، بحث اصلاح تعرفه‌هــای گاز را 

داریم.
وی افزود: در این ســاختار جدید تعرفه‌های 
گاز، حــدود 90درصــد مشــترکان تحت 
تاثیر افزایــش تعرفه قــرار نمیگرند و فقط 
 مشــترکان بســیارپرمصرف تحــت تاثیر 

خواهند بود.
معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: در ساختار 
جدید، 5 اقلیم به 1300 اقلیم افزایش یافته 
و متناســب با متوســط مصرف هر شهروند 
در هر شــهر کشــور، این اقلیم‌بندی صورت 
گرفته که بســیار به عدالت نزدیک‌تر است‌. 
وی ادامــه داد: همچنیــن تعــداد پله‌های 
مصــرف از 12 پله بــه 4 پله تبدیل شــده و 
فقط 2 درصــد از مشــترکان در پله چهارم 
 تحت تاثیــر افزایــش تعرفه قــرار خواهند 

داشت.
توکلی با بیان اینکه "متوسط مصرف 5 سال 
گذشته هر شهر مبنای الگوی مصرف خانگی 
خواهد بود"، گفت: این مصوبه هیئت وزیران 
یک پکیج است که فقط معطوف تعرفه‌گذاری 
بخش خانگی نیســت بلکه بخش‌های دیگر 
را هــم دربرمی‌گیرد، مثــا در بخش اداری، 
ادارات موظف هستند که 20 درصد مصرف 
خود را نسبت به ســال 1401 کاهش دهند. 
وی افــزود: همچنین در بخــش اداری، باید 
 درجه دمای محیط روی 20 درجه سانتیگراد 

تنظیم شود.

خبر

تأخیر در تحویل خودروهای 
ثبت‌نامی و عــدم نظارت 
وزارت صمت بر این موضوع، 
خریداران را ماه‌ها در انتظار 
گذاشته و موجب زیان مالی، 
استرس و بی‌اعتمادی عمومی به صنعت خودرو شده 

است.
به گزارش مهر، تأخیر در تحویل خودروهای ثبت‌نامی، 
همچنان یکی از معضلات اصلی بــازار خودرو ایران 
است؛ مشکلی که نه‌تنها خریداران را با زیان‌های مالی 
و روانی مواجه می‌کند، بلکه اعتماد عمومی به صنعت 
خودرو و سیاست‌گذاران را نیز به شدت تضعیف کرده 

است.
بر اســاس گزارش‌های متعدد، بسیاری از مشتریان 
خودروهای داخلی و مونتاژی ماه‌ها پس از موعد مقرر، 
خودروهای خود را تحویــل گرفته‌اند و این تأخیرها 
اغلب بدون اطلاع‌رسانی شفاف یا عذرخواهی رسمی 
از سوی خودروســازان اتفاق می‌افتد. مشتریان به 
دلیل نبود سامانه‌های متمرکز و شفاف برای پیگیری 
شکایات، با روندهای طولانی و فرسایشی روبرو هستند 
و امکان دریافت جریمه دیرکرد طبق قانون حمایت 
از حقوق مصرف‌کنندگان خودرو )مصوب ۱۳۸۶( با 

موانع جدی مواجه است.
در این رابطــه برخی از متقاضیــان دریافت خودرو 
به خصوص در بخش »پیش فــروش« با تأخیرهای 
طولانی مدت در تحویل خودرو مواجه شــده‌اند؛ به 
عنوان نمونه ع. ف یکی از خریداران خودروی داخلی 
در تماســی با خبرگزاری مهر می‌گوید: آذر پارسال 
۲۲۵ میلیون تومان به عنوان پیش پرداخت برای خرید 
خودرو به حساب خودروساز واریز کردم. مابقی مبلغ 
که ۲۱۰ میلیون تومان بود را در مرداد ماه امسال به 

عنوان تکمیل وجه و تحویلی خودرو پرداختم.
او می‌افزاید: برهمین اســاس نیز قرار بــود مرداد و 
نهایت تا شهریور ماه خودرو تحویل شود با این حال 
تاکنون هیچ خبری از تحویل خودرو نشده است. حتی 

خودروســاز اطلاعی هم نداده که خودرو چه زمانی 
تحویل می‌شود.

بر این اساس کارشناسان حقوقی معتقدند که بخشی 
از مشــکل به قراردادهای یک‌طرفه خودروســازان 
بازمی‌گردد. بسیاری از قراردادهای فروش، خریدار 
را ملزم می‌کند که تأخیرهای تحویل را به »شرایط 
خارج از کنترل« مانند تحریم‌ها یا مشکلات تأمین 
قطعات نسبت دهد و در نتیجه خودروساز از مسئولیت 
معاف می‌شود. این در حالی است که مشتریان به دلیل 
انحصار بازار چاره‌ای جز امضای چنین قراردادهایی 

ندارند.
اما به هرحال آنطور کــه پیگیری‌های خبرنگار مهر 
نشــان می‌دهد عمده دلیل تأخیر در تحویل خودرو 
به مشکلات مالی خودروسازان باز می‌گردد چراکه 
پرداخت نکردن بدهی‌ها به قطعه‌سازان و محدودیت 

نقدینگی باعث کاهش سرعت تولید شده است.
همچنین کمبود قطعات، از دیگر چالش‌ها عنوان شده 
است؛ کسری قطعات، تولید برخی خودروها را متوقف 
کرده و باعث عقب‌افتادگی در تحویل‌ها شده است. 

برای مثال، آنطور که اعلام می‌شــود توقف یک روزه 
تولید معادل تأخیر ۳ هزار خودرو است. ناترازی انرژی 
و جنگ ۱۲ روزه نیز از دیگر دلایل تأخیر در تحویل 
خودرو اعلام شده چراکه این مسائل تأثیر مستقیم بر 

روند تولید خودرو داشته است.
مانی حدادی کارشناس صنعت خودرو در این خصوص 
می‌گوید: خالی فروشــی و فروش خــارج از ضوابط 
حواله خودرو موضوعی است که در دو حوزه متفاوت 
معنا پیدا می‌کند و طی چهار تا پنج ســال اخیر در 
خودروسازی‌های بزرگ کشــور به وضوح مشاهده 

شده است.
او می‌افزاید: خالی فروشی یا آینده‌فروشی از مهم‌ترین 
آســیب‌های صنعت خودرو محســوب می‌شود که 
موجب زیان انباشته در این بخش شده است. متأسفانه 
هر دو خودروساز بزرگ کشور همچنان این روش را 

به کار می‌گیرند.
حدادی با اشاره به شیوه خالی فروشی می‌گوید: برای 
مثال، برخی شرکت‌های خودروسازی حجم بالایی از 
خودرو را برای سال آینده پیش‌فروش می‌کنند، در 

حالی که میزان تولید آنها حتی کفاف تعهدات امسال 
را نمی‌دهد. این یک تکنیک قدیمی و منسوخ است 
که برای تقویت جریان نقدینگی مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. این روش نه امروز و دیروز، بلکه سال‌هاست 

که در خودروسازان بزرگ کشور اجرا می‌شود.
نکته قابــل تأمل آنکــه تأخیر در تحویــل خودرو، 
پیامدهای مالی و روانی گسترده‌ای برای خریداران 
دارد؛ ارزش پول پرداخت‌شــده در اثر تورم کاهش 
یافته، هزینه‌های جانبی مانند استفاده از تاکسی‌های 
اینترنتی و خودروهــای اجاره‌ای افزایــش یافته و 
اضطراب و استرس ناشی از انتظار طولانی، به تجربه‌ای 
فراگیر در میان مشتریان تبدیل شده است. از سوی 
دیگر، ادامه این روند باعث ایجاد بازارهای غیررسمی و 

افزایش قیمت خودرو در بازار آزاد شده است.
همچنین اگرچه قانون جریمه‌های تأخیر را پیش‌بینی 
کرده، اما ضمانت اجرایی آن ضعیف است و نرخ جریمه 
با زیان واقعی مشتریان هماهنگ نیست. کارشناسان 
معتقدند ضعف نظارت وزارت صمت و نبود اراده جدی 
برای اجرای تعهدات شرکت‌ها، علت اصلی استمرار 
این مشکل است. صدور مجوزهای فروش جدید بدون 
کنترل تحویل خودروهای قبلی، باعث تشدید بحران 

شده است.
کارشناســان تاکید دارند که الزام خودروسازان به 
تکمیل تعهدات گذشته پیش از صدور مجوز فروش 
جدید، برنامه‌ریزی فروش متناسب با ظرفیت واقعی 
تولید و واردات، ایجاد سامانه‌های شفاف و یکپارچه 
برای ثبت و پیگیری شــکایات و اصلاح قراردادهای 
یک‌طرفــه و تضمین جبران خســارت واقعی برای 
مشتریان از جمله راهکارهایی است که می‌تواند به 

حل این معضل کمک کند.
باید توجه داشت که بحران تأخیر در تحویل خودرو 
بیش از آنکه یک مشکل مقطعی باشد، نشان‌دهنده 
چالش‌های ساختاری در صنعت خودروی ایران است. 
بدون نظارت مؤثر، اصــاح قراردادها و برنامه‌ریزی 
واقع‌بینانه، نه تنها این مشــکل حل نخواهد شــد، 
بلکه نارضایتی‌های اجتماعی و بی‌اعتمادی عمومی 

همچنان افزایش خواهد یافت.

صف‌های طولانی و وعده‌های ناتمام؛ 

خریداران خودرو گرفتار شدند

26 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید نیاز 
داریم

تکمیل زنجیره ارزش اولویت 
صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
با اشــاره بــه ظرفیــت ۱۰۰ میلیــون تنی 
نصب‌شــده این صنعت و بیش از ۹۲ میلیارد 
دلار ســرمایه‌گذاری انجام‌شــده تــا امروز، 
گفت: بــرای جلوگیری از خام‌فروشــی باید 
 تکمیل زنجیــره ارزش را محــور فعالیت‌ها

 قرار دهیم.
به گزارش ایرنا، حسن عباس زاده در همایش 
بین‌المللــی ســرمایه‌گذاری و تامین مالی 
صنعت نفت، گاز و پتروشــیمی در دانشگاه 
علامه طباطبایی، اعلام کرد: ۲ میلیارد دلار از 
محصولات پتروشیمی که امکان تولید آن در 
داخل وجود دارد هنوز وارد کشور می‌شود و 
این ضعف باید با توسعه هدفمند زنجیره‌های 

خاص برطرف شود.
وی با بیــان اینکه تاکید اصلــی برنامه هفتم 
توسعه بر تکمیل زنجیره‌های خاص و توسعه 
زنجیره ارزش افزوده اســت، اعلام کرد: از ۶۶ 
طرح تعریف‌شــده در این برنامه، حدود ۲۶ 
میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید نیاز داریم 
که تاکنون ۶۰ درصد پیشــرفت فیزیکی در 

آن‌ها حاصل شده است.
عباس‌زاده اظهار کرد: با تمرکز بیشتر بر اهداف 
برنامه، گام‌های مؤثری در تحقق چشــم‌انداز 
صنعت پتروشیمی برداشته شود که تحقق این 
اهداف نیازمند فراهم‌ســازی خوراک پایدار، 
بازار مطمئن برای محصولات و محیطی آرام 
جهت جذب سرمایه‌گذاران است. وی افزود: 
در حال حاضر ۴۶ طرح آماده سرمایه‌گذاری 
وجود دارد که تا افق برنامه هشــتم توسعه به 
بهره‌برداری خواهند رســید و برای هرکدام 

طرح اجرایی مشخص طراحی شده است.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران با اشاره به ساختار ســرمایه‌گذاری در 
صنعت پتروشــیمی گفت: اکنــون فقط ۱۵ 
درصد ســرمایه‌گذاران فعال در این صنعت، 
بخش خصوصی واقعی هســتند، در حالی‌که 
این بخش چابک‌تر و هوشمندتر عمل کرده و 
در انتخاب جهت سرمایه‌گذاری دقت بیشتری 
دارد. هــدف ما این اســت که ســهم بخش 

خصوصی واقعی را افزایش دهیم.
وی تفــاوت میان عملکــرد بخش خصوصی 
واقعی و شــرکت‌های دولتی یــا نیمه‌دولتی 
را قابل‌توجه دانســت و خاطر نشان کرد: در 
واگذاری طرح‌ها مشاهده شده بخش خصوصی 
به ســرعت پــروژه را آغاز و بــه بهره‌برداری 
می‌رساند، اما شرکت‌های دولتی و نیمه‌دولتی 

با کندی بیشتری پیش می‌روند.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
اشــاره به عملکرد مالی این صنعت ادامه داد: 
سالانه حدود ۲۴ میلیارد دلار صادرات و ۱۰ 
میلیارد دلار فروش داخلی در این حوزه داریم 
که میــزان قابل‌توجهــی از درآمدهای ارزی 

کشور را تامین می‌کند.
عبــاس‌زاده با تاکید بر وجود پتانســیل‌های 
قوی داخلی برای جذب ســرمایه‌گذار اذعان 
داشت: با این حال، باید چند مانع جدی رفع 
شود؛ از جمله طولانی بودن فرآیندهای اداری 
اخذ مجوزها، ناپایداری قوانین و مقررات که با 
تغییرات مکرر به سرمایه‌گذاران آسیب می‌زند، 
و همچنین ضرورت استفاده از ابزارهای نوین 

مالی برای تأمین سرمایه.
وی اضافه کرد: ســرمایه‌گذار باید اطمینان 
داشته باشــد قوانین تا پایان دوره فعالیت و 
رسیدن به سوددهی تغییر نمی‌کند. صنعت 
پتروشــیمی نیازمنــد آرامــش، پایــداری 
مقررات و کارآمدی در صدور مجوزهاســت 
 تا بتواند ظرفیت‌هــای موجود را به‌طور کامل

 فعال سازد.
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درحالی معاون مسکن و ساختمان از ابلاغ 
دستورالعمل انصراف متقاضیان نهضت ملی 
مســکن خبر داده بود که مدیرعامل عمران 
شــهرهای جدید گفت:معاونت مســکن و 
ســاختمان در حال تدوین دســتورالعمل 
انصراف است. به گزارش تسنیم، اواسط ماه 
گذشته )مهر 1404( حبیب‌الله طاهرخانی 
معاون مســکن و ســاختمان وزیــر راه و 
شهرسازی در رابطه با موضوع انصراف برخی 
از متقاضیان نهضت ملی مسکن، گفته بود: 
انصراف از طرح نهضت ملی مســکن قاعدتاً 
امکان‌پذیر اســت و منعی در این خصوص 

وجود ندارد.
وی با بیــان این‌که شــرایط افــراد کاملًا 
متفاوت اســت، افزود: به عنــوان مثال، از 
لحاظ اقتصادی، تلاش ما این است که اقشار 
کم‌درآمد جامعه مخاطب، یعنی دهک‌های 
یک تا 4 را حتماً حمایت کنیــم تا به دلیل 
عدم توان مالی انصراف ندهند. اما سایر اقشار 
اجتماعی که دهک‌های بالاتری هســتند و 
اولویت‌های سرمایه‌گذاری‌ این افراد تغییر 
کرده، اگر انصراف دهنــد، متولیان موظف 
هستند که مبالغ پرداختی‌شــان را هر چه 

سریع‌تر بازگردانند.
وی بیان کرد: برای این کار، دســتورالعمل 
انصــراف وجــود دارد که بــه ادارات کل و 
شهرهای جدید ابلاغ شــده است. کسانی 
که انصراف می‌دهند، موظف هستند مبالغ 
پرداختی‌شان را در اسرع وقت بازگردانند. وی 
در پاسخ به این پرسش که تاکنون چه تعداد 
از متقاضیان نهضت ملی مسکن از این طرح 
انصراف داده‌اند، گفت: در این 800 و خرده 
هزار نفر متقاضی، قطعاً انصراف رخ می‌دهد، 
زیرا افــراد ناگهان با مشــکلات مالی روبرو 
می‌شوند. یا این‌که به حوزه‌های خاصی برای 

سرمایه‌گذاری مراجعه می‌کنند.
معاون وزیــر راه و شهرســازی اضافه کرد: 

پیش‌تر، انصراف‌دهندگان بیشــتر اقشــار 
کم‌درآمدهــا بودنــد. بــا تدابیــری کــه 
اندیشــیده‌ایم، این مــوارد بســیار کمتر 
شــده اســت، زیرا امکانات زیــادی برای 
جایگزینی‌شــان فراهم کردیم. امیدواریم 
انصراف‌ها بسیار کم شــود، مگر اینکه افراد 
با مشکل مالی یا ســایر زمینه‌ها جزو آن‌ها 

قرار گیرند.
این در حالی اســت که مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید دیروز با بیان اینکه 
پیشــرفت فیزیکی واحدهــای طرح های 
حمایتی مسکن در شــهرهای جدید از 18 
درصد ابتدای دولت چهاردهم هم اینک به 
33 درصد رسیده است، گفت: در حال حاضر 
واحدهای مسکونی تعریف شده در شهرهای 
جدید 153 هزار و 500 واحد است که 141 

هزار واحد آن اجرایی شده است.
شــهرام ملکی با بیــان اینکــه از مجموع 
واحدهای تعریف شده 7 هزار واحد در قالب 
واگذاری اراضی انفرادی و گروه ســاخت به 
واجدان شــرایط واگذار شــده است، ادامه 
داد: تعداد واحدهای تحویل شده شهرهای 
جدید تاکنون به 5 هزار واحد رسیده است. 
همچنین تعدادی از پروژه‌ها نیز تکمیل شده 

و آماده تحویل به متقاضیان است.
وی خواســتار همــکاری ادارات کل راه 
و شهرســازی اســتان ها با مدیران عامل 
شهرهای جدید کشــور برای تســریع در 
اجرای واحدهای تحت مســئولیت شرکت 

عمران شد.
وی تاکید کــرد: به منظــور تعیین تکلیف 
متقاضیان انصرافی و متقاضیانی که ســهم 
آورده آنهــا تاخیــر دارد نیازمنــد تدوین 
دســتورالعملی برای ایجاد وحدت رویه در 
ادارات کل راه و شهرسازی و شهرهای جدید 
هســتیم که این دســتورالعمل در معاونت 
مسکن و ساختمان تدوین و ابلاغ خواهد شد.

رئیس بنیاد مسکن با بیان این‌که تمام فعالیت‌های 
این بنیاد با هدف تأمین مســکن محرومان طراحی 
شــده اســت، گفت: تاکنون 55 درصــد واحدهای 

روستایی در کشور مقاوم سازی شده است.
به گزارش تسنیم، منوچهر خواجه‌دلویی، رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی در نشست با دبیر شورای عالی 
فرهنگی با تأکید بر این‌که این بنیاد با هدف کمک به 
تأمین مسکن محرومان در کشور شکل گرفته است، 
اظهار کرد: از ابتدای تأسیس تاکنون تمام فعالیت‌های 
بنیاد مسکن معطوف به اقشار کم‌درآمد بوده و چه در 
روستاها و چه در شهرهای کوچک، مأموریت اصلی 

آن حمایت از اقشار ضعیف در حوزه مسکن است.
وی افزود: از سال 1384 برنامه مقاوم‌سازی مسکن 
روســتایی در دســتور کار قرار گرفت و این طرح از 
افتخارات نظام جمهوری اسلامی محسوب می‌شود؛ 
به‌طوری‌که سالانه حدود 200 هزار واحد مسکونی 

روستایی مقاوم‌سازی می‌شود.
به گفته خواجه‌دلویی، تاکنون حدود 5 میلیون و 377 
هزار واحد در قالب این برنامه تحت پوشش قرار گرفته 
و از این تعداد، نزدیک به ســه میلیون واحد نوسازی 

شده‌ است.
رئیس بنیاد مســکن ادامه داد: امسال نیز 220 هزار 
واحد در برنامه بنیاد مســکن قــرار دارد که از این 
تعداد، 200 هزار واحد در روســتاها و 20 هزار واحد 
در شهرهای زیر 25 هزار نفر جمعیت اجرا می‌شود. 
وی یادآور شد: پیش از اجرای این طرح، وقوع زلزله 
در کشــور هم خســارات مالی و هم تلفــات جانی 
قابل‌توجهی به دنبال داشت اما اکنون با مقاوم‌سازی 
انجام‌شــده، میزان تلفات جانی در حــوادث به‌طور 

محسوسی کاهش یافته است.
خواجه‌دلویی گفت: تاکنون 55 درصد از واحدهای 
روستایی کشور نوسازی شــده‌اند و برای این طرح 

تاکنون بیش از 122 همت اعتبار هزینه شده است.
وی با اشــاره به نقش بنیاد مســکن در نهضت ملی 
مســکن تصریح کرد: بنیاد به‌عنوان کارگزار بخشی 
از این برنامــه، 294 هزار و 500 واحــد را مدیریت 
می‌کند و حدود سه ســال است که به‌صورت رسمی 

وارد اجرای پروژه‌های نهضت ملی شــده است. وی 
افزود: در حوزه مسکن کم‌درآمد شهری )دهک‌های 
یک تا چهار( نیز برنامه‌های متعددی تعریف شده و در 
همکاری با کمیته امداد، 50 هزار واحد مسکونی در 
حال احداث است. در این طرح، زمین از سوی سازمان 
ملی زمین و مسکن تأمین می‌شود و بخشی از منابع 
مالی نیز از محل حســاب 100 امــام خمینی)ره( و 
بنیاد مستضعفان، به‌ویژه در تأمین سیمان و میلگرد، 

تأمین می‌شود.
رئیس بنیاد مسکن در ادامه با اشاره به سیاست‌های 
حمایــت از جوانی جمعیت گفت: بنیاد مســکن در 
روستاها تأمین زمین برای خانواده‌های جوان را آغاز 
کرده است. حتی افرادی که از شهر به روستا مهاجرت 
می‌کنند نیز مشمول دریافت زمین هستند و به هر 
میزان که نیاز باشد، زمین در اختیار متقاضیان قرار 

می‌گیرد.
وی از ثبت 540 هزار قطعه زمین در ســامانه »تم« 
خبر داد و افزود: متقاضیان انتخاب زمین در روستای 
محل تولد خــود را آغاز کرده‌انــد. خواجه‌دلویی در 
بخش دیگری از سخنان خود درباره بازسازی مناطق 
آسیب‌دیده از سوانح طبیعی گفت: بنیاد مسکن در 
حوزه بازسازی ناشــی از زلزله، سیل، آتش‌سوزی و 
حتی جنگ مأموریت دارد و تاکنون دو میلیون و 24 
هزار واحد مســکونی پس از سوانح مختلف نوسازی 
یا تعمیر شــده‌اند کــه از این تعــداد، یک‌میلیون و 
 50 هزار واحد نوســازی و 447 هزار واحد تعمیری 

بوده است.
به گفته وی، امسال نیز 15 هزار و 155 واحد در حال 
احداث یا تعمیر هســتند و عملیات بهسازی مناطق 
شهری در 22 شهر از 13 استان کشور آغاز شده است.
رئیــس بنیاد مســکن گفــت: تاکنــون 39 هزار و 
400 روســتای کشــور دارای طرح هادی هستند 
و ســالانه حدود 9 هزار طرح هادی اجرا می‌شــود. 
اجرای ایــن طرح‌ها موجــب اصلاح شــبکه‌های 
روســتایی، عقب‌نشــینی ســازه‌ها طبــق ضوابط 
 و توســعه خدمات زیربنایی در مناطق روســتایی 

شده است.

عضو کمیسیون عمران مجلس اظهار کرد: نظارت 
بر بانک‌ها بــرای اجرای قوانیــن مصوب مجلس 
وظیفه بانک مرکزی اســت؛ بنابراین بانک مرکزی 
باید در خصوص تخلفات بانک‌ها، پاســخگو باشد. 
ابراهیم نجفی اســپیلی، عضو کمیســیون عمران 
مجلس، در گفت‌و‌گو با باشگاه خبرنگاران با تأکید 
بر اهمیت نظارت بر بانک‌ها، اظهار کرد: نظارت بر 
اجرای قوانین مصوب مجلس وظیفه بانک مرکزی 
اســت و این نهاد باید در خصوص تخلفات بانک‌ها 
پاسخگو باشد. او افزود: گزارش سازمان امور مالیاتی 
نشان‌دهنده تخلف بانک‌ها در اجرای قانون جهش 

تولید مسکن است. بانک‌هایی که به تعهدات خود 
عمل نکرده‌انــد، در مجمــوع ۲۰۴ همت جریمه 
شده‌اند و ســازمان امور مالیاتی موظف است این 
مبالغ را دریافت و به صندوق ملی مسکن واریز کند.

نجفی اسپیلی در ارزیابی عملکرد بانک مرکزی در 
حوزه نظارت بر اجرای قانون توسط بانک‌ها، با انتقاد 
از کیفیت این نظارت، تأکید کــرد: مدیریت بانک 
مرکزی باید نظارت جدی‌تری در این زمینه داشته 
باشد. بر اساس ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، 
قرار بود همه بانک‌ها ۲۰ درصد از ســهمیه‌ای که 
بانک مرکزی برایشــان تعریف می‌کند را به حوزه 

مسکن اختصاص دهند. این عضو کمیسیون عمران 
مجلس ادامه داد: بر اساس گزارش دیوان محاسبات 
که به دســت ما رســیده، بانک‌ها در سه سال اول 
اجرای این قانون، یعنی از شهریور ۱۴۰۰ تا شهریور 
۱۴۰۳، تنها به میزان ۴۰۰ همت به تکالیف قانونی 

خود عمل کرده‌اند.
نجفی اسپیلی با تأکید بر این نکته گفت: کمیسیون 
عمران مبتنی بر وظیفه نظارت تخصصی بر حوزه 
مسکن، به موضوع ورود کرده و با دعوت از مدیران 
عامل بانک‌ها، سازمان مالیاتی و دیوان محاسبات، 

این موضوع را مورد بررسی قرار داده است.

با وجود گذشت یک و نیم ماه از پاییز، همچنان شاهد 
افزایش دمای هوا و عدم بارش باران در بسیاری از نقاط 
کشور هستیم که این خود یک زنگ خطر برای تشدید 
خشکسالی است. نیمی از فصل پاییز گذشته، اما همچنان 
خبری از بارش باران در شــهرهای مختلف، به‌ویژه در 
استان تهران نیست و همین موضوع مهر تأییدی بر تداوم 
روند خشکسالی در ایران است. هم‌زمان با تغییر اقلیم 
کشور و تشدید خشکسالی طی پنج سال گذشته، شاهد 
آن هستیم که بخش عمده‌ای از سدهای کشور، به‌ویژه 
سدهای اطراف تهران، به مرز هشدار و خشکی رسیده‌اند؛ 
روندی که خود زنگ خطری جدی برای کشور محسوب 

می‌شود. از آغاز فصل پاییز، میزان بارش باران در بسیاری 
از نقاط کشور به‌طور چشــمگیری کاهش یافته است. 
بررسی‌های هواشناسی نشان می‌دهد بارش‌ها نسبت به 
سنوات گذشته کاهش قابل توجهی داشته و این موضوع 
نگرانی‌های زیادی را برانگیخته است. در همین راستا، 
سحر تاج‌بخش، رئیس ســازمان هواشناسی کشور، در 
گفت‌وگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران اظهار داشت: طبق 
پیش‌بینی‌هایی که انجام داده‌ایم، میزان بارش‌ها نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته و پیش‌بینی 
می‌شود تا اواسط آذرماه خبری از بارش باران در کشور 
نباشد. از سوی دیگر، میزان بارش در پاییز به کمتر از حد 

نرمال خواهد رسید. او بیان کرد: بارش باران در بسیاری 
از مناطق، از جمله فلات مرکزی، جنوب و البرز، کاهش 
یافته است؛ اما در نواحی شمالی، میزان بارش‌ها نسبت به 
سایر مناطق و شهرها وضعیت بهتری دارد. وی پیش‌تر 
گفته بود کم‌بارشی قابل توجهی در تمامی استان‌ها روی 
داده است، به‌گونه‌ای که از نظر شــاخص SPI، امسال 
سومین سال کم‌بارش کشور در ۳۰ سال اخیر به شمار 
می‌رود. وی افزود: کاهش شــدید بارش‌ها در حاشیه 
زاگرس نگران‌کننده است، زیرا این مناطق سرچشمه 
تأمین بخشی از منابع آبی مناطق غربی و مرکزی کشور 

محسوب می‌شوند.

55 درصد واحدهای روستایی مقاوم سازی شدابهام در سرنوشت انصرافی‌های نهضت ملی مسکن

پاییز خشک‌تر از تابستانبانک مرکزی باید بر تخلفات بانک‌ها نظارت جدی‌تری داشته باشد

گروه اقتصاد ایران وجهان
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با اجرای سازوکار جدید محاسبه نرخ ارز مسافرتی، 
این رانت دولتی به پایان رسیده است و براین اساس 
نرخ ارز مســافری به صورت روزانه و براساس نرخ 
تالار دوم ارز تجاری مرکز مبادلــه ایران به علاوه 
هزینه تبدیل و نقل و انتقال اسکناس اعلام می‌شود.

با ابلاغ بانک مرکزی، از شنبه سوم آبان ماه نحوه 
محاسبه و خرید ارز مســافرین خارج از کشور با 
سازوکار جدیدی انجام خواهد شــد و این یعنی 
یک رانت چهل ساله این بار برای سفر‌های خارجی 
به پایان خواهد رسید. تا پیش از این، ارز مسافرتی 
با نرخ اعلامی اســکناس دلار در مرکــز مبادله 
قیمت‌گذاری و محاسبه می‌شد و با تفاوت حدودا 
۲۵ هزار تومانی به دست مسافران سفر‌های خارجی 
می‌رسید حالا، اما این ارز با روش جدید نرخ گذاری 
مطابق نرخ ارز توافقی تالار دوم مرکز مبادله همراه 

با کارمزد خواهد بود.
در همین راستا هم اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، در گفت‌و‌گو با باشــگاه 
خبرنگاران جوان، از ابلاغ شــیوه جدید محاسبه 
و خرید ارز مســافران خارج از کشــور خبر داد. او 
اعلام کرد که از شنبه ۳ آبان نحوه قیمت‌گذاری ارز 
مسافرتی بر اساس مکانیزم جدیدی در تالار دوم 

مرکز مبادله انجام می‌شود.
بالســینی توضیح داد: با توجه به اینکه مسافران 
خارج از کشــور معمولاً دارای سطح مشخصی از 
تمکن مالی هستند، از امروز و با ابلاغ بانک مرکزی 
قرار است قیمت‌گذاری ارز مســافرتی بر مبنای 
نرخ ارز کشف شــده در تالار دوم ارز تجاری مرکز 
مبادله بعلاوه هزینه تبدیل و نقل و انتقال اسکناس 

انجام شود. 
او افزود: این نرخ به همــراه هزینه‌ای که به عنوان 
هزینه تبدیل و نقل و انتقال اسکناس در نظر گرفته 
می‌شود، تشکیل‌دهنده نرخ ارز مسافران خواهد 
بود. این نرخ ثابت نبوده و با توجه به نوسانات تالار 
دوم مرکز مبادله، به صورت روزانه مشخص و اعلام 

خواهد شد.
ســخنگوی مرکــز مبادلــه ارز همچنین گفت: 
مســافرانی که به بانک‌های عامل خود، شــامل 
بانک‌های ملی، ملت و ســامان مراجعه می‌کنند، 

نرخ‌های مبتنی بر این روش قیمت‌گذاری را دریافت 
خواهند کرد. بالسینی تصریح کرد که این تغییر 
شیوه قیمت‌گذاری صرفاً برای ارز مسافرتی است 
و سایر اشکال ارز خدماتی، از جمله ارز دانشجویی، 
ارز درمانی و ارزی که فدراسیون‌های ورزشی برای 
سفر‌های خارجی دریافت می‌کنند، تغییری نخواهد 
کرد و این موارد همچنان بر اساس مکانیزم قبلی 

محاسبه خواهند شد.
پرداخت ارز مسافرتی که موضوع آن به چهار دهه 
پیش بازمی‌گردد و بر اساس هیات وزیران وقت قرار 
شد به مسافران خارجی سالانه ۳۰۰ دلار ارز داده 
شود البته این میزان ثابت نماند و در ابتدا سال ۹۰ 
به ۲ هزار دلار و سپس به هزار دلار رسید، اما یکبار 
دیگر در سال ۱۴۰۰ میزان پرداخت ارز مسافرتی 
به همان هزار دلار رسید تفاوت نرخ این ارز دولتی 
با بازار آزاد که سبب شکل‌گیری صف‌های طولانی 
جلوی صرافی‌ها شــد و هم باعث داغــی بازار ارز 

دلال‌ها موضوعی که مخالفان زیادی داشت.
در همین راستا جانجان کارشناس اقتصادی با بیان 
اینکه نرخ ارز مســافرتی را کارشناسان اقتصادی 
تعیین نکرده‌اند، گفت: چــرا فردی که به خارج از 
کشور سفر می‌کند یارانه ارز مسافرتی‌اش از جیب 
هم‌وطنان پرداخت شود؟ این اقدام که ارز مسافرتی 
مشمول دریافت یارانه شود از سوی فشاری که به 

بانک مرکزی آمده است اجرا می‌شود.
در ادامه هم حجت‌الله فرزانی کارشناس امور بانکی 
در گفت‌و‌گو با خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران 
جوان گفته بود: اگر اختلاف نرخ ارز بازار آزاد را در 
مقابل نرخ ارز مسافرتی در نظر بگیریم این یعنی 
به شــکلی منابع رایگان در اختیــار گروهی قرار 
گرفته می‌شود که معمولا از ســفر‌های خارجی 
استفاده می‌کنند و از جمله دهک‌های بالا محسوب 
می‌شوند و این یعنی یک یارانه برای دهک‌های بالا!

حالا با اجرای ســازوکار جدید محاســبه نرخ ارز 
مسافرتی از روز شــنبه، این رانت دولتی به پایان 
رسیده است و براین اســاس نرخ ارز مسافری به 
صورت روزانه و براساس نرخ تالار دوم ارز تجاری 
مرکز مبادله ایران به علاوه هزینه تبدیل و نقل و 

انتقال اسکناس اعلام می‌شود.

تثبیت نرخ ســنایی و عدم توجه به سازوکارهای 
وصول عوارض کالای مسافری، باعث ورود موج 
جدیدی از کالای قاچاق به کشور به خصوص در 
حوزه تلفن همراه، شده است. به گزارش تسنیم، 
افزایش اختلاف میان نرخ ارز مسافرتی )بازار آزاد( 
و نرخ محاسباتی »سنا« در ترخیص گوشی‌های 
مســافری، بازار تلفن همراه را با مــوج تازه‌ای از 
قاچاق در پوشش رجیستری مســافری روبه‌رو 
کرده اســت.  در حالی که نرخ ارز مسافرتی طی 
روزهای اخیر به حدود 100 هزار تومان رسیده، 
هنوز عوارض واردات گوشی‌های مسافری جهت 
رجیســتری با نرخ ســنا حدود 70 هزار تومان 
محاســبه می‌شــود؛ موضوعی که برخی فعالان 
صنفی آن را عامل اصلی ایجــاد رانت و انحراف 

تجارت در این بازار می‌دانند.
برآوردها نشــان می‌دهد گوشی‌های بالای 600 
دلار)خصوصاً برنــد آیفون‌( در رویه مســافری 
نه‌تنها از مالیات بر ارزش افزوده 10 درصدی معاف 

می‌شوند، بلکه با نرخ ارزان‌تر سنایی عوارض آن 
محاسبه و ترخیص شــده و پس از رجیستری، 

بدون مشکل آنتن‌دهی وارد شبکه می‌شوند.
نتیجه این اختلاف، شکل‌گیری فاصله قیمتی تا 
20 میلیون تومان با کالای رسمی دارای گارانتی 
است؛ فاصله‌ای که به گفته کارشناسان، پول‌های 
سرگردان را به ســمت قاچاق سوق داده و بازار را 
برای واردکنندگان رســمی به‌شدت ناامن کرده 

است.
فعالان صنفی می‌گویند ورود انبوه گوشــی‌های 
مسافری، هیچ تناسبی با تعداد واقعی سفرهای 
خارجی ندارد. یکی از نمایندگان این صنف اعلام 
کرده برای مدیریت این وضعیت، نشست مشترک 
میان ســامانه همتا و گمرک در دستور کار قرار 
گرفته است تا راهکاری برای مهار »رونق قاچاق با 
پوشش مسافری« اجرا شود. بر این اساس جلسه 
کمیسیون ماده 1 قانون مقررات صادرات واردات 

در هفته پیش رو برگزار خواهد شد.

با این حال، کارشناســان تأکید دارند که اصلاح 
سیاست ارزی در حوزه مسافری، ضرورتی فوری 
است. اگر مبنای محاسبه عوارض گوشی مسافر از 
نرخ سنا به مرکز مبادله )تالار دوم( منتقل شود، 

بخش عمده‌ای از رانت فعلی از بین خواهد رفت.
نکته مهــم اینکه حتی در صورت به‌روزرســانی 
نرخ ســنا، تغییر قابل توجهی در حقوق ورودی 
کالاهای تجاری ایجاد نمی‌شود؛ زیرا طبق قانون 
بودجه 1404، نرخ محاسباتی ارز در گمرک برای 
کالاهای تجاری همان نرخ ETS منتهی به اسفند 
1403 است و افزایش سنا، اثری بر هزینه گمرکی 

واردکنندگان رسمی نخواهد گذاشت.
به گفته فعالان بازار، تا زمانی که اختلاف نرخ مبنا 
برای واردات رسمی و مسافری باقی بماند، قاچاق 
سازمان‌یافته در قالب رویه مسافری ادامه خواهد 
داشت و این روند هم درآمدهای دولت را کاهش 
می‌دهد و هم آینده فعالیــت قانونی اصناف را با 

تهدید جدی مواجه می‌کند.

یک نماینده کارگری، گفت: تا بحران دســتمزد 
برای اشتغال وجود دارد؛ کارگر باید وام بگیرد تا 
معیشت خود را جلو ببرد بنابراین با این وضعیت 
شاهد حضور اتباع در بازار کار هستیم. به گزارش 
مهر، بر اســاس ماده ۱۲۰ قانون کار، کارفرمایان 
صرفاً در صورتی مجاز به اســتفاده از نیروی کار 
خارجی هستند که ویزای کار برای آنها صادر شده 
باشد. بررسی برخی پلتفرم‌های آگهی و شبکه‌های 
اجتماعی نشان می‌دهد که تعدادی از کارفرمایان 
بدون رعایــت این ضوابط، اقدام بــه جذب اتباع 

خارجی غیرمجاز می‌کنند.

بنا بر تاکید سیدمالک حســینی، معاون توسعه 
کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در حال حاضر، خــروج اتباع خارجی 
غیرمجاز از کشــور در دســتور کار وزارت کشور 
است و به طور قطع به‌کارگیری آنها از سوی برخی 
کارفرمایان و تولیدکنندگان غیرقانونی محسوب 

می‌شود.
ســمیه گلپور، رئیس کانون عالــی انجمن‌های 
صنفی کارگران ایــران در واکنش به به‌کارگیری 
اتباع خارجــی در بازار کار ایران بــه مهر، گفت: 
اســتفاده از کارگران افغانســتانی در کارگاه‌ها و 

واحدهای تولیدی از سوی کارفرمایان به معضل 
حداقل دستمزد پایین بر می‌گردد. در بازار اشتغال 
کشور چون دستمزد با معیشت و قیمت کالاهای 
مصرفی روزانه و ماهانه خانوار ســنخیتی ندارد، 
جوانان ایرانی تمایلی به ورود به کارهای تولیدی و 

مشاغل سخت با درآمد بسیار پایین ندارند.
وی افزود: تعیین دســتمزد جامعه کارگری در 
کشور مطابق با سبد معیشت و بر اساس ماده ۴۱ 
قانون کار نیست. این معضل برای امسال و سال 
قبل نبوده و مربوط به ۳۵ ســال می‌شود که این 

ماده قانونی درست اجرا نشده است.

در حال حاضر، جنوب اروپا برای پر کردن شــکاف اشــتغال با شمال اروپا 
تلاش می‌کند و کشورهای یونان، اسپانیا، پرتغال و ایتالیا رشد قابل توجهی 
در نرخ اشتغال نشان می‌دهند. به گزارش ایسنا، طبق جدیدترین داده‌های 
یورواســتات، مجمع‌الجزایر آلند فنلاند )۸۶.۴ درصــد( از نظر نرخ بالای 
اشتغال، در صدر قرار دارد و پس از آن، مجموعه‌ای از پایتخت‌های اروپای 
مرکزی ورشو )۸۶.۲ درصد(، براتیسلاوا )۸۵.۴ درصد( و بوداپست )۸۵.۳ 
درصد( قرار می‌گیرند. این آمار جدید در حالی منتشر می‌شود که مقامات 
اتحادیه اروپا از رکورد تاریخی ۷۵.۸ درصد اشتغال در سراسر این بلوک برای 
افراد ۲۰ تا ۶۴ ساله خبر می‌دهند که ۲.۷ درصد از سال ۲۰۲۱ افزایش یافته 
و نشان می‌دهد اتحادیه اروپا ممکن است در مسیر دستیابی به هدف اشتغال 
۷۸ درصد تعیین شده ۲۰۳۰ تحت طرح »اقدام رکن حقوق اجتماعی اروپا« 
باشد. این استراتژی ۲۰ اصل کلیدی را برای تضمین »بازارهای کار منصفانه 
و کارآمد و سیستم‌های حمایت اجتماعی« تعیین می‌کند و شامل آموزش 
سالانه ۶۰ درصد از نیروی کار اتحادیه اروپا و کاهش ۱۵ میلیون نفری تعداد 

افراد در معرض خطر فقر و محرومیت اجتماعی می‌شود.

عضــو کمیســیون عمران 
مجلس بــا بیــان این‌که 
تهرانی‌هــا بــرای خانه‌دار 
شدن باید 73 سال پس‌انداز 
کننــد، گفت: بــرای حل 
مشــکل مســکن باید انحصار زمین از دولت خارج 
شــود. به گزارش تســنیم، مجتبی یوسفی، عضو 
کمیسیون عمران مجلس شــورای اسلامی، درباره 
موضوع واگذاری زمین رایــگان به مردم اظهار کرد: 
با توجه به این‌که سند چشــم‌انداز 20 ساله کشور 
در پایان ســال جاری به اتمام می‌رسد، تنها برنامه 

بالادستی موجود، برنامه هفتم توسعه است.
وی افــزود: این برنامــه، تنها میثاق میــان دولت، 
مجلس و قوه قضاییه برای حل مشــکلات مردم به 
شــمار می‌رود. دکتر پزشــکیان نیز یکی از اعضای 
45 نفره کمیســیون تلفیق برنامه هفتم توســعه 
بودند و بســیاری از بندهای این برنامه به تصویب 

رسیده است.
یوسفی با اشاره به ماده 50 قانون برنامه هفتم گفت: 
در این ماده، موضوع خروج انحصار زمین از دولت و 

حل مشــکل تأمین زمین برای مسکن مطرح شده 
اســت که اجرای آن می‌تواند بخش قابل‌توجهی از 

هزینه تمام‌شده مسکن را کاهش دهد.
وی افزود: براســاس بررســی‌ها، با درآمد متوسط 
بازنشســتگان، کارگران، کارمنــدان و معلمان که 
به‌طــور میانگین بین 20 تــا 25 میلیــون تومان 
است، اگر یک‌ســوم این مبلغ در شــهرهای بزرگ 
پس‌انداز شــود، حدود 53 ســال طول می‌کشد تا 
بتوان با قیمت‌های فعلی، یک واحد مســکونی 80 
تا 100 متری خریداری کرد؛ در حالی‌که در تهران 
و کلان‌شــهرها این زمان به حدود 73 سال افزایش 
می‌یابد. حتی اگر کل درآمد نیز پس‌انداز شود، این 

مدت به حدود 20 سال کاهش می‌یابد.
عضو کمیسیون عمران مجلس ادامه داد: در ماده 49 
برنامه هفتم توسعه تأکید شــده است که این زمان 
باید به 7.5 سال کاهش یابد. بر اســاس قانون، در 
طول اجرای برنامه هفتم باید حدود 330 هزار هکتار 
به وسعت شهرها افزوده شــود. بیشترین زمین نیز 
در اختیار وزارت راه و شهرسازی است که با اجرای 
این طرح، انحصار زمین از دولت و وزارتخانه مذکور 

خارج خواهد شد.
برخی تحلیلگران بازار مسکن معتقدند در حال حاضر 

یک توقف کلی در ذهن و روان مردم ایجاد شده است 
که مانع هرگونه فعالیت اقتصادی شده و این موضوع، 
تحلیل‌های فنی و آماری را بی‌اثر کرده است. جالب 
آنکه این فضای روانی از سوی مردم برای عدم انجام 
فعالیت اقتصادی باعث شکل‌گیری رکودی شده که 

به اشتباه با کاهش قیمت یکسان تلقی می‌شود.
کیانوش گــودرزی، رئیس اتحادیــه املاک تهران 
درباره شرایط بازار مسکن می‌گوید: در سال ۱۴۰۴ 
تغییرات خاصی در بازار مســکن رخ نداد، اما درآمد 
مردم به شدت کاهش یافت و در مقابل توان پرداخت 
اجاره‌بها نیز پایین آمد. به اعتقــاد او، در جنگ ۱۲ 
روزه اخیر اتفاق خاصی در منطقه نیفتاد که به‌طور 
مســتقیم بازار ملک را تحت‌تاثیر قرار دهد؛ چراکه 
رکود چندســاله موجــود، همچنــان عامل اصلی 

وضعیت فعلی است.
رییس اتحادیه مشــاوران املاک توضیح می‌دهد: بر 
اساس رصد بازرســان اتحادیه در ۲۰ منطقه تهران، 
کاهش قیمت بین ۳۰ تا ۴۰ درصد، ۱۰ تا ۵۰ درصد نیز 
مشاهده شده است. با این حال، خرید و فروش واقعی 
بسیار محدود بوده و بیشتر اعداد و ارقام مطرح‌شده هنوز 

در سامانه معاملات ثبت نشده است.
گودرزی با ذکر مثالی تصریح می‌کند: در منطقه ۲ 
واحدهایی که پیش‌تــر ۳۸۰ میلیون تومان قیمت 
داشتند، اکنون با حدود ۳۰۰ میلیون تومان عرضه 
می‌شوند که نشان‌دهنده کاهش ۸۰ میلیون تومانی 
است. در برخی مناطق شمالی، کاهش قیمت بین ۲۰ 
تا ۵۰ میلیون تومان و در مناطق جنوبی به تناسب 
کاهش کمتری برای هر واحد مســکونی ثبت شده 
است. وی در عین حال با اشاره به میزان پوشش دهی 
قیمت مســکن در تهران از طریق وام یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیــون تومانی، عنوان می‌کنــد: با توجه به 
میانگین قیمت مسکن در تهران با تسهیلات خرید 

می‌توان حدود ۱۲ متر مسکن خریداری کرد.
رئیــس اتحادیه مشــاوران املاک تهــران متذکر 
می‌شــود: میانگین زمان خانه‌دار شدن در تهران به 
حدود ۸۰ سال رسیده است و این نکته حائز اهمین 
اســت که الان حدود نیمی از درآمد مســتاجران 

صرف اجاره‌بها می‌شود و اگر بخواهد یک خانه ۵ تا ۶ 
میلیارد تومانی خریداری کند، باید حدود ۸۰ سال 

پس‌انداز داشته باشد.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

خرید و فروش واقعی محدود شده است

73 سال پس انداز برای خانه‌دار شدن در تهران

رشد قاچاق آیفون صدای اصناف را هم درآورد 

کارگر باید وام بگیرد تا معیشت خود را تأمین کند

کدام کشور اروپایی بیشترین رشد اشتغال را دارد؟

نرخ ارز مسافری به صورت روزانه اعلام می‌شود

پایان رانت ارز مسافرتی

تاسیس شرکت با مسئولیت محدود دانش آفرینان نوین آریسا درتاریخ 03/08/1404 به شماره ثبت 659678 به شناسه ملی 14014824118 ثبت و امضا ذیل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. موضوع فعالیت : خرید و فروش سهام شرکتها و سازمان های مجاز دولتی و خصوصی 
با موضوع فعالیت مشابه در بورس اوراق بهادار و یا خارج از آن، سرمایه گذاری و مشارکت در سایر شرکت ها با موضوع فعالیت مشابه از طریق تعهد سهام شرکت های 
جدید و یا خرید و تعهد سهام شرکت های موجود، دریافت وام و تسهیلات مالی و اعتباری اعم از ارزی و ریالی در زمینه موضوع فعالیت شرکت، انجام پروژه های 
انفورماتیکی و فن آوری اطلاعات، طراحی و ساخت و نصب و راه اندازی و تعمیرات و آموزش در زمینه کامپیوتر و سیستم های الکترونیکی و اینترنتی و اتوماسیون 
صنعتی و اتوماسیون اداری و ابزار دقیق رایانه ای، طراحی و راه اندازی و تعمیرات سیستم های کامپیوتری و کنترلی، خرید و فروش کامپیوتر و لوازم جانبی آن و 
سیستم های الکترونیکی، انجام امور قراردادی و برآورد پروژه در زمینه موضوع فعالیت شرکت، تعمیر و نگهداری ماشین آلات صنعتی رایانه ای و پزشکی رایانه ای، 
انجام خدمات فنی و طراحی در زمینه موضوع فعالیت شرکت، ارائه کلیه خدمات مدیریتی از جمله آنالیز و تحلیل سیستم و طراحی سیستم و طرح های تکنولوژیکی 
در فعالیت شرکت، ارائه کلیه خدمات اطلاع رسانی و فناوری اطلاعات و ارتباطات و اموزش آن )ICT(، طراحی و نصب و پشتیبانی شبکه های کامپیوتری صادرات 
و واردات تجهیزات رایانه ای و تهیه و تولید سیستم های رایانه ای و بسته های نرم افزاری، صادرات نرم افزار و خدمات مهندسی در زمینه موضوع فعالیت شرکت، 
خرید و فروش و صادرات و واردات ماشین های اداری رایانه ای و دیجیتالی، ارایه خدمات مشاوره مدیریت و مدیریت طرح در زمینه موضوع فعالیت شرکت، ارایه 
خدمات مشاوره مهندسی و نظارت بر طرحها در زمینه موضوع فعالیت شرکت، طراحی و توسعه سیستم های نرم افزاری و سخت افزاری، انجام مطالعات راهبردی 
)استراتژیک( و طرح های جامع، خرید و فروش و واردات و صادرات کلیه خدمات و کالاهای مجاز کامپیوتری و فناوری اطلاعات و ارتباطات، انجام اقتصادی خدمات 
برنامه ریزی و کنترل پروژه و خدمات مهندسی ارزش و مطالعات امکان سنجی و توجیه پذیری فنی و طرح های انفورماتیکی، تولید و پشتیبانی نرم افزارهای سفارش 
مشتری، تولید و فروش و پشتیبانی بسته های نرم افزاری، ایجاد پورتال های اطلاع رسانی، مشاوره و نظارت بر طرح های انفورماتیکی، تهیه و اجرای طرحهای جامع 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، طراحی و اجرا و پشتیبانی شبکه داده ها، تولید و ارایه کلیه قطعات و تجهیزات و سخت افزارهای کامپیوتری، مطالعات و برنامه ریزی 
راهبردی و برنامه ریزی کسب و کار سازمانی و طراحی و بازنگری ساختار سازمانی و مهندسی مجدد فرآیندها مدیریت و برنامه ریزی تولید و تکنولوژی و مدیریت 
نگهداری و تعمیرات جامع و مدیریت کیفیت جامع و مدیریت بهره وری جامع و مدل های تعالی سازمانی و مدیریت تامین و جذب منابع مالی و سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی و مدیریت ریسک و طراحی و تدوین استراتژی و بازاریابی و انجام تحقیقات بازار و مدیریت ارتباط با مشتری و مدیریت زنجیره تأمین و مدیریت دانش و 
 )PAP( خدمات انتقال داده ها ، )ISDP( توزیع اینترنت ، )ISP( مدیریت زمان و مدیریت تغییر و مدیریت بحران در زمینه موضوع فعالیت شرکت خدمات اینترنت
تولید و ارائه رایانه‌ ، تولید و ارائه دستگاه‌های جانبی، تولید و پشتیبانی نرم‌افزارهای سفارش مشتری، ارائه و پشتیبانی بسته‌های نرم‌افزاری و CD اطلاعاتی تولید 
داخل، خدمات شبکه‌های اطلاع‌رسانی مشاوره و نظارت بر اجرای طرح‌های انفورماتیکی، شبکه داده‌ها )ارائه اجرا و پشتیبانی( تصدی به فعالیتهایی درخصوص 
سرویسهای رادیویی خدمات مربوط به تجهیزات رادیویی طراحی و توسعه بازیهای رایانه ای وسرگرمی مطالعه و طراحی و تحقیقات و پژوهش و مشاوره و انتقال 
تکنولوژی و نصب و راه اندازی و تعمیر و نگهداری و تولید و ساخت و پشــتیبانی در زمینه تجهیزات رایانه ای و سیستم های الکترونیکی و مخابراتی و اتوماسیون 
صنعتی و تجهیزات مهندسی پزشکی رایانه ای و تجهیزات ابزاردقیق رایانه ای خرید و فروش و صادرات و واردات تجهیزات کامپیوتری و مخابراتی و سیستم های 
رایانه ای و الکترونیکی انجام فعالیت در زمینه تجارت الکترونیک تشکیل کلاس های آموزشی در زمینه رایانه در داخل و خارج از کشور تامین نیروی انسانی متخصص 
در زمینه موضوع فعالیت شرکت انجام خدمات اجرائی و عملیاتی و فنی و مهندسی در زمینه موضوع فعالیت شرکت تهیه مشخصات فنی سیستم های کامپیوتری 
ایجاد و احداث کارخانه برای تولید کامپیوتر نصب و راه اندازی و تعمیر و نگهداری تجهیزات رایانه ای و الکترونیکی و مخابراتی و ارتباطی و سویچنگ و آنتن و کابل 
های ارتباطی مربوطه دوربین های مدار بسته و سیستم های رایانه ای تجهیزات ماهواره ای و سیستم های حفاظتی و ارتباطی، مکانیزه کردن سیستم های اداری و 
اجرای سیستم های مکانیزه شده، طراحی سیستم های مختلف رایانه ای، برنامه نویسی، طراحی صفحات اینترنتی شرکت در مناقصات و مزایدات داخلی و خارجی 
در زمینه موضوع فعالیت شرکت، تهیه و تامین تجهیزات و قطعات یدکی رایانه ای و الکترونیکی و مخابراتی اخذ و اعطای نمایندگی از شرکت های رایانه ای داخلی 
و خارجی قطعات ایجاد شعب و دفاتر نمایندگی در زمینه موضوع فعالیت شرکت در داخل و خارج از کشور، انعقاد قراردادهای همکاری و مشارکت با شرکت های 
داخلی و خارجی در زمینه موضوع فعالیت شرکت، عقد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی در زمینه موضوع فعالیت شرکت، فروش خدمات مهندسی در زمینه رایانه 
ای، صادرات خدمات فنی و مهندسی در زمینه رایانه، تولید نرم افزار، فعالیت در زمینه بانکداری الکترونیکی و اتوماسیون بانکی، ارایه خدمات اینترنتی و اینترانت، 
تهیه و تامین قطعات و اقلام و ملزومات و مواد مصرفی در زمینه رایانه اجرای طرح های جامع فن آوری اطلاعات شامل تحلیل و طراحی و تولید و استقرار و راه اندازی 
و پشتیبانی راه کارهای مبتنی بر نرم افزار در بخش عمومی و دولتی و وزارتخانه ها و سازمانها و شرکت های وابسته به دولت و بخش خصوصی، تحلیل و طراحی و 
تولید و پشتیبانی نرم افزارهای جامع کاربردی و انجام خدمات مشاوره در زمینه های فناوری، استراتژی و معماری سازمانی و متدلوژی و اجراء و نظارت بر پروژه 
های فناوری اطلاعات و مهندسی مجدد و بهبود و افزایش فرایند و ارائه خدمات مدیریتی و مشاوره و طراحی نظام های مدیریتی در زمینه موضوع فعالیت شرکت 
جهت تسهیل کارایی سازمان ها، مشاوره و طراحی و اجرای سیستم های رایانه و پیاده سازی شبکه های نوین رایانه ای و تجهیزات جانبی رایانه ای، طراحی و تولید 
و اجرای سیستم های امنیت شبکه و ارائه خدمات تخصصی در رابطه با شبکه های مبتنی بر فیبر نوری و شبکه های بی سیم و راه حل های ارتباط با اینترنت جهت 
سازمان ها، آموزش دوره های تخصصی در زمینه آی تی و ای سی تی، مشارکت با شرکت های داخلی و خارجی تولید کننده نرم افزار و سخت افزار درصورت لزوم 
پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط بموجب مجوز شماره 17432972 مورخ 05/06/1404 سازمان فنی و حرفه ای تاسیس گردید. مدت فعالیت : از تاریخ 
ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، تولید دارو، بزرگراه آیت اله سعیدی، کوچه جاویدالاثر عباس کهن، 
پلاک 1، طبقه 1، واحد 2 کدپستی 1371683964 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا 
آقای حسن معروفی به شماره ملی 0018297706 دارنده 5000000 ریال سهم الشرکه خانم مونا هجری زاده به شماره ملی 0070549974 دارنده 5000000 
ریال سهم الشرکه اعضا هیئت مدیره آقای حسن معروفی به شماره ملی 0018297706 به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم مونا هجری زاده به 
شماره ملی 0070549974 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود دارندگان حق امضا : کلیه اسناد و اوراق 
بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی و سایر اوراق عادی و اداری با امضاء هر یک از اعضا به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر 
می باشد. اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه روزنامه کثیر الانتشار کسب و کار جهت درج آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله 
اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. به استناد گواهی بانکی شماره 041600003286 مورخ 28/05/1404 بانک کشاورزی شعبه جاویدالاثر عباس کهن تهران 

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2035927(

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۱۶۰۱۳۵۲۳ هیات اول / دوم موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
محمودآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای / خانم سید احمدرضا نژادهندی فرزند 
سید علی بشماره شناسنامه ۲۳۲۱ صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی 
که میزان ۱۸۸ متر آن مسکونی و مابقی معبر میباشد به مساحت ۱۹۸.۲۵ مترمربع پلاک ۵۶۸ 
فرعی از ۱۸ اصلی بخش ۱۰ مفروز و مجزی شده از پلاک ۴۹۳ فرعی واقع در سیار کلا خریداری 
از مالک رسمی آقای / یداله محمدی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. شناسه آگهی 2022971

تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/7/21  
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/8/6 

مهدی آزاد 
رئیس ثبت اسناد و املاک

نقش موثر بخش خصوصی در ساخت مسکن
فرشید ایلاتی، کارشناس مسکن

اگر دولت زمین های متعلق به خــود را به مردم 
واگذار کند شاید بتوان در مدت پنج سال خانه های 
زیادی را ساخته و تحویل داد. با این روش بسیاری از 
مردم صاحبخانه خواهند شد. همچنین در صورتی 
که ابزارهای مالی جدید در اختیار مردم قرار بگیرد، 
صاحبخانه شدن دیگر دور از دسترس نخواهد بودو 

امکان خانه دار شدن فراهم می شود. 
روش دیگری که مطرح بوده فروش متری مسکن 
است. البیته فروش متری، بیشــتر ابزاری برای 
سرمایه‌گذاری است تا راهی برای خانه‌دار شدن 
و در نبود نظارت شــفاف، می‌تواند با چالش‌های 

حقوقی و اقتصادی همراه باشد.
این مدل از حدود شش ســال پیش مطرح شده 
و هم‌اکنون چند شــرکت به‌صــورت محدود در 
این حوزه فعالیت دارند، اما نخستین‌بار این ایده 
به‌طور جدی از سوی ســازمان بورس و به‌عنوان 
ابزار جدیدی برای سرمایه‌گذاری ملکی پیشنهاد 
شد. هدف اصلی از این طرح، ایجاد گزینه‌ای جدید 
برای سرمایه‌گذاران در بازار مسکن بود، همان‌طور 
که امکان سرمایه‌گذاری در طلا به‌صورت گرمی یا 
میلی‌گرمی فراهم شده، فروش متری مسکن نیز 
در بورس با همین منطق پیشــنهاد شد تا امکان 

سرمایه‌گذاری خرد در بازار ملک مهیا شود.
در برنامه ریزی های وزارت راه و شهرسازی، توجه 
خاصی به سرمایه گذاران بخش خصوصی نشده 
است و ارزش افزوده ای برای آن ها در نظر گرفته 
نشده است. همین موضوع می تواند در نهایت به 

شکست پروژه ها منجر شود.
ساخت مسکن باید به شکل یک بسته ی سرمایه 
گذاری دیده شود تا جذابیت بیشتری برای بخش 
خصوصی پیدا کند. نباید صرفا به ساخت مسکن 
اشــاره کرد. بلکه باید عنوان نمود که چه فرصت 
های سرمایه گذاری دیگری برای بخش خصوصی 
به وجود می آید. در صورتی که این فرصت ها به 
شکل دقیقی محاســبه و عنوان شوند، می تواند 
علاوه بر ساخت مســکن، هزینه های ساخت را 

نیز کاهش داد.
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فناوری و 
اطلاعات

مرسولات پستی در سراسر کشور رصدپذیر می‌شوند
مدیرعامل شرکت ملی پست ایران با اعلام این مطلب که تمامی مرسولات پستی براساس 
برنامه هفتم، رصدپذیر می شوند، گفت: نظام یکپارچه کنترل سیر مرسولات پستی که از 
منظر پدافند غیرعامل، اقتصاد رقابتی و سایر موضوعات اهمیت جدی داشته باشد و ضروری 

بوده و این موضوع به‌عنوان ظرفیتی قانونی در حال پیگیری است.
محمد احمدی درباره جذب سرمایه گذاری در صنعت پست و همچنین جلسات متعدد این 
شرکت با حضور بخش خصوصی و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تصریح کرد: ببینید، 
اتفاقی که در آن جلسه )امضای تفاهمنامه میان شرکت پست و چند شرکت خصوصی در 
روز جهانی پست برای همکاری بیشتر( برای انعقاد تفاهم‌نامه رخ داد، یک مسئله‌ اجرایی و 
عملیاتی بود بین شرکت ملی پست به‌عنوان پست دولتی و اپراتورهای پستی دارای پروانه 
به‌عنوان پســت‌های خصوصی. این اپراتورها در فرآیند اجرایی ارسال مرسولات، اگر از 
ظرفیت‌های یکدیگر استفاده کنند، هزینه‌های بسیار کمتری برای سیستم‌های خود و 

برای مردم و مصرف‌کننده نهایی خواهند داشت.
وی با بیان اینکه آنچه اجرا شد، تحت عنوان »ترابردپذیری خدمات پستی« بوده است، 
تصریح کرد: یعنی اینکه بتوانیم با یکدیگر مرسوله تبادل کنیم و در حوزه فرآیندی، خدمات 
مشترک داشته باشیم. این همکاری مشــترک بین اپراتورهای پستی، هم‌افزایی ایجاد 
می‌کند؛ چراکه ایجاد زیرساخت فیزیکی بسیار پرهزینه است. معاون وزیر ارتباطات با اشاره 
به اینکه پیشنهاد مطرح‌شده برای انعقاد تفاهم نامه از سوی بخش خصوصی بوده است، 
تصریح کرد: در جلسه بعدی که اپراتورهای پستی با مقام عالی وزارت داشتند، مشخصاً 
درباره تنظیم‌گری و مسائل بازار ارتباطات پستی گفت وگو شد. این حوزه توسط سازمان 
تنظیم مقررات ارتباطات راهبری و پروانه‌ها صادر می‌شود و نظارت‌های لازم بر همه فعالان 
بخش صورت می‌گیرد. وی خاطر نشان کرد: آن پیشنهاد، طراحی یک زیست‌بوم کلان در 
حوزه حمل‌ ونقل، توزیع خرده‌فروشی و شاید حمل‌ ونقل سنگین در کشور را هدف قرار داده 
بود. این حوزه چالش‌های بزرگی دارد و بخش‌های مختلفی در آن فعال هستند. پیشنهاد 
دوستان شامل پیش‌نیازهایی برای ساماندهی، یکپارچه‌سازی و استانداردسازی فعالیت‌ها 
در این حوزه بود. طبیعتاً این پیشنهاد باید در بخش‌های کارشناسی توسعه یابد، تبدیل 
به طرح شود و اجرا گردد. ما نیز درون این اکوسیستم، بخشی از فرآیند هستیم. احمدی با 
اشاره به ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم توسعه که برای شرکت پست امیدواری های خوبی را 
ایجاد کرده است، ادامه داد: در این ماده بخشی با عنوان »شناسه‌ یک‌لایه‌ پستی« یا »شیپ« 
به آن اشاره شده است. این بند ظرفیت‌آفرینی می‌کند تا بتوانیم مرسولات پستی را در 
سراسر کشور برای حکمرانی و حاکمیت، رصدپذیر کنیم؛ همان‌طور که امکان کنترل داده‌ها 
در حکمرانی، تماس‌های تلفنی، ارتباطات مخابراتی و سایر موارد وجود دارد. وی اظهار 
داشت: طبیعتاً یک نظام یکپارچه برای کنترل سیر محصولات پستی که از منظر پدافند 
غیرعامل، اقتصاد رقابتی و سایر موضوعات اهمیت جدی دارد، ضروری است. این موضوع 
به‌عنوان یک ظرفیت قانونی در حال پیگیری است و من فکر می‌کنم که کمک می‌کند تا 
ایده‌ دوستان و سرمایه‌گذاری‌های مطرح‌شده، جنبه‌ اجرایی و عملیاتی سریع‌تری پیدا کند.

دختران نسل زِد چه نگاهی به آموزش آنلاین دارند؟
نســل جوان امروز بیش از هر زمان دیگری با فناوری دیجیتال پیوند خورده اســت 
و آموزش آنلاین برای بسیاری از آنان تنها یک شــیوه جایگزین در تحصیل نیست، 
بلکه بخشی جدانشدنی از سبک زندگی روزمره به شمار می‌آید.به گزارش ایسنا، در 
دهه‌های اخیر، آموزش آنلاین به یکی از بزرگ‌ترین تحولات در نظام‌های آموزشــی 
دنیا تبدیل شده است. ظهور اینترنت پرسرعت، اپلیکیشن‌های آموزشی و بسترهای 
دیجیتال، آموزش از راه دور را به مرحله‌ای رسانده که دیگر صرفاً مکمل کلاس‌های 
حضوری نیست، بلکه گاهی جایگزین اصلی آن شده است. تجربه دوران همه‌گیری 
کرونا به این روند شتاب بیشتری بخشید و بســیاری از دانشگاه‌ها و مدارس به‌ناچار 
به این شکل از آموزش روی آوردند. اما نکته مهم اینجاست که تجربه آموزش آنلاین 

برای گروه‌های اجتماعی مختلف یکسان نیست. 
نسل زد، که شامل متولدین میانه دهه هفتاد تا پایان دهه هشتاد خورشیدی می‌شود، به 
دلیل رشد در بستر دیجیتال، نگاه ویژه‌ای به این نوع آموزش دارد. برای این نسل، اینترنت و 
فناوری نه ابزاری جداگانه، بلکه بخشی طبیعی از زیست روزمره است. آنها از همان کودکی 
با گوشی‌های هوشمند، شبکه‌های اجتماعی و نرم‌افزارهای آموزشی آشنا شده‌اند و بنابراین 

انتظارات خاصی از آموزش آنلاین دارند.
با این حال، تفاوت‌های جنسیتی و شــرایط اجتماعی می‌تواند این تجربه را تغییر دهد. 
دختران نسل زدِ، علاوه بر مزایای استفاده از آموزش آنلاین، ممکن است با چالش‌هایی 
مانند احساس انزوای اجتماعی، فشارهای روانی یا محدودیت دسترسی به ابزار دیجیتال 
مواجه شوند. چنین شرایطی می‌تواند کیفیت یادگیری آنان را تحت تأثیر قرار دهد و حتی 
به نابرابری‌های آموزشی دامن بزند. در عین حال، بسیاری از این دانشجویان به دنبال کسب 
مهارت‌های عملی و دیجیتال هستند تا بتوانند در بازار کار آینده موفق شوند. در نتیجه، 
بررسی نگاه این گروه به آموزش آنلاین، به‌ویژه از منظر تجربه زیسته دختران، می‌تواند 

شناخت تازه‌ای از کارکردها و محدودیت‌های این شیوه آموزشی ارائه دهد.
در رابطه با این موضوع، بتول صیفوری طغرالجردی، استادیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه 
پیام نور تهران، به همراه یکی از همکاران دانشگاهی خود، پژوهشی را انجام داده‌اند. آنان با 
تمرکز بر دانشجویان دختر شهر کرمان از نسل زد، به بررسی این موضوع پرداخته‌اند که این 

گروه آموزش آنلاین را چگونه معنا می‌کنند و چه انتظاراتی از آن دارند.
برای اجرای این تحقیق، پژوهشگران ۱۸ دانشجوی دختر نسل زد را انتخاب کرده و با آنها 
مصاحبه‌های عمیق نیمه‌ســاختاریافته انجام دادند. داده‌های حاصل از این گفت‌وگوها 
تحلیل شدند. به زبان ساده، این پژوهش کوشید تجربه‌ها و نگاه‌های این دانشجویان را از 

دل گفت‌وگوهایشان بیرون بکشد و دسته‌بندی کند.
یافته‌های پژوهش نشان دادند آموزش آنلاین برای این گروه، مفهومی چندبعدی دارد. شش 
مضمون اصلی از دل داده‌ها بیرون آمد: انعطاف‌پذیری و استقلال، توسعه فنی در آموزش 
آنلاین، استفاده از متاورس، ضرورت نگاه بلندمدت به آموزش آنلاین، یادگیری مهارت‌های 

دیجیتال و تعامل اجتماعی مجازی.
دانشجویان گفتند آموزش آنلاین به آنها امکان می‌دهد که بین تحصیل و اشتغال تعادل 
برقرار کنند و این ویژگی به‌ویژه برای کسانی که به اســتقلال فردی اهمیت می‌دهند، 

ارزشمند است.
نتایج همچنین آشکار کرد که فناوری‌های نوظهور، از جمله متاورس، می‌تواند به کاهش 
احساس انزوا کمک کند و کیفیت یادگیری را افزایش دهد. به باور این دانشجویان، آموزش 
آنلاین نباید تنها یک راه‌حل موقتی باشد، بلکه باید به‌عنوان بخشی از برنامه‌ریزی بلندمدت 
آموزشی کشور در نظر گرفته شود. مضمون نهایی پژوهش، یعنی »آموزش آنلاین مبتنی 
بر فناوری، کیفیت و تعامل«، نشان می‌دهد که برای موفقیت این نوع آموزش، ترکیب سه 

عنصر اصلی ضروری است.
بر پایه این نتایج، اهمیت آموزش آنلاین فراتــر از یک جایگزین موقت برای کلاس‌های 
حضوری است. این شیوه آموزشی می‌تواند مهارت‌های دیجیتال را تقویت کند، فرصت 
یادگیری شخصی‌سازی‌شده فراهم آورد و حتی عدالت آموزشی را ارتقا دهد؛ مشروط بر 
آنکه زیرساخت‌های فنی و دسترسی برابر برای همه فراهم شود. برای نسل زد، که به دنبال 

تجربه‌های نو و تعاملات دیجیتال است، این موضوع اهمیتی دوچندان دارد.
پژوهش حاضر در نهایت نشان می‌دهد که آینده آموزش آنلاین وابسته به سرمایه‌گذاری در 
فناوری‌های نو، ارتقای کیفیت محتوا و ایجاد فرصت‌های تعامل مجازی است. اگر مسئولان 
به جای نگاه کوتاه‌مدت، سیاست‌های پایدار برای توسعه این شیوه آموزشی طراحی کنند، 
نسل زد می‌تواند از آموزش آنلاین نه‌تنها برای یادگیری، بلکه برای ورود مؤثر به جامعه و 

بازار کار بهره‌مند شود.
قابل ذکر است این تحقیق در »فصلنامه علوم اجتماعی« دانشگاه فردوسی مشهد منتشر 
شده است؛ نشریه‌ای وابسته به دانشگاه فردوســی و انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و 

ارتباطات که به انتشار پژوهش‌های نوین در حوزه علوم اجتماعی می‌پردازد.

اخبار

معاون علمــی رئیس جمهور 
با اشــاره به اینکه نخســتین 
آزمایشگاه ســاعت اتمی در 
آســتانه بهره‌برداری اســت، 
گفت: در نظر داریم با همکاری 
پژوهشگاه ارتباطات، »آزمایشگاه ارتباطات کوانتومی« 

راه‌اندازی کنیم.
به گزارش مهر، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست‌جمهوری با تدوین برنامه‌های هدفمند، در 
نظر دارد مسیر توسعه فناوری‌های کوانتومی را در کشور 
هموار کند. این برنامه‌ها شــامل ایجاد آزمایشگاه‌های 
مرجع و آموزشــی، تربیت نیروی انســانی متخصص و 
حمایت از پروژه‌های تحقیقاتی و نوآورانه در حوزه‌های 
محاسبات کوانتومی، ارتباطات کوانتومی و حسگرهای 

کوانتومی است.
فناوری کوانتوم شاخه‌ای نوین از علم و فناوری است که 
بر پایه اصول فیزیک کوانتومی شــکل گرفته و می‌تواند 
تحولات گسترده‌ای در عرصه‌های علمی و صنعتی ایجاد 
کند. در حال حاضر، فناوری کوانتوم در سه حوزه اصلی 
محاسبات کوانتومی، ارتباطات کوانتومی و حسگرهای 
کوانتومی در حال توسعه اســت. کاربرد این فناوری‌ها 
دامنه‌ای وسیع از صنایع پیشــرفته، از جمله پزشکی، 
انرژی، ارتباطات و امنیت ســایبری را در بر می‌گیرد و 
می‌تواند پایه‌ای برای توسعه زیرســاخت‌های علمی و 

صنعتی آینده کشور باشد.
هدف اصلی معاونت علمی، راه‌اندازی یک زیرســاخت 
ملی منسجم برای توســعه فناوری کوانتومی، تسهیل 
کاربردهــای صنعتــی و پژوهشــی و جلوگیــری از 
موازی‌کاری میان نهادهای مرتبط اعلام شــده اســت. 
براساس این برنامه‌ها، راه‌اندازی آزمایشگاه‌های کوانتومی 
در دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کشور، سرمایه‌گذاری 
در توســعه زیرســاخت‌های آزمایشــگاهی و تدوین 
استانداردهای ملی در دستور کار قرار دارد تا ایران بتواند 
حضوری فعال و اثرگذار در عرصه جهانی علوم کوانتوم 

داشته باشد.
اهمیت این اقدامات از آنجا ناشی می‌شود که بدون وجود 

زیرساخت و بازار داخلی، حتی شرکت‌های دانش‌بنیان 
موفق نیز قادر به توسعه و عرضه فناوری‌های پیشرفته 
نیستند؛ مســئله‌ای که کشورهای پیشــرفته با ایجاد 
آزمایشــگاه‌های مرجع و خرید مســتقیم فناوری‌ها از 
تولیدکنندگان داخلی حل کرده‌اند. در همین راستا، بنیاد 
ملی علم با هدف تقویت حوزه‌های استراتژیک، حمایت 
مضاعف از پروژه‌های مرتبط با کوانتوم، زیست‌فناوری، 
هوش مصنوعی و ژن‌درمانی را بــر عهده گرفته و اعتبار 
طرح‌های مربوط به این حوزه‌ها نسبت به سایر حوزه‌ها 

دو تا سه برابر افزایش داده است.
حمایت از تربیت نیروی انسانی متخصص نیز یکی دیگر 
از محورهای کلیدی این برنامه‌هاســت. از مهرماه سال 
جاری، ۱۶ درس تخصصی کوانتومی در ۱۲ دانشــگاه 
کشور ارائه شده و هر طرح درس مورد تأیید، ۱۵۰ میلیون 
تومان حمایت مالی دریافت می‌کنند. محتوای دروس 
نیز به‌صورت آنلاین و رایگان در دســترس دانشجویان 
و علاقه‌مندان قرار می‌گیرد. معاونت علمی همچنین از 
تقویت زیرساخت‌های کوانتومی در هشت دانشگاه کشور 
خبر داده است. هدف این است که تعداد دروس تخصصی 
در حوزه‌های مختلف کوانتوم به حداقل ۶۰ درس افزایش 
یابد و بدین ترتیب نیروی انســانی توانمند و آماده برای 

توسعه علمی و صنعتی این فناوری تربیت شود.
معاونت علمی از آغاز سال جاری با شناسایی مراکز مهم 
فعال در حوزه کوانتوم، حمایت ویژه‌ای از زیرساخت‌های 
آزمایشــگاهی این فناوری انجام داده اســت. به طوری 
که از ابتدای ســال، حدود ۳ میلیــون دلار در تقویت 
زیرساخت‌های آزمایشــگاهی کوانتوم در دانشگاه‌های 
مطرح و دارای پتانســیل ســرمایه‌گذاری شده است تا 
زمینه توســعه و پژوهش در این حوزه نوظهور بیش از 

پیش فراهم شود.
در همین حال معاونــت علمی در همــکاری با وزارت 
ارتباطات برای نخســتین بــار در تلاش هســتند تا با 
راه‌اندازی آزمایشگاه مرجع در حوزه ارتباطات کوانتومی 
بســتری برای توســعه فناوری‌های واقعــی و مقابله با 

شبه‌علم ایجاد کنند.
حســین افشــین، معاون علمــی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیــان رئیس‌جمهور در گفتگو بــا خبرنگار مهر، 
ضمن قدردانی از همراهــی وزارت ارتباطات در زمینه 
توسعه زیرساخت‌های فناورانه گفت: در حال هماهنگی با 

وزیر ارتباطات برای انجام اقدامات مشترک در حوزه‌های 
نوظهور به‌ویژه فناوری کوانتوم هســتیم. حوزه کوانتوم 
شامل سه بخش اصلی محاسبات کوانتومی، ارتباطات 
کوانتومی و حسگرهای کوانتومی است و تمرکز معاونت 
علمی بر بخــش ارتباطات کوانتومی بــرای ایجاد یک 

آزمایشگاه مرجع و استاندارد قرار دارد.
افشین با تأکید بر اهمیت زیرساخت‌های آزمایشگاهی 
در پیشرفت علوم نوظهور گفت: هر زمان حوزه‌ای جدید 
از علم شــکل می‌گیرد، نخســتین گام اساسی، توسعه 
زیرساخت‌های آزمایشگاهی اســت. این زیرساخت‌ها 
کمک می‌کند تا میان علم و شبه‌علم تمایز ایجاد شده و 

زمینه توسعه فناوری‌های واقعی فراهم شود.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور 
با اشاره به همکاری با پژوهشــگاه‌های وابسته به وزارت 
ارتباطات اظهار کرد: قرار اســت با همکاری پژوهشگاه 
زیرمجموعــه ایــن وزارتخانه، »آزمایشــگاه ارتباطات 
کوانتومی« راه‌اندازی شود. در صورت طی شدن مراحل 
اجرایی و امضای تفاهم‌نامه‌ها، پیش‌بینی می‌شــود این 
آزمایشگاه ظرف یک ســال آینده به بهره‌برداری برسد. 
افشــین ابراز امیدواری کرد که با راه‌اندازی این مرکز، 
شاهد رشــد نمایی در حوزه ارتباطات کوانتومی کشور 

باشیم.
وی گفت: هدف معاونت علمی ایجاد آزمایشــگاه‌های 
مرجع در هر ســه بخش حوزه کوانتوم، به‌ویژه در حوزه 

حسگرها و ارتباطات کوانتومی است. در حوزه ارتباطات 
مســیر روشــن‌تر بوده و با همکاری وزارت ارتباطات، 
آزمایشــگاه مرجع ارتباطات کوانتومی تأسیس خواهد 
شد و در حوزه حسگرها نیز به دلیل تنوع بالای فناوری، 
مجموعه‌ای از آزمایشــگاه‌های تخصصی در دستور کار 

قرار دارد.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور 
افزود: در حــوزه حســگرهای کوانتومی، نخســتین 
آزمایشگاه ساعت اتمی که زیرمجموعه بخش حسگرها 
محسوب می‌شود، در حال آماده‌سازی است و به‌زودی 
افتتاح خواهد شــد. همچنین همکاری با دانشگاه‌های 
کشــور برای ایجاد مراکز مرجع دیگــر در این حوزه در 
حال انجام است. افشــین با تأکید بر ســرعت گرفتن 
فعالیت‌ها در این بخش گفت: تلاش‌ها برای توسعه سریع 
آزمایشگاه‌های کوانتومی کشور ادامه دارد تا ایران از روند 

جهانی رشد علوم کوانتوم عقب نماند.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور 
ضمن بیان این مطلب که با ســرمایه‌گذاری و حمایت 
بخش‌های مختلف، می‌توان ســهم قابل‌توجهی در این 
حوزه داشــت، گفت: در کشورهای پیشــرفته معمولاً 
حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد ســرمایه‌گذاری‌ها به بخش‌های 
مرتبط با ارتباطات و حســگرهای کوانتومی اختصاص 
دارد و ایران نیز با همکاری مراکز مرجع داخلی در همین 

مسیر حرکت می‌کند.

ایران روی سکوی پرتاب کوانتوم؛ 
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وزیر ارتباطات گفت: در آینده نزدیک، افراد می‌توانند 
مســتقیماً از طریق ماهواره‌ها به اینترنت دسترســی 
پیــدا کنند. کشــورهایی همچون ایران نیــز در حال 

سرمایه‌گذاری در این زمینه هستند.
به گزارش مهر، ســید ستار هاشــمی وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در مراسم دیدار با نفرات برتر کنکور 
ریاضی ســال ۱۴۰۴ و نفرات برتر کنکور سال گذشته 
که امروز صبح در محل پژوهشگاه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات برگزار شد با تأکید بر اهمیت تلاش و پشتکار 
در رســیدن به موفقیت‌های علمی و شخصی، از چند 
عامل کلیدی که نقش اساسی در تحقق این موفقیت‌ها 
دارند، صحبت کرد و همچنیــن از زحمات خانواده‌ها 
در کنار دانش‌آموزان یاد کرد و گفــت: اگر فضای آرام 
خانوادگی و پشتیبانی‌های مورد نیاز در شرایط سخت 
وجود نداشت، دستیابی به این جایگاه ممکن نمی‌شد. 

خانواده‌هــا، به‌ویــژه در دوران کنکور، اســترس‌ها و 
نگرانی‌های بســیاری را تحمل کرده‌اند و این امر باید 

همیشه مورد تقدیر قرار گیرد.
وی همچنیــن بــه نقش معلمــان و مربیــان در این 
موفقیت‌ها اشــاره کرد و ادامــه داد: تمامی معلمان و 
مربیان شما در این مسیر زحمت کشیده‌اند و برای رشد 
شما تلاش کرده‌اند. باید همواره احترام ویژه‌ای برای آنها 
قائل شویم و ارتباط خود را با معلمان حفظ کنیم، حتی 

در دوره‌های بعد از تحصیل.
هاشــمی در ادامه، موفقیت‌های کنکوری‌ها را نه تنها 
متعلق به خــود آنها، بلکه متعلق به جامعه دانســت و 
خاطرنشــان کرد: شــما اکنون الگوی امید، تلاش و 
موفقیت برای دیگران هســتید. جوانان دیگر از شــما 
الگو می‌گیرند و این مسئولیت بزرگی است. در فضای 

مجازی نیز این الگو بودن به‌وضوح قابل مشاهده است.
وزیر ارتباطات به تفاوت‌های بین موفقیت و خوشبختی 
پرداخت و افــزود: مفهــوم موفقیت ممکن اســت با 

خوشبختی متفاوت باشد. خوشــبختی تنها برای فرد 
نیســت، بلکه باید جامعه از آن بهره‌مند شود. به‌عنوان 
مثال، داشتن تلفن به‌تنهایی مصداق خوشبختی نیست، 
بلکه زمانی که همه از آن استفاده کنند، خوشبختی معنا 

پیدا می‌کند.
وی ســپس به اهمیت دیدگاه گســترده‌تر در تحقق 
موفقیت اشاره کرد و گفت: در مسیر موفقیت باید به این 
فکر کنید که چگونه می‌توانید برای جامعه، کشور و مردم 
خود مفید واقع شوید. این تنها در صورتی ممکن است 
که در کنار تلاش فردی، به رشد و پیشرفت جمعی نیز 

توجه داشته باشیم.
هاشمی در ادامه با اشــاره به اینکه لازم است در کنار 
تحصیل، مهارت‌های عملی را نیز فــرا گیرند و در این 
مســیر از تجربیات مختلف بهره‌مند شوند گفت: شما 
تنها با داشتن دانش نظری به موفقیت نخواهید رسید، 
بلکه باید به‌طور همزمان به دنبال مهارت‌های عملی و 

تجربی نیز باشید.
وزیر ارتباطات افزود: تمامی تلاش‌هایی که در مســیر 
تحصیل و پژوهش انجام می‌دهید، می‌تواند در آینده‌ای 
نزدیک به پیشرفت کشور کمک کند. تعاملات علمی و 
پژوهشی شما با مراکز مختلف مانند پژوهشگاه فضایی 
و پژوهشگاه ارتباطات، می‌تواند در زمینه‌های مختلف 
از جمله ریاضیات، مکانیک، هوش مصنوعی و بینایی 
ماشین، شما را به ایده‌های جدید و تجربیات ارزنده‌ای 
برساند. هاشمی با تأکید بر اهمیت تلاش و پشتکار، برای 
تمامی برترین‌های کنکور آرزوی موفقیت کرد و افزود: 
در هر جایی که باشید، امیدوارم که همواره برای رشد 
و پیشرفت کشــور خود تلاش کنید و به دستاوردهای 

بزرگی دست یابید.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعــات در ادامه بر اهمیت 
توسعه شــبکه‌های ارتباطی و ایجاد یک دایره وسیع 
از همکاری‌ها و رفاقت‌ها تاکیــد کرد و گفت: در دنیای 

امروز، نت ورکینگ و ارتباطات کاری از اهمیت بسیاری 
برخوردار است و گاهی اوقات می‌بینیم که ممکن است 
برخی روابط از شایسته‌سالاری فاصله بگیرند. اما باید 
بدانیم که همکاری‌ها و ارتباطات مؤثــر می‌توانند در 
مسیر پیشرفت کمک‌کننده باشند. وی افزود: به طور 
کلی، در دنیای امروز، شناخت و ارتباطات مهم‌تر از هر 
چیزی اســت و باید همه تلاش‌مان را برای تقویت این 
ارتباطات به کار بگیریم. این ارتباطــات می‌توانند در 
ایجاد مسیرهای جدید و باز کردن درهای بسته، بسیار 

مؤثر باشند.
وزیــر ارتباطات در ادامــه به موضوعــات اجتماعی و 
اقتصادی اشــاره کــرد و گفــت: مهم اســت که در 
تصمیم‌گیری‌ها و سیاســت‌گذاری‌ها، تنها به مسائل 
فنی نگاه نکنیم. باید توجه ویــژه‌ای به ابعاد اجتماعی 
و اقتصادی داشته باشــیم تا تصمیمات ما به درستی 

شکل بگیرد.
وی درخصوص اهمیت آموزش‌های اختیاری افزود: به 
نظر من، در کنار دروس تخصصی فنی، دروس اختیاری 
مانند سیاست‌گذاری و اقتصاد می‌تواند به افراد کمک 
کند تا در مسیر تصمیم‌گیری‌های آینده خود به درک 
بهتری از شرایط مختلف برسند. این دروس می‌توانند در 
طراحی سیاست‌های جامع و تصمیم‌گیری‌های کلیدی 

بسیار مؤثر باشند.
وزیر ارتباطات به چالش‌های ارتباطی موجود در کشور 
اشــاره کرد و گفت: یکی از چالش‌های عمده در حال 
حاضر، کیفیت ارتباطات است. در جلسات مختلف، به 
این نتیجه رسیدیم که باید تلاش کنیم تا دسترسی به 

اینترنت و خدمات ارتباطی در کشور بهبود یابد.
وی در ادامه به موضوع اینترنت ماهواره‌ای اشاره کرد و 
گفت: اخیراً گزارش‌هایی منتشر شده که نشان می‌دهد 
در آینــده نزدیک، افراد می‌توانند مســتقیماً از طریق 
ماهواره‌ها به اینترنت دسترسی پیدا کنند. این موضوع 

می‌تواند به طور چشــمگیری در کیفیــت ارتباطات 
و خدمــات ارتباطی تأثیر بگــذارد. در حــال حاضر، 
کشــورهایی همچون ایران نیز در حال سرمایه‌گذاری 

در این زمینه هستند.
وزیر ارتباطات همچنین به پروژه‌های مختلفی که در 
وزارت ارتباطات در حال اجراســت، اشاره کرد و گفت: 
ما در وزارت ارتباطات اقداماتی را برای توسعه ایده‌ها و 
محصولات نوآورانه در حال انجام داریم. در این راستا، 
پارک‌های فناوری مانند پارک "تــاوا" و "منطقه ویژه 
اقتصادی پیام" در حال فعالیت هســتند که در آن‌ها 
از ایده‌های نوآورانه تــا تولید انبوه محصولات، حمایت 

می‌شود.
وی افزود: اگر شــما هم ایده‌ای بــرای محصول جدید 
داریــد، می‌توانیــد از امکانات و زیرســاخت‌های این 
مجموعه‌ها اســتفاده کنید. هدف ما این اســت که به 
بهترین شکل ممکن از ایده‌ها حمایت کرده و آنها را به 

محصولاتی قابل استفاده در کشور تبدیل کنیم.
وزیر ارتباطات در ادامه به مشــکلات موجود در دوران 
خدمت سربازی اشاره کرد و گفت: باور ما این است که 
دوران خدمت ســربازی باید در خدمت کشور و مردم 
باشد. ما در حال بررسی شرایط ویژه‌ای برای مشمولین 
هستیم تا بتوانند در کنار خدمت، به فعالیت‌های علمی 

و پژوهشی خود ادامه دهند.
وی در نهایت ســخنان خود را با یــک جمله از یکی از 
همکاران خود به پایان رساند و گفت: "گاهی یک جرقه 
می‌تواند مســیر زندگی افراد را تغییر دهد. در کنار هم 
می‌توانیم برای پیشــرفت و توسعه کشورمان گام‌های 
مؤثری برداریم. مردم ایران شایسته بهترین‌ها هستند و 
ما باید در کنار هم برای رسیدن به این هدف تلاش کنیم. 
وزیر ارتباطات همچنین از همگان خواست تا با مشارکت 
فعال در جلسات و برنامه‌های مختلف، به بهبود وضعیت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات در کشور کمک کنند.

در راستای توسعه زیست‌بوم نوآوری و حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان فضایی، تفاهم‌نامه همکاری میان پژوهشگاه 
فضایی ایران و پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( به 
امضا رسید. به گزارش مهر به نقل از پژوهشگاه فضایی ایران، 
بر اساس این تفاهم‌نامه، دو مجموعه با هدف ایجاد مرکز 
رشد پژوهشگاه فضایی ایران در حوزه فضایی و پشتیبانی از 
استارتاپ‌های فضاپایه همکاری مشترک خود را آغاز کردند.
وحید یزدانیان در این مراسم با بیان اینکه توسعه اقتصاد 
فضاپایه یکی از مأموریت‌های اصلی پژوهشــگاه اســت، 
گفت: »صنعت فضایی زمانی اثرگذار خواهد بود که خدمات 
آن در زندگی مردم جریان یابد و به حل مسائل کشور در 
حوزه‌هایی چون کشاورزی، منابع طبیعی، محیط‌زیست 
و مدیریت شهری کمک کند. پژوهشگاه فضایی ایران در 

دوره جدید، مأموریت خود را بر کاربردی‌ســازی فناوری 
فضایی و مردمی‌سازی خدمات فضایی متمرکز کرده است 
و همکاری با پارک فاوا گامی در جهت پیوند این فناوری‌ها با 

بخش خصوصی و استارتاپ‌های خلاق خواهد بود.«
وی افزود: »با راه‌اندازی مرکز رشد فضایی، بستر مناسبی 
برای استقرار استارتاپ‌ها، هسته‌های فناور و شرکت‌های 
نوپا فراهم می‌شود تا با بهره‌گیری از داده‌ها و زیرساخت‌های 
پژوهشــگاه، محصولات و خدمات فضایی خود را توسعه 
دهند و در زنجیره ارزش اقتصاد فضاپایه کشور نقش‌آفرینی 

کنند.«
در ادامه، مصطفی مافی، رئیس پارک فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، نیز با اشاره به رویکرد حمایتی وزارت ارتباطات 
از شرکت‌های دانش‌بنیان گفت: پارک فاوا به‌عنوان بازوی 

توســعه فناوری‌های نوین وزارت ارتباطــات، مأموریت 
دارد تا بستری برای رشــد و بلوغ شرکت‌های فناور فراهم 
کند. همکاری با پژوهشگاه فضایی ایران فرصتی است تا 
ظرفیت‌های فناورانه و داده‌محور کشــور در حوزه فضا در 
اختیار بخش خصوصی قرار گیرد و به اشتغال تخصصی و 

پایدار منجر شود.
وی با بیان اینکــه یکی از اهداف این تفاهم‌نامه توســعه 
هم‌افزایی میان بخش فضایی و فناوری اطلاعات کشور است، 
افزود: »پارک فاوا تمامی امکانات زیرساختی، مشاوره‌ای 
و حمایتی خود را برای پشــتیبانی از شــرکت‌های فعال 
در حوزه فضایی به کار خواهد گرفــت. به‌زودی فراخوان 
جذب استارتاپ‌های فضاپایه با همکاری پژوهشگاه فضایی 
ایران منتشر می‌شود و هدف‌گذاری ما حمایت از تیم‌ها و 

شرکت‌های نوآور فضایی است. بر اساس مفاد تفاهم‌نامه، 
دو طرف در زمینه‌هایی چون تأمین فضای استقرار، ارائه 
داده‌های فضایی، برگزاری رویدادهای نوآوری، حمایت مالی 
و مشاوره‌ای از شرکت‌ها و تشکیل شورای راهبری مشترک 
همکاری خواهند کرد. این شورا وظیفه هدایت، نظارت و 
هماهنگی اجرایی برای راه‌اندازی مرکز رشد را بر عهده دارد.

یزدانیان در پایان تأکید کرد: این تفاهم‌نامه گامی در جهت 
هم‌افزایی ظرفیت‌های وزارت ارتباطات برای توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان است و با تحقق آن، ارتباط نزدیک‌تری میان 

پژوهش، فناوری و بازار در حوزه فضا شکل خواهد گرفت.
تفاهم‌نامه همکاری پژوهشگاه فضایی ایران و پارک فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در پایان این مراسم به‌صورت رسمی 

مبادله و امضا شد.

سرمایه گذاری ایران در حوزه اینترنت ماهواره‌ای

همکاری پژوهشگاه فضایی ایران و پارک فاوا برای ایجاد مرکز رشد حوزه فضایی
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بازار و کالا

اقتصاد ایران بر سر یک دوراهی قرار ندارد 
که یک سوی آن تسلیم و سوی دیگر آن 
انزوا باشد؛ بلکه در ابتدای مسیری سوم 
قرار دارد که به رشــدی پایدار، مستقل 
و مبتنی بــر توانمندی‌هــای درونی و 

فرصت‌های نوین جهانی منتهی می‌شود.
به گزارش تسنیم، در هنگامه بازگشــت تحریم‌های فصل هفتم 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد ذیل مکانیسم ماشه، اقتصاد 
ایران بار دیگر در بزنگاهی تاریخی قرار گرفته است. این رویداد، 
که بیش از آنکه فشاری اقتصادی نوین را تحمیل کند، دارای ابعاد 
روانی و حقوقی برای امنیتی‌سازی مجدد پرونده ایران است، این 
پرسش بنیادین را در میان کارشناسان و سیاست‌گذاران مطرح 
می‌سازد: آیا مسیر رشد و توســعه اقتصادی ایران لزوماً از دالان 
مذاکره مستقیم با ایالات متحده آمریکا می‌گذرد، یا می‌توان راهی 
جایگزین، مبتنی بر ظرفیت‌های داخلی و نظم نوین جهانی، برای 
تحقق این هدف ترسیم کرد؟ تحلیلی عمیق و کارشناسی، با تکیه 
بر تجارب گذشته ایران و مطالعه تطبیقی اقتصادهای مشابه، نشان 
می‌دهد که گزینه دوم نه تنها ممکن، بلکه یک ضرورت راهبردی 
برای گذار از اقتصاد شکننده و شرطی‌شده به اقتصادی تاب‌آور و 
پایدار است. این مسیر، هرچند صعب‌العبور، از دل پارادایم »اقتصاد 
مقاومتی« می‌گذرد؛ مفهومی که دیگر یک شعار نیست، بلکه یک 

دکترین آزموده‌شده برای بقا و رشد در جهانی متلاطم است.
اقتصاد ایران طی چهار دهه گذشته، به ویژه در دوره تحریم‌های 
جامع ســال‌های 1389 تا 1394، به آزمایشگاه کم‌نظیری برای 
ســنجش تاب‌آوری اقتصادی بدل شده اســت. در آن دوران، با 
وجود قطع دسترسی به سیســتم‌های مالی بین‌المللی و کاهش 
شدید صادرات نفت، کشور از فروپاشــی کامل اجتناب ورزید و 
ســازوکارهای خلاقانه‌ای برای دور زدن محدودیت‌ها ابداع کرد. 
این تجربه گران‌سنگ، هرچند با هزینه‌هایی گزاف همچون تورم 
بالا و فرسایش سرمایه‌های اجتماعی همراه بود، درسی حیاتی به 
همراه داشت: آسیب‌پذیری اقتصاد ایران نه از نفس تحریم‌ها، بلکه 
از وابستگی ساختاری به درآمدهای نفتی و عدم تنوع در شرکای 
تجاری نشأت می‌گیرد. بر همین اساس، دکترین اقتصاد مقاومتی 
به عنوان یک الگوی بومی تکامل یافت که هدف آن نه انزوا، بلکه 
»مصون‌ســازی« اقتصاد از طریق کاهش این آسیب‌پذیری‌ها و 
افزایش قدرت چانه‌زنی در عرصه بین‌المللی اســت. این الگو بر 
مولفه‌هایی چــون درون‌زایی، برون‌گرایــی، دانش‌بنیان بودن و 

عدالت‌محوری استوار است و راه را برای رشدی مستقل از تفاهمات 
سیاسی مستقیم با غرب هموار می‌سازد.

برای درک بهتر این امکان، مطالعه تطبیقی تجارب دیگر کشورها 
راهگشاست. فدراســیون روســیه پس از مواجهه با تحریم‌های 
گســترده غرب به دلیل بحران اوکراین، با اتخاذ سیاســت‌هایی 
چون جایگزینی واردات در بخش کشــاورزی و فناوری، توسعه 
سیســتم پرداخت ملی »میر« به عنوان جایگزین ســوئیفت، و 
بازآرایی زنجیره‌های تأمین خود به سمت شرق، توانست اقتصاد 
خود را تثبیت کرده و حتی در برخی بخش‌ها به رشد دست یابد. 
روسیه با تکیه بر منابع عظیم انرژی و دیپلماسی فعال، بازارهای 
جدیدی برای خود یافت و نشان داد که می‌توان فشارهای مالی 
غرب را مدیریت کرد. از ســوی دیگر، چین در مواجهه با جنگ 
تجاری آمریکا، با اهرم بازار داخلی یک و نیم میلیارد نفری خود، 
ســرمایه‌گذاری تهاجمی بر فناوری‌های پیشــرفته ذیل برنامه 
»ساخت چین 2025« و پیشبرد ابتکار »کمربند و راه« به عنوان 
یک آلترناتیو برای نظم اقتصادی تحت رهبری غرب، عملًا قدرت 
تحریمی آمریکا را به چالش کشــید. این نمونه‌ها ثابت می‌کنند 
که در جهان چندقطبی امروز، که قدرت‌های اقتصادی جدیدی 
ظهور کرده‌اند، انزوای کامل یک کشور بزرگ و غنی از منابع، دیگر 
یک گزینه واقع‌بینانه نیست. ایران نیز با قرار گرفتن در چهارراه 
ترانزیتی جهان، دسترسی به بازارهای وسیع همسایگان و عضویت 
کامل در سازمان‌های راهبردی مانند سازمان همکاری شانگهای 
و گروه بریکس، از پتانسیل ژئواکونومیکی منحصربه‌فردی برای 

تعریف مجدد نقش خود در اقتصاد جهانی برخوردار است.
تحقق این چشــم‌انداز نیازمند گذار از راهکارهای کوتاه‌مدت و 
واکنشــی به مجموعه‌ای از اصلاحات ســاختاری و راهبردهای 
جزئی‌نگر و عملیاتی اســت. اولین و مهم‌ترین گام، یک بازآرایی 
ژئواکونومیک است. این به معنای تمرکز مطلق بر شرق به جای 
غرب نیست، بلکه به مفهوم ایجاد توازن در سبد شرکای تجاری و 
اولویت‌بخشی به همسایگان و قدرت‌های نوظهور است. فعال‌سازی 
کریدورهای ترانزیتی مانند کریدور شمال-جنوب )INSTC( که 
ایران را به شاهراهی میان روسیه و هند تبدیل می‌کند، می‌تواند 
درآمدهای ارزی پایداری ایجاد کرده و وابســتگی به تنگه هرمز 
را کاهش دهد. عضویت در بریکس و شــانگهای نباید صرفاً یک 
دستاورد سیاسی تلقی شــود، بلکه باید به ابزاری برای تسهیل 
تجارت با ارزهای ملی، اســتفاده از مکانیسم‌های مالی جایگزین 
مانند بانک توســعه جدید )NDB( و ایجــاد زنجیره‌های تأمین 

مشترک با کشورهای عضو بدل گردد.
دومین محور، دستیابی به حاکمیت پولی و مالی است. بزرگترین 

ابزار فشــار تحریم‌ها، ســلطه دلار بر تجارت جهانی و کنترل بر 
سیستم پیام‌رسان ســوئیفت اســت. پیمان‌های پولی دوجانبه 
و چندجانبه با شــرکای اصلی تجاری مانند چین، روسیه، هند 
و ترکیه برای اســتفاده از ارزهای ملی در مبــادلات، یک راهکار 
اثبات‌شــده برای خنثی‌ســازی این فشار اســت. علاوه بر این، 
توسعه زیرســاخت‌های لازم برای اســتفاده از ارزهای دیجیتال 
ملی )CBDC( در تجارت بین‌الملل می‌توانــد یک کانال امن و 
غیرقابل تحریم برای تسویه‌های مالی فراهم آورد. در بعد داخلی، 
انضباط پولی و مالی دولت برای مهار تورم، که خود شــدیدترین 
نوع تحریم داخلی علیه مردم است، و مدیریت هوشمندانه نرخ ارز 
برای حمایت از تولید و صادرات، پیش‌شرط هرگونه ثبات و رشد 

اقتصادی است.
سومین و کلیدی‌ترین رکن، تعمیق و تکمیل زنجیره‌های ارزش 
داخلی است. اقتصاد ایران باید از صادرات مواد خام، به ویژه نفت 
و مواد معدنی، به ســمت صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا 
حرکت کند. تبدیل شدن به یک صادرکننده عمده بنزین، گازوئیل 
و محصولات پتروشیمی به جای نفت خام، نمونه بارز این استراتژی 
است. این رویکرد نه تنها درآمدهای ارزی را به ازای هر بشکه نفت 
چندین برابر می‌کند، بلکه به دلیل تنوع مشــتریان و دشــواری 
در رهگیری، تحریم‌پذیری آن را به شــدت کاهش می‌دهد. این 
سیاست باید به سایر بخش‌ها نیز تسری یابد؛ از فرآوری محصولات 

کشاورزی گرفته تا تبدیل مواد معدنی به فلزات و محصولات نهایی. 
حمایت هدفمند از شــرکت‌های دانش‌بنیان برای بومی‌ســازی 
تجهیزات و فناوری‌های تحریمی، نه تنها یک اقدام دفاعی، بلکه 
یک فرصت برای جهش فناورانه و خلق مزیت‌های رقابتی جدید 

است.
در نهایت، هیچ‌یک از این راهبردها بدون اصلاحات ســاختاری 
در نظام حکمرانــی اقتصادی به نتیجه مطلوب نخواهد رســید. 
مبارزه جدی با فســاد، رفع انحصارات، بهبود ریشــه‌ای محیط 
کســب‌وکار، اصلاح نظام مالیاتی برای کاهــش اتکای بودجه به 
نفت و هدفمندســازی یارانه‌ها برای جلوگیــری از اتلاف منابع، 
از جمله اقداماتی اســت که اعتماد عمومی را بازســازی کرده و 
ســرمایه‌های داخلی را به ســمت تولید هدایت می‌کند. اقتصاد 
ایران بر ســر یک دوراهی قرار ندارد که یک ســوی آن تسلیم و 
سوی دیگر آن انزوا باشد؛ بلکه در ابتدای مسیری سوم قرار دارد 
که به رشدی پایدار، مســتقل و مبتنی بر توانمندی‌های درونی 
و فرصت‌های نوین جهانی منتهی می‌شــود. پیمودن این مسیر 
دشــوار اســت و نیازمند اجماع ملی، ثبات در سیاست‌گذاری و 
شجاعت در اجرای اصلاحات اســت، اما چشم‌انداز آن، اقتصادی 
اســت که سرنوشــت خود را نه در اتاق‌های مذاکــره در وین یا 
 نیویورک، بلکه در کارخانه‌ها، مزارع و شرکت‌های دانش‌بنیان خود 

رقم می‌زند.

مقاومت فعال در برابر تحریم‌ها؛

راه رشد بدون مذاکره با آمریکا

بانک های بنگاه‌دار عامل گرانی 
مسکن   هستند

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی با انتقاد 
از افزایــش روزافزون قیمت مســکن و نبود 
پیوســت‌های فرهنگــی در ســاختمان‌ها، 
گفت:بانکهای بنگاه‌دار عامل گرانی مســکن 

در کشور هستند.
به گزارش تســنیم، عبدالحسین خسروپناه، 
دبیر شــورای عالــی انقــاب فرهنگی در 
نشســت با نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن 
و رییس بنیاد مســکن با تأکیــد بر ضرورت 
توجه بــه پیونــد فرهنگ و مســکن، اظهار 
کرد: امــروز ســاختمان‌های عریض و طویل 
ســاخته می‌شــود اما در بســیاری از آن‌ها 
 نشانی از مســجد، پارک و فضاهای فرهنگی 

دیده نمی‌شود.
وی با اشاره به ماده واحده مصوب ستاد نقشه 
مهندســی فرهنگی مبنی بر لــزوم توجه به 
مقوله فرهنگ در همه طرح‌های کلان کشور، 
گفت: هر طرح کلانی که اجرا می‌شــود باید 
پیوســت فرهنگی داشته باشــد. خسروپناه 
با بیــان اینکــه حوزه‌های بحران، ســوانح و 
مسکن دارای صدها مسئله پیچیده هستند، 
افزود: پژوهشکده‌ ســوانح طبیعی حتی اگر 
به پژوهشگاه هم تبدیل شود به‌تنهایی توان 
حل این مســائل را ندارد و بایــد از ظرفیت 
دانشــگاه‌ها برای این منظور اســتفاده شود، 
 البته پژوهشکده‌ باید نقش راهبری و هدایت 

را ایفا کنند.
وی با انتقــاد از وضعیت فعلی بازار مســکن 
تصریح کرد: امروز در بخش مســکن آسیب 
جدی داریــم؛ قیمت‌ها روزبــه‌روز افزایش 
می‌یابد. فقط دهــک یک تا 4 نیســتند که 
توان خرید مســکن را ندارند.قشــر کارمند 
 با دو و ســه شــغل نیز نمی تواند مســکن 

خریدار کند.
دبیر شــورای عالی انقــاب فرهنگی، یکی 
از عوامل مؤثر در گرانی مســکن را عملکرد 
محتکران، بانک‌ها و بنگاه‌ها دانســت و گفت: 
عوامل احتکار مســکن یا بانک ها هستند یا 
بنگاه ها یا بانکهای بنگاه‌دار. این بانک ها نیز 

پس از مدتی با بانک ملی ادغام می شوند.
وی افزود: همه عوامل تولید مسکن در داخل 
کشــور وجود دارد، اما چون بخشی از تولید 
با نــرخ دلار قیمت‌گذاری می‌شــود، همین 
مسئله موجب گرانی می‌گردد. پتروشیمی‌ها 
نیز با وجود اســتفاده از مــواد اولیه داخلی، 
محصولاتشــان را با دلار در بازار داخل عرضه 
می‌کنند؛ در حالی که در آمریکا، اروپا و چین 

چنین رویه‌ای وجود ندارد.
خســروپناه بــا اشــاره بــه ضــرورت ورود 
پژوهشکده‌ها برای بررسی و ارائه راهکارهای 
اصلاحی در حوزه مسکن تأکید کرد: بخشی 
از فعالیت‌ها به بخش‌هــای خصولتی واگذار 
شده است؛ برای نمونه برخی طرح‌ها از وزارت 
صمت به وزارت دفاع واگذار شده‌اند، اما این 
نوع خصوصی‌سازی عملاً به زیان بخش مسکن 

تمام شده و باید آسیب‌شناسی شود.
وی بــا بیــان اینکــه بســیاری از عناصــر 
حکمرانــی مســکن در نهادهایــی ماننــد 
بنیاد مســکن و پژوهشکده ســوانح طبیعی 
وجود دارد، گفت: در برنامه‌هــای مربوط به 
مســکن، جای مردم و خیرین خالی اســت. 
نهادهایی مانند کمیته امــداد و هلال‌احمر 
خدماتی ارائه می‌کنند، اما نحوه مشــارکت 
 مردم در اجرای برنامه‌های مســکن مغفول 

مانده است.
دبیر شــورای عالــی انقــاب فرهنگی در 
پایان خاطرنشــان کرد: حکمرانــی واقعی 
یعنی مشــارکت مردم در اجــرای برنامه‌ها، 
و بدون این مشــارکت نمی‌توان به موفقیت 
 در حوزه مســکن و دیگــر عرصه‌های ملی 

دست یافت.

خبر

News kasbokar@gmail.com

درحالی که ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری خود با هدف مهار 
اقتصاد چین، مجموعــه‌ای از تعرفه‌های گســترده بر کالاهای 
چینی وضع کرد، بررســی‌ها نشــان می‌دهد که این سیاست 
نه‌تنها مانع رشــد صادرات چین نشده، بلکه پکن با تغییر مسیر 
تجارت خود، صادرات خود را ادامه می‌دهد. به گزارش تسنیم، 
در سال 2018، دولت آمریکا به رهبری »دونالد ترامپ« با هدف 
کاهش کسری تجاری و بازگرداندن صنایع به داخل کشور، جنگ 
تعرفه‌ای گسترده‌ای علیه چین به راه انداخت. کاخ سفید با وضع 
تعرفه‌هایی تا 25 درصد بر صدها میلیارد دلار کالای چینی، قصد 
داشــت جریان واردات از چین را کاهش دهد و تولیدکنندگان 

آمریکایی را تقویت کند.
در دور جدید ریاست جمهوری ترامپ نیز، وی همچنان سیاست 
وضع تعرفه را دنبال کرد. دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
به وقت محلی برابر با دوم آوریل 2025 )13 فروردین‌ماه 1404( 
در حالی که تمــام اعضای دولتش به همراه چندین ســناتور و 
چهره‌های ارشد سیاسی آمریکا مقابل او نشسته‌اند، مراسم اعلام 
تعرفه‌های جدید بر واردات کالا به ایالات متحده آمریکا را در باغ 
رز کاخ سفید، پس از بسته شدن بازارهای مالی این کشور آغاز 
کرد. اگر چه بسیاری از این تعرفه‌ها برای سایر کشورها کاهش 
یافت اما مشخصاً هدف ترامپ جلوگیری از رشد بیشتر اقتصاد 

چین بود. به همین منظور، وی هفته گذشته از وضع تعرفه 130 
درصدی بر واردات محصولات چینی خبر داد.

وزارت بازرگانی چین در واکنش تصمیم واشنگتن برای اعمال 
تعرفه 100 درصدی بر کالاهای چینی و اعمال کنترل صادرات 
بر تمام نرم‌افزارهای کلیدی اعلام کرد: اقدامات چین در زمینه 
کنترل صادرات اقلامی مانند عناصر نادر خاکی، اقدامی عادی و 
قانونی بر اساس مقررات داخلی و در راستای بهبود نظام کنترل 
صادرات کشور است. اظهارات طرف آمریکایی نمونه‌ای آشکار از 

»استاندارد دوگانه« است.
شواهد نشان می‌دهد که تعرفه‌ها نه‌تنها به هدف خود نرسیدند، 
بلکه چین توانست با بازآرایی مسیرهای صادراتی خود، اثر منفی 

تعرفه‌ها را خنثی کند.
مطابق داده‌های رسمی گمرک چین و تحلیل مؤسسه »گلدمن 
ساکس«، شــاخص صادرات چین در ســال 2025 نسبت به 
ســال پایه 2019 بیش از دو برابر )index ≈ 220( شده است. 
این شــاخص، علی‌رغم تنش‌های سیاســی و تعرفه‌ای، رشــد 
پایدار صادرات چین به مناطق مختلف جهان را نشان می‌دهد. 
گفتنی است صادرات چین به آفریقا و آسه‌آن )ASEAN( رشد 

چشمگیری داشته و از سطح شاخص 220 فراتر رفته است.
در مقابل، صادرات مســتقیم به آمریکا رشــد کمتری را نشان 

می‌دهد، اما کاهش قابل‌توجهی نیز ندارد. صادرات به اتحادیه اروپا 
و آمریکای لاتین نیز روندی صعودی داشته است.

تحلیل نمودار نشــان می‌دهد که چین با تغییر مسیر صادراتی 
خود، اثر تعرفه‌ها را دور زده است. به عبارت دیگر، کالاهای چینی 
به جای ارسال مستقیم به بازار آمریکا، از طریق کشورهای واسط 
مانند اعضای آسه‌آن یا کشورهای آفریقایی صادر می‌شوند. این 
کالاها پس از عبور از فرآیندهای بسته‌بندی یا مونتاژ مجدد در این 
کشورها، در نهایت وارد بازار ایالات متحده می‌شوند؛ اما با منشأ 
غیرمستقیم. به بیان ســاده‌تر، جنگ تعرفه‌ای باعث جابه‌جایی 
جغرافیایی مســیر تجارت شــد، نه کاهش آن. چین توانست با 
بهره‌گیری از زنجیره تأمین گسترده خود، مسیرهای جایگزین 

و انعطاف‌پذیری برای حفظ سهم خود در تجارت جهانی بیابد.
طبق نمودار، »شاخص کل صادرات چین« از سال 2019 تاکنون 
بیش از 100 درصد رشد کرده و در سپتامبر امسال به عدد 220 
)با ســال پایه 100 در 2019( رسیده اســت. در همین دوره، 
صادرات به آفریقا بیش از دو برابر شده است؛ صادرات به آسه‌آن 
روندی مشابه داشــته، در حالی که صادرات به ایالات متحده با 

ثبات نسبی و نوسانات محدود ادامه یافته است.
این داده‌هــا به روشــنی نشــان می‌دهند که سیاســت‌های 
محدودکننــده آمریکا، تأثیــری بر حجم کلی صــادرات چین 

نگذاشــته، بلکه صرفاً موجــب بازتوزیــع جغرافیایی تجارت 
جهانی شده اســت. کارشناســان اقتصادی معتقدند که جنگ 
تعرفه‌ای آمریکا علیه چین، نمونه‌ای از سیاســت‌های اقتصادی 

شکست‌خورده در جهانی‌شدن امروز است.
در جهانی که زنجیره تأمین کالاها در هم تنیده است، تلاش برای 
محدود کردن تجارت با یک کشور، در عمل به افزایش هزینه‌ها و 

تغییر مسیرهای غیرمستقیم تجارت منجر می‌شود.
به گفته تحلیلگران گلدمن ســاکس: تعرفه‌ها نتوانسته‌اند سهم 
چین از تجارت جهانی را کاهش دهند. چین با گسترش روابط 
تجاری خود با آســه‌آن، آفریقــا و آمریکای لاتیــن، بازارهای 

جایگزین و پایدار ایجاد کرده است.
جنگ تعرفه‌ای واشنگتن علیه پکن، اگرچه با هدف مهار صادرات 
چین آغاز شد، اما در عمل به تقویت انعطاف‌پذیری تجاری چین 
انجامید. پکن امروز نه‌تنها در صادرات صنعتی و فناوری پیشتاز 
اســت، بلکه با تنوع‌بخشــی به مقاصد صادراتی خود، توانسته 

ساختار تجارت جهانی را به نفع خود بازتعریف کند.
به بیان دیگر، تعرفه‌ها ممکن است مسیر تجارت را تغییر دهند، اما 
مانع آن نمی‌شوند. چین با تغییر هوشمندانه مسیرهای صادراتی، 
نشــان داد که در اقتصاد جهانیِ امروز، تحریم و تعرفه، ابزارهای 

ناکارآمدی برای مهار قدرت‌های تجاری هستند.

معاون استاندار و فرماندار ویژه آبادان گفت: تردد مسافر از راه آبی 
آبادان به واصلیه عراق در مسیر توافق نهایی و تحقق قرار گرفت. 
خسرو پیرهادی دوشــنبه گفت: تردد مسافر و حمل کالا از این 
مســیر با پیگیری‌های متعدد انجام شده است و در مسیر توافق 

نهایی با طرف عراقی قرار گرفته است.
وی افزود: تردد از طریق بندر آبادان به بندر واصلیه عراق و سپس 
اتصال به بصره و بندر فاو، از مهم‌ترین تلاش‌های مجموعه استان 
و شهرستان است که با اجرایی شدن آن شاهد رونق اقتصادی و 
افزایش تردد بازرگانان، مسافران و زائران بین ۲ کشور در راستای 

گردشگری و اقتصاد دریا محور خواهد شد.

مدیر بنادر و دریانوردی آبادان نیز گفت : بنــدر آبادان از پایانه 
مسافری استاندارد و مجهز با مساحت یک‌هزار مترمربع و ظرفیت 
پذیرش حداقل ۲۰۰ مسافر برخوردار است. کامبیز مالکی‌زاده 
افزود :بندر آبادان دارای یک پست اسکله اختصاصی استاندارد 
مجهز به سکوی دسترسی سوار شدن مسافرین در سینه و پهلوی 
اسکله بوده و امکان پذیرش هم‌زمان ۲ فروند شناور مسافری را 
دارد وبا هماهنگی انجام شده توقفگاه ویژه خودروهای مسافران 

پیش‌بینی شده است.
وی با اشاره به موقعیت ممتاز این بندر گفت: بندر آبادان در مرکز 
شهر واقع شده و دسترسی آســانی به شبکه حمل‌ونقل شهری 

دارد. مالکی‌زاده گفت: نصب دستگاه بازرســی بار و چمدان یا 
پالت بار با اشعه ایکس، سیستم تصویری برای پخش اطلاعات 
سفرهای دریایی، و استقرار دفاتر شرکت‌های کشتیرانی، گمرک، 
قرنطینه انسانی، گذرنامه و سایر نهادهای مرتبط از دیگر اقدامات 

انجام‌شده در سالن حمل‌ونقل دریایی بندر آبادان است.
وی نزدیکی بندر آبادان به بندر الواصلیه عراق در اروندرود با فاصله 
یک مایلی و همچنین بندر ابوفلوس عراق ، همجواری با فرودگاه 
آبادان و وجود ایستگاه فرعی جست‌وجو و نجات دریایی اروند را 

از مزیت‌های مهم این بندر دانست.
مدیر بنادر و دریانوردی آبادان گفت: بندر آبادان مجهز به سیستم 

اطفای حریق با برج‌های آب‌رسان، سیستم خنک‌کننده جدید 
در ســالن ترمینال و امکانات رفاهی نظیر نمازخانه، اتاق مادر، 
سرویس‌های بهداشتی، پست بانک، اینترنت رایگان و آب‌سردکن 

برای رفاه مسافران است.
وی افزود: برای تامین امنیت و سلامت زائران و مسافران نیز یگان 
حفاظت بنادر و نیروی انتظامی در محل مستقر هستند و در ایام 
پرتردد، نیروهای مرکز بهداشت، قرنطینه انسانی و کادر درمان 

در سالن حضور خواهند داشت.
بندر واصلیه عراق دارای ۲ اســکله تجاری و مســافری، سالن 

مسافری، سردخانه و انبار نگهداری کالا است.

گاردین به تازگی مقاله‌ای منتشر کرده که در آن به بررسی وضعیت گرافن در صنعت 
بریتانیا پرداخته است.

به گزاش ایسنا، دو دهه پس از تولید نخستین ورق‌های گرافن در دانشگاه منچستر، 
این ماده که روزی »قوی‌تر از فولاد و ســبک‌تر از کاغذ« خوانده می‌شد، اکنون وارد 
بازارهای صنعتی شده است. برخی شرکت‌های بریتانیایی توانسته‌اند از این ماده در 
تولید میکروچیپ‌های فوتونیک، بتن کم‌کربن و فیبــر کربنی بهره ببرند، اما برخی 
دیگر با مشکلات مالی و تولید دست‌وپنجه نرم می‌کنند. بن جنسن، مدیرعامل شرکت 
فوتونیک دوبعدی )2D Photonics(، می‌گوید: »چالــش اصلی، انتقال گرافن از 
آزمایشگاه به تولید صنعتی است؛ ارزش کاربرد باید بالا باشد و همزمان امکان تولید 
مقیاس‌پذیر و قیمت‌گذاری مناسب فراهم شود.« این جمله، چکیده‌ای از فرصت‌ها و 

چالش‌های صنعتی گرافن در بریتانیا است، جایی که وعده‌های علمی هنوز در مسیر 
تحقق کامل قرار دارند. گرافن، ماده‌ای که از گرافیت استخراج می‌شود و ضخامت آن 
تنها یک اتم است، از سال ۲۰۰۴ که در دانشگاه منچستر تولید شد، به‌عنوان ماده‌ای 
شگفت‌انگیز معرفی شد. این ماده از هدایت حرارت و برق بسیار بالایی برخوردار است 
و در صنایع مختلف از الکترونیک گرفته تا ساخت‌وساز، پتانسیل انقلابی دارد. چین 
به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده، از گرافن برای پیشتازی در تولید میکروچیپ‌ها و 
پروژه‌های ساختمانی استفاده می‌کند. در بریتانیا، بتن کم‌کربن تقویت‌شده با گرافن 
در یک پروژه آب‌شناسی در شمال کشور به کار رفت که توسط مرکز نوآوری مهندسی 
گرافن )Graphene Engineering Innovation Centre( دانشگاه منچستر 
و شرکت Cemex UK توســعه یافته بود. بن جنسن، مدیرعامل شرکت فوتونیک 

دوبعدی )2D Photonics( که فناوری فوتونیک مبتنی بر گرافن برای دیتاسنترها 
تولید می‌کند، می‌گوید: زمانی که گرافن از دانشگاه خارج شد، تبلیغات زیادی درباره 
آن بود، اما چالش اصلی انتقال از آزمایشگاه به تولید صنعتی است. ارزش کاربرد باید 
بالا باشد و همزمان امکان تولید مقیاس‌پذیر و قیمت‌گذاری مناسب وجود داشته باشد.

جنسن، پیش‌تر پوشش‌های ونتابلاک )Vantablack( را با استفاده از نانولوله‌های 
کربنی طراحی کرده بود که به‌دلیل جذب ۹۹٫۹۶ درصد نور، لقب »تیره‌ترین سیاه 
جهان« را گرفت و در آثار هنری آنیش کاپور و خودروهای BMW X6 استفاده شد. او 
تأکید می‌کند: وقتی ماده‌ای جدید قصد جایگزینی تکنولوژی موجود را دارد، باید هم 

ارزش افزوده آن قانع‌کننده باشد و هم قابلیت تولید صنعتی آن فراهم شود.
یکی از موفق‌ترین پروژه‌ها، میکروچیپ‌های فوتونیک مبتنی بر گرافن است که توسط 

شرکت تابعه CamGraPhIC تولید می‌شود و بر اساس تحقیقات دانشگاه کمبریج و 
مؤسسه CNIT ایتالیا توسعه یافته است. این چیپ‌ها نسبت به میکروچیپ‌های مبتنی 
بر سیلیکون، سرعت انتقال داده بالاتر، مصرف انرژی ۸۰ درصد کمتر و عملکرد در دامنه 
دمایی وسیع‌تر ارائه می‌کنند؛ به طوری که نیاز به سیستم‌های خنک‌کننده پرهزینه 
برای دیتاسنترهای هوش مصنوعی کاهش می‌یابد. جنســن این فرایند را این‌گونه 
تشبیه می‌کند: انتقال داده از طریق سیلیکون شبیه یک بزرگراه ۱۶ خطه است که 
ناگهان به یک خط محدود می‌شود؛ اما فوتونیک گرافنی مانند بزرگراهی با صدها خط 
 ،Graphene-Info عمل می‌کند. به نقل از ستاد نانو، رون مِرتنز، صاحب وب‌سایت
می‌گوید: در صنعت مواد نوظهور، رسیدن به بازار واقعی زمان زیادی می‌برد و بسیاری 
از تولیدکنندگان گرافن هرگز نتوانستند درآمد معنادار یا سودآوری واقعی ایجاد کنند.

چین چگونه جنگ تعرفه‌ای ترامپ را دور می‌زند؟

تردد مسافری آبی آبادان به واصلیه عراق در مسیر تحقق

از منچستر تا میلان؛ گرافن در مسیر صنعتی‌شدن
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شهر 
و روستا

پروژه‌ اســتراتژیک ‌ریلی در 
غرب ایران

در لرستان، پروژه‌ای در حال شکل‌گیری است که 
می‌تواند مسیر توسعه غرب کشور را دگرگون کند؛ 
راه‌آهن دورود ـ خرم‌آباد، شــاهکاری از مهندسی 
ایرانی و جلوه‌ای از اراده ملی برای پیوند لرســتان 
با قلب ترانزیت کشور. به گزارش تسنیم، در ‌جایی 
میان صخره‌ها و دره‌های عمیق لرستان، پروژه‌ای در 
حال شکل‌گیری است که می‌تواند نقشه ترانزیت و 
توسعه کشور را متحول کند؛ پروژه‌ای به‌نام راه‌آهن 
دورود ـ خرم‌آباد. این طرح عظیم، نه‌فقط یک مسیر 
ریلی تازه، بلکه شریان حیاتی جدیدی برای پیوند 
شمال‌غرب به جنوب‌غرب ایران و حلقه‌ای گمشده 

در شبکه حمل‌ونقل ملی است.
سال‌هاست لرستان، با وجود قرارگرفتن در یکی 
از مهم‌ترین محورهای جغرافیایی ایران، از نعمت 
اتصال ریلی به‌روز و ســریع بی‌بهره بوده اســت. 
مسیرهای کوهستانی، پرپیچ‌وخم و گاه خطرناک، 
سالانه جان ده‌ها راننده و مسافر را می‌گیرد. هزینه 
حمل بار در این منطقه چند برابر متوســط ملی 
است و فرصت‌های اقتصادی بسیاری به‌دلیل نبود 
زیرساخت‌های مطمئن از دست رفته‌اند، اکنون اما، 
با اجرای پروژه راه‌آهن دورود ـ خرم‌آباد، چشم‌انداز 
تازه‌ای از عدالت زیرســاختی و توسعه متوازن در 

غرب کشور گشوده شده است.
پروژه‌ای با طول 114 کیلومتر، شــامل 14 تونل 
عظیم و 28 پل بزرگ، که میان آن‌ها بزرگ‌ترین 
تونل ریلی کشور به‌طول 4.5 کیلومتر و بلندترین 
دهانه پل ایران با 110 متر قرار دارد. عبور از چنین 
توپوگرافی دشواری، تنها با اتکا به توان مهندسی و 
دانش بومی ممکن شده است؛ جایی که مهندسان 
ایرانی با تکیه بر روش پیشــرفته NATM، یکی 
از پیچیده‌ترین مسیرهای ریلی کشــور را از دل 
کوه بیرون می‌کشند. این پروژه با سرمایه‌گذاری 
وزارت راه و شهرسازی و شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشــور و اجــرای قرارگاه 
ســازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( در حال پیشرفت 
است؛ یکی از معدود طرح‌هایی که هم ابعاد ملی 
دارد و هم اثر مستقیم منطقه‌ای که با بهره‌برداری 
از آن، لرستان به شبکه ریلی جنوب کشور متصل 
می‌شود و مسیر حمل‌ونقل کالا از شمال‌غرب تا 

بنادر جنوبی ایران تسهیل خواهد شد.
در نگاه کلان، این پــروژه نه‌فقط یک خط ریلی، 
بلکه ستون فقرات اقتصادی محور شمال‌غرب به 
جنوب‌غرب ایران است. اتصال این مسیر به خطوط 
جنوب به‌معنای کاهش چشــمگیر هزینه‌های 
ترانزیت، افزایش سرعت جابه‌جایی کالا، و فعال 
شدن مسیرهای صادراتی جدید برای استان‌های 
شمال‌غربی و مرکزی کشور است. لرستان، که تا 
دیروز در مسیر عبور توسعه نبود، امروز در نقطه 

طلایی تبادل اقتصادی کشور قرار گرفته است،
اما اهمیت پروژه فقــط در جغرافیای اقتصادی 
خلاصه نمی‌شود. راه‌آهن دورود ـ خرم‌آباد حامل 
پیامی اجتماعی و فرهنگی نیز هســت؛ پیامی از 
بازگشت رونق و امید به مناطق کمتربرخوردار. با 
احداث این مسیر، هفت ایستگاه جدید در نقاط 
مختلف استان ساخته خواهد شد؛ ایستگاه‌هایی 
که در آینده می‌توانند به محورهای توسعه شهری، 
خدماتی و گردشگری تبدیل شوند. حضور خطوط 
ریلی در شهرهایی چون خرم‌آباد، بهار و اندرزگو، 
زمینه‌ساز ایجاد مشاغل جدید در حوزه خدمات 
حمل‌ونقل، بازرگانی، صنایع تبدیلی و گردشگری 

طبیعی خواهد شد.
پروژه دورود ـ خرم‌آبــاد همچنین گامی بزرگ در 
مســیر ایمنی جاده‌ها و حفظ جان مردم اســت. 
لرســتان، یکی از پرترددترین محورهای جاده‌ای 
کشــور را در اختیــار دارد، اما آمــار تصادفات در 
مسیرهای پرشیب و کوهستانی همواره نگران‌کننده 
بوده اســت. با انتقال بخش عمده بار و مســافر به 
ریل، بخشی از این خطر از دوش جاده‌ها برداشته 
می‌شــود؛ آلودگی هوا کاهــش می‌یابد و مصرف 
سوخت تا ده‌ها میلیون لیتر در سال صرفه‌جویی 
خواهد شد. از سوی دیگر، اجرای این طرح عظیم، 
خود به‌تنهایی موتور اشتغال‌زایی محسوب می‌شود. 
صدها نیروی بومی در بخش‌های عمرانی، حفاری، 
ایمنی و خدمات مهندسی مشغول به کار شده‌اند. 
در آینده نیز با فعال شدن ایستگاه‌ها، فرصت‌های 
 تازه‌ای برای کارآفرینی در صنایع محلی و خدمات 

ریلی ایجاد می‌شود.
یکی از ویژگی‌های شــاخص این پروژه، اجرای 
مطالعات ایمنی و تهویه تونل‌ها برای نخستین‌بار 
در کشور است. بر اساس این مطالعات، تونل‌های 
اصلی با تونل‌های اضطراری موازی طراحی شده‌اند 
تا در شرایط بحرانی، امکان تخلیه ایمن مسافران 
فراهم باشد. این نوآوری، راه‌آهن دورود ـ خرم‌آباد را 
به الگویی از ایمنی و استانداردسازی در پروژه‌های 

آینده تبدیل کرده است.

خبر

معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات ایمنی شــهرداری تهران گفت: 
یکی از مشکلات اصلی بازار نبود تفکیک 
و منطقه‌بندی مناسب میان صنف‌های 
مختلف است و همچنین ۱۱ ساختمان 

بحرانی همچون پلاسکو در این محدوده وجود دارد.
به گزارش ایرنــا، کامران عبدلی در گفت و گویــی اظهار کرد: ما 
تقریبا توانستیم در این چند ســال هزار و ۳۵۷ پلاک نا ایمن که 
هرکدام بالای ۲۰۰ مغازه است را در بازار شناسایی کنیم که از این 
تعداد ۱۱ ساختمان بحرانی باقی مانده همچنین از ۱۲۹ ساختمان 
بحرانی در تهران که ۱۴ مورد آن در بازار تهران قرار داشــت سه 
مورد ایمن‌سازی شــده و ۱۱ مورد دیگر باقی مانده است که جز 

ساختمان های بسیار پر خطر یا بحرانی است.
وی افزود: ســاختمان های پرخطر ما نیز ۸۲۹ ساختمان است و 
همچنین ۳۲۰ ساختمان میان خطر و ۱۹۷ ساختمان کم خطر 

در بازار تهران وجود دارد.
معاون پیشگیری سازمان آتش‌نشانی تهران گفت: در بازار انتظار 
نداریم یک مغازه بیاید و سیستم اعلام و اطفا و پمپ‌خانه و مخزن 
ایجاد کند ما پیشنهاد دادیم که پنج نقطه را مشخص می‌کنیم در 
هر نقطه ۵۰ هزار لیتر آب ذخیره می‌کنیم سازمان‌های مختلف 
از جمله اوقــاف و میراث فرهنگی، همــکاری و کمک کنند تا ما 

این‌ها را احداث کنیم. پمپ مرکزی می‌گذاریم و کافیست سر هر 
کدام از این‌ها یک آب‌پاش قرار بدهم. این طرح آماده شد که کار 
اجرایی شود، اما دوستان اجازه ندادند حتی یک »رول و پلاک« 

ما آنجا بزنیم.
وی با بیان اینکه ۷۷ رستوران و فست‌ فود در بازار داریم که نصف 

از این‌ها این کپسول‌ها را در تعداد بالا نگهداری می‌کنندفت: چرا 
اتاق اصناف خودش را کنار کشید همه این اصناف طبق ماده ۳۷ 
و بند »ز« ماده ۱۷ قانون نظام صنفی کشور که الزام بر نظارت اتاق 
اصناف کرده است، باید زمان صدور مجوز ابتدا ایمنی آنان تایید 

شود و بعد مجوز صادر شود.

در ادامه رییس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران گفت: 
مسائل ناایمنی بازار تهران با پیچیدگی‌هایی که دارد، یک راه‌کاری 
برای آن تدوین شده است که مصوبه ستاد بازآفرینی شهر تهران 
شده است که با حضور اســتاندار وقت تهران و شهردار تهران، و 
همه دستگاه‌ها مصوب شده است. علی نصیری افزود: این مصوبه 
۳۴ اقدام دارد این تعداد در چهار دسته اقدامات از جمله اقدامات 
مرتبط با بحث مخاطرات و حریق، کاربری و فعالیت، زیرساخت‌ها 

و مسائل حقوقی و مالکیت است.
وی با بیان این که مســائل بازار یک پیچیدگی‌هایی دارد گفت: 
مسائل مرتبط با ایمنی در مســائل مرتبط با حقوقی یا مربوط به 
کاربری‌ها گره خورده است. رییس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران تهران افزود: می‌گویم بازار تهران اما چیزی که متاســفانه 
با آن مواجه‌ایم، فقط بازار نیســت. هم بازار است هم بارانداز، هم 

کارگاه، هم محل دپوی مواد خطرناک.
وی با اشاره به حادثه بزرگ انبار چسب ســیدولی که زمانی که 
حادثه حریق رخ داد بیش از ۵۰ ســاعت آتش‌نشانی درگیر این 
مواد شیمایی بود گفت: وقتی ما به بازار تهران به عنوان یک جای 
گردشگری و تاریخی همه ما به آن دلبستگی داریم اول از همه باید 

اطمینان داشته باشیم این بازار حفظ می‌شود.
نصیری یادآور شــد: در بازار تهران بالای پشــت بــام برخی از 
رستوران‌ها را مشاهده می‌کنیم میبنیم چندین کپسول گاز کنار 
هم قرار دارد یک‌سری از اصناف باید از بازار بزرگ تهران با تعامل 

جابه‌جا شوند.

۱۹۷ ساختمان کم خطر در بازار تهران 

وضعیت ۱۱ ساختمان در بازار تهران بحرانی است
News kasbokar@gmail.com

دبیرکل خانه پرســتار می‌گوید: در حال حاضر شغل پرستاری 
جذابیتی ندارد و پرســتاران بعد از بهره‌منــدی از آموزش‌های 
کافی، شــغل خــود را رهــا می‌کننــد. بســیاری از خدمات 
پرســتاری در مراکز درمانی توســط پرســتاران طرحی ارائه 
 می‌شــود و این موضوع کیفیــت خدمات درمانــی را کاهش 

داده است.
به گزارش ایلنا، کار ســخت و طاقت‌فرسا، فرســودگیِ کاریِ 
بالا، اضافه‌کار اجباری و در مقابل حقوق کم و مشــکلاتِ شدید 
معیشــتی از مهم‌ترین موضوعات مورد اعتراضِ پرســتاران در 
طول سال‌ها بوده اســت. پرســتاران بارها به صورت گسترده 
در شــهرهای مختلــف تجمــع کرده‌انــد، وعده شــنیده‌اند 
 اما به هیچ کدام از خواســته‌های آن‌ها پاســخی در خور داده 

نشده است.
به مناسبتِ روز پرســتار، با محمد شریفی مقدم، دبیر کل خانه 
پرستار، به گفتگو نشستیم تا در رابطه با وعده‌هایِ مکررِ محقق 
نشده بپرسیم. او معتقد است، در هر دولتی که روی کار آمده، از 
چپ تا راست و میانه، یک سیاستِ مشخص در مورد پرستاران 
اجرا شــده اســت: بی‌توجهی به مطالباتِ حداقلیِ آن‌ها وعدم 

اجرای قوانین.
در چنین شرایطی شغل پرســتاری جذابیتی ندارد و پرستاران 
بعد از بهره‌مندی از آموزش‌های کافی، شغل خود را رها می‌کنند. 
دبیر کل خانه پرستار می‌گوید: در حال حاضر بسیاری از خدمات 
پرستاری در مراکز درمانی توسط پرستاران طرحی ارائه می‌شود 

و این موضوع کیفیت خدمات درمانی را کاهش داده است.
شریفی مقدم در ابتدای گفتگو گفت: شــغل پرستاری یکی از 
سخت‌ترین و در عین حال حســاس‌ترین مشاغل در دنیا است. 
پرستاران علاوه بر تحمل سختی‌های جســمی و روانی ناشی 
از تماس مداوم با بیماران، مســئولیت سنگینی در حفظ جان 
و ســامت مردم بر عهده دارند. کوچک‌ترین خطا در این حرفه 
ممکن است منجر به خسارت جبران‌ناپذیر یا حتی مرگ بیمار 

شود. 
وی افزود: در بســیاری از کشــورها به دلیل اهمیت این شغل، 
دولت‌ها تلاش می‌کنند تا دغدغه‌های معیشــتی پرستاران را 
کاهش دهند تا آنان با تمرکز کامل به بیماران خدمت کنند. در 
حالی‌که در ایران، پرستاران با مشکلات معیشتی جدی روبه‌رو 
هستند و متأسفانه جایگاه اقتصادی آنان با حساسیت و اهمیت 

شغل‌شان تناسب ندارد. 
شریفی‌مقدم ادامه داد: این مسئله محدود به دولت خاصی نیست. 
وزارت بهداشــت در دولت‌های مختلف با گرایش‌های سیاسی 
گوناگون همواره در حوزه پرســتاری عملکرد مشابهی داشته 
است. به عبارت دیگر، ساختار وزارت بهداشت به‌گونه‌ای است که 
گروه‌های ذی‌نفوذ در آن، فارغ از جناح سیاسی، منافع مشترکی 

دارند و از یکدیگر حمایت می‌کنند. 
وی با اشاره به سابقه قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری گفت: 
قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرســتاری از سال ۱۳۸۴ در زمان 
وزارت آقای پزشکیان مطرح و در ســال ۱۳۸۶ تصویب شد. با 
گذشت ۱۸ ســال از تصویب این قانون، هنوز به‌طور کامل اجرا 
نشده است. در طول این ســال‌ها دولت‌های مختلف، از جمله 
دولت‌های آقایان احمدی‌نژاد، روحانی و رئیسی، دستور اجرای 

این قانون را صادر کردند اما اجرای آن یا ناقص بوده یا به‌درستی 
انجام نشده است. 

شریفی مقدم تصریح کرد: متأســفانه آنچه اکنون تحت عنوان 
تعرفه‌گذاری پرستاری اجرا می‌شــود، با روح قانون و خواسته 
جامعه پرســتاری فاصله زیادی دارد. آنچه پرســتاران مطالبه 
می‌کنند ساده و مشخص است؛ خدمات پرستاری باید همانند 
سایر گروه‌های پزشکی ارزش‌گذاری شود. پرستاران خواستار 
تعیین ارزش واقعی خدمات خود، بر اساس شاخص‌هایی مانند 
خطر انجام کار، زمان صرف‌شــده، ســطح تخصص و تأثیر بر 

سلامت بیمار هستند. 
شریفی‌مقدم تأکید کرد: اگر تعرفه‌گذاری به‌درستی انجام شود، 
هم شأن حرفه پرستاری حفظ می‌شود و هم انگیزه خدمت در 
میان پرستاران افزایش می‌یابد اما متأسفانه به دلیل مقاومت‌های 
درون‌ســاختاری، اجرای کامل این قانون سال‌هاست به تعویق 
افتاده و آنچه اجرا شــده، با نص قانون زمین تا آسمان متفاوت 

است. 
دبیر خانه پرستار در ادامه با اشاره به ناعادلانه بودن نظام پرداخت 
در نظام ســامت اظهار داشــت: درآمد حاصل از ارائه خدمات 
درمانی، باید بر اساس وزن و ســهم هر گروه در فرآیند درمان 
به شــکل عادلانه توزیع شود. متأسفانه ســاختار پزشک‌سالار 
وزارت بهداشت در هیچ‌یک از دولت‌های گذشته زیر بار اجرای 
این ساختار مبتنی بر عدالت نرفته اســت. این موضوع فارغ از 
گرایش‌های سیاسی دولت‌ها، وجه مشترک همه مدیران بوده 

است. 
وی افــزود: یکــی از نمودهای ایــن بی‌عدالتــی، در پرداخت 
کارانه‌هاســت. برای نمونــه، در یک اتاق عمل ممکن اســت 
شــش تا هفت نفر از جمله جراح، متخصص بیهوشی، پرستار 
بیهوشــی و کارشــناس اتاق عمل حضور داشته باشــند؛ اما 
در پایان ماه، مشــاهده می‌شــود که جراح چنــد صد میلیون 
تومان دریافتی دارد، در حالی که پرســتار تنهــا چند میلیون 
تومانِ ناچیز دریافت می‌کند. این تفــاوت فاحش هیچ توجیه 
قانونی یا اخلاقی ندارد و ناشــی از عدم اجــرای تعرفه‌گذاری 
واقعی خدمات پرســتاری اســت. در هیچ جــای دنیا چنین 
 اختــاف شــدیدی میــان دریافتیِ پزشــکان و پرســتاران 

وجود ندارد. 
شــریفی‌مقدم با انتقاد از نبود شــفافیت در نظام مالی سلامت 
گفت: در حالی که شعار عدالت و شــفافیت از اصول اساسی هر 
دولت به شمار می‌رود، متأسفانه این مفاهیم در وزارت بهداشت 
جایگاهی ندارند. بر اساس برآوردها، در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۰۰ 
هزار میلیارد تومان وارد نظام سلامت کشور شده است. این رقم 
که در سالهای بعد بسیار بیشتر از این‌ها بوده است -چه از طریق 
بودجه دولتی و چه از طریق پرداخت مستقیم مردم-  به چرخه 
درمان تزریق شــده، اما مردم هنوز از کیفیت خدمات درمانی و 
پرســتاری رضایت ندارند. در واقع، بخش زیادی از این منابع به 
جای بهبود کیفیت خدمات و تأمین نیروی انســانی پرستاری، 

صرف هزینه‌های اداری و پرداخت‌های غیرعادلانه شده است. 
وی در ادامه به کمبود نیروی پرستار اشاره کرد و گفت: در حالی 
که پرستاران باید محور ارائه خدمات باشند، کمبود نیرو موجب 

افت کیفیت مراقبت از بیماران شده است.

شریفی مقدم با اشــاره به ادعای وزارت بهداشت درباره جذب 
نیروی جدید بیان کرد: وزارت بهداشــت اعلام کرده که مجوز 
اســتخدام ۱۵ هزار پرســتار را گرفته اســت و ایــن را یکی از 
دســتاوردهای خود می‌داند، اما ثبت نام به حد نصاب نرسیده. 
یعنی پرستار حاضر نمی‌شود در آزمون استخدام رسمی شرکت 
کند. این در حالی اســت که بیش از ۶۰ هزار پرستار در کشور 

بیکار هستند.
وی بیان کرد: حتی اگر آزمون به حد نصاب برســد و پرستار در 
مراکز درمانی استخدام شود، بسیار محتمل است که بعد از مدتی 
برود. نگهداشت نیرو با مشکل مواجه است؛ بسیاری از پرستاران 
پس از مدت کوتاهی به دلیل فشار کاری یا پایین بودن حقوق، 
از سیستم خارج می‌شوند یا به خارج از کشور مهاجرت می‌کنند. 
هر سال حدود ۱۵ تا ۲۰ هزار نفر از پرستاران از چرخه خدمت 
جدا می‌شوند که این موضوع خسارت بزرگی برای نظام سلامت 

کشور است. 
وی تصریــح کرد: در شــرایط کنونــی، بســیاری از خدمات 
پرســتاری در بیمارســتان‌ها توسط پرســتاران طرحی انجام 
 می‌شــود که برای گذراندن دوره خدمت دوساله وارد سیستم 

شده‌اند.
شریفی‌مقدم افزود: افزایش ظرفیت پذیرش دانشجوی پرستاری 
نیز بدون فراهم بودن زیرســاخت‌های لازم انجام شده است و 
صدای خیلی‌ها را درآورده اســت. برخی از دانشگاه‌های آزاد و 
مراکز آموزش پرســتاری حتی بیمارستان آموزشی یا استادان 
متخصص کافی ندارند، اما ظرفیــت پذیرش خود را تا چند صد 
درصد افزایش داده‌اند. در نتیجه، کیفیت آموزش کاهش یافته و 
بسیاری از فارغ‌التحصیلان بدون مهارت عملی وارد بیمارستان‌ها 
می‌شوند. در واقع این پرستاران در دوران طرح، بخش عمده‌ای از 

کمبود نیروی پرستار را جبران می‌کنند. 
وی خاطرنشــان کرد: در برخی بیمارســتان‌های بزرگ کشور 
شــاهد هســتیم که پرســتاران طرحی بدون تجربــه کافی 
مسئول مراقبت از بیماران هســتند، در حالی که باید زیر نظر 
نیروهای باتجربه آموزش ببینند. ایــن وضعیت نه تنها به ضرر 
 پرســتاران تازه‌کار اســت بلکه بیماران نیز از این نارســایی‌ها 

آسیب می‌بینند.
شریفی مقدم تأکید کرد: اگر نظام ســامت بخواهد به عدالت، 
کیفیت و کارآمدی برســد، باید تعرفه‌گــذاری واقعی خدمات 
پرستاری، استخدام پایدار، و آموزش استاندارد در اولویت قرار 
گیرد. بدون این اصلاحات، هم پرستاران متضرر می‌شوند و هم 

بیماران.
دبیرکل خانه پرســتار در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت: 
از جمله اقداماتی که وزارت بهداشــت به‌عنوان دستاورد مطرح 
کرده، افزایش نرخ اضافه‌کار پرســتاران از حدود ۲۰ تا ۲۵ هزار 
تومان به ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان در ســاعت است؛ اما این موضوع 
از دید پرستاران دستاورد محسوب نمی‌شود، زیرا دغدغه اصلی 
پرستاران، اضافه‌کاری نیست. پرستاران خواهان بهبود ساختاریِ 
شرایط معیشتی و اجرای قوانین مصوب هستند، نه افزایش مبلغ 

اضافه‌کار.
وی گفت: مطالبه واقعی جامعه پرســتاری در بخش معیشت 
دو محور اصلی دارد: نخســت اجرای کامل قانون تعرفه‌گذاری 

خدمات پرســتاری به عنوان بخش متغیر درآمد، و دوم اجرای 
قانون فوق‌العاده خاص برای بهبود حقوق ثابت.

شــریفی مقدم ادامه داد: در شرایط فعلی، پرســتاران به‌دلیل 
مشکلات اقتصادی از جمله اجاره مسکن، هزینه‌های زندگی و 
مخارج خانواده، تمرکز لازم برای ارائه خدمات ایمن و باکیفیت را 
ندارند. از سوی دیگر، کمبود نیروی پرستار باعث شده است هر 
پرستار در برخی بخش‌ها به جای پنج یا شش بیمار، مسئولیت 
مراقبت از ده تا پانزده بیمار را بر عهده بگیرد؛ در شــیفت شب 
این رقم حتی به بیســت بیمار هم می‌رسد. طبیعی است که در 
چنین شرایطی، احتمال بروز خطا بالا می‌رود و کیفیت خدمات 

کاهش می‌یابد.
وی با بیان اینکه بسیاری از پرســتاران ناچارند دو یا سه شیفت 
متوالی کار کننــد، گفت: پرســتاری که بــرای تأمین معاش 
خود چند شیفت پشــت ســر هم کار می‌کند، دچار خستگی 
مفرط می‌شــود و نمی‌تواند خدمات ایمن ارائــه دهد. نتیجه 
این وضعیت، آســیب دیدن بیماران و فرسودگی شدید نیروی 
انســانی در نظام سلامت اســت. بنابراین دســتاوردهایی که 
 وزارت بهداشــت اعلام کرده، در واقع برای پرســتاران معنای 

واقعی ندارد.
شــریفی مقدم اظهار داشــت: عدم اجرای قوانین موجب شده 
پرســتاران کمترین میزان دریافتی را در میان کارکنان دولت 
داشته باشند. در حالی که کارکنان ســایر دستگاه‌ها از مزایای 
مالی بالا و امکانات رفاهی مناســب برخوردارند، پرستاران در 
ســخت‌ترین شــرایط ممکن کار می‌کنند و از کمترین مزایا 

بهره‌مندند.
وی در ادامه گفت: پرستاران از وعده‌ها و مراسم‌های تشریفاتی 
خسته شده‌اند. هر سال در مناســبت‌های مختلف از پرستاران 
تجلیل می‌شــود اما در عمل هیــچ تغییری در شرایط‌شــان 
ایجاد نمی‌شود. متأسفانه وزارت بهداشــت با برگزاری مراسم 
نمادیــن و انتخاب پرســتاران نمونــه تلاش می‌کنــد فضا را 
مثبت نشــان دهد، در حالی که بدنه پرســتاری کشــور هیچ 
علاقه‌ای به این نمایش‌ها ندارد. پرســتاران به‌درستی احساس 
 می‌کنند کــه این اقدامــات نمایشــی هیچ مشــکلی از آنان 

حل نمی‌کند.
شــریفی مقدم با اشــاره به بی‌اعتمادی پرســتاران نسبت به 
مسئولان گفت: در حال حاضر، دیوار بی‌اعتمادی بین پرستاران 
و مسئولان وزارت بهداشت بسیار بلند شــده است. بسیاری از 
پرســتاران به این نتیجه رســیده‌اند که اعتراض و پیگیری هم 
فایده‌ای ندارد و صدای آنان شــنیده نمی‌شود. به همین دلیل، 
بخش قابل توجهی از پرســتاران راه‌های دیگــری را انتخاب 
کرده‌اند؛ برخی مهاجرت می‌کنند، برخی تغییر شغل می‌دهند و 

عده‌ای نیز از کار کناره‌گیری کرده و خانه‌نشین می‌شوند.
دبیر کل خانه پرســتار در پایــان تأکید کرد: ادامــه این روند 
نه‌تنها موجــب فرســودگی و نارضایتــی جامعه پرســتاری 
می‌شــود، بلکه ســامت مردم را نیز بــه خطر می‌انــدازد. تا 
زمانی کــه دولــت و وزارت بهداشــت اجرای کامــل قوانین 
مصوب و تأمین معیشــت پرســتاران را در اولویت قرار ندهند، 
 نمی‌توان انتظار داشــت کیفیــت خدمات درمانی در کشــور

 بهبود یابد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان آب‌های معدنی و آشــامیدنی گفت: 
ذائقه کشورهای حوزه خلیج فارس که بیشترین واردات را از ایران 
داشته‌اند؛ تغییر کرده و صرفا به خاطر توریست‌های زیادی که از 
اروپا دارند؛ ترجیح می‌دهند که واردات آب را نیز از کشــورهای 

اروپایی داشته باشند.
پیمان فروهــر در گفت‌وگو با ایلنا، درباره انتشــار اخباری مبنی 
بر ممنوعیت واردات آب عمان از ایران توضیح داد: در یک ســال 
گذشته ۵۰ تا ۶۰ هزار بطری آب بسته‌بندی از یکی از شرکت‌های 
معتبر ایرانی به کشور عمان صادر شد، اما بعد از یک سال دو هفته 

قبل در یکی از منازل عمانی دو نفر فوت کردند. 
باتوجه به اینکه در صحنــه فوت دو بطری از آب بــا برند ایرانی 

مشاهده شده بود غذا و داروی عمان موضوع را به آب بسته‌بندی 
ایران ربط داد. اما بعد از آزمایش متوجه شــدند که آمفتامین که 
یک ماده مخدر، سمی و کشنده اســت مصرف شده که این مواد 

آزمایشگاهی و در طبیعت یافت نمی‌شود.
وی افزود: کاملا محرز بود که واقعه جنایی بود نه اتفاق کیفیتی. 
بلافاصله بعد از  انتشار این اخبار ســازمان استادندارد و  سفارت 
ایران در عمان واکنش نشــان داد و  اکنون سازمان غذا و دارو در 
حال پیگیری موضوع است. دبیر انجمن تولیدکنندگان آب‌های 
معدنی و آشامیدنی یادآور شد: مشکل درون خانوادگی بود و ربطی 
به کیفیت محصول ایران نداشته است و درواقع اشتباه از سازمان 
غذا و داروی عمان بوده که بلافاصلــه بیانیه داده  و اعلام می‌کند 

که محصول باید جمع‌آوری شــود. وی با بیان اینکه محصول یاد 
شده یکی از بهترین برندها اســت که روزانه ده‌ها هزار بطری از 
آن روانه بازار می‌شــود، خاطرنشان کرد: خوشــبختانه اقدامات 
لازم انجام شده و طی روزهای آتی ســازمان غذا و داروی عمان 
 بیانیه سلامت محصول ایران را صادر می‌کند و سفارت ایران نیز 

پیگیر است.
فروهر درباره میزان صادرات آب بسته‌بندی گفت: ما سالانه کمتر 
یک تا دو میلیون دلار صادرات داریم که به کشورهای همسایه از 

جمله افغانستان و ترکمنستان ارسال می‌شود.
دبیر انجمن تولیدکنندگان آب‌های معدنی و آشــامیدنی درباره 
دلیل بی‌رونق بودن صادرات آب بســته‌بندی ایران  تصریح کرد: 

قیمت تمام شــده در مقایســه با رقبا، بار مالی که در ایران روی 
دوش تولیدکنندگان است، به طوری که قیمت تمام شده در حوزه 
تامین مالی بیش از رقبای منطقه‌ای اســت، موضوع دیگر اینکه 
ذائقه کشورهای حوزه خلیج فارس که بیشترین واردات را از ایران 
داشته‌اند؛ تغییر کرده و صرفا به خاطر توریست‌های زیادی که از 
اروپا دارند؛ ترجیح می‌دهند که واردات آب را نیز از کشــورهای 

اروپایی داشته باشند.
وزارت کشاورزی عمان امروز یکشنبه مجددا اعلام کرد که واردات 
آب معدنی و فرآورده‌های آن از  ایران ممنوع است.این تصمیم پس 
از آن اتخاذ شد که گفته شده دو نفر در این کشور به دلیل مصرف 

آب معدنی آلوده در گذشته‌اند.

تائید سلامت آب بسته‌بندی ایران

شیفت‌های طولانی و زندگی زیر خط فقر

پرستاران از مراسم تشریفاتی خسته شدند
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گلستان باید به برند ملی غذای 
سالم تبدیل شود

گرگان-رئیس دانشــگاه علوم پزشکی گلستان 
گفت: گلستان با ظرفیت بالای کشاورزی می‌تواند 
به الگوی ملی در تولید غذای ســالم و باکیفیت 
تبدیل شود. محســن ابراهیمی، در همایش روز 
جهانی غذا بــا تأکید بر اهمیت تغذیه ســالم در 
ســامت عمومی جامعه اظهار کرد: تا زمانی که 
امنیت غذایی و تولید غذای سالم در کشور به‌ویژه 
در اســتان گلستان تضمین نشــود، نمی‌توان از 
سلامت پایدار سخن گفت.وی با اشاره به جایگاه 
برجسته گلستان در تولید گندم و آرد افزود: این 
مزیت باید به تولید محصولی سالم و قابل اعتماد 
برای ســفره خانواده‌های ایرانی منتهی شود.به 
گفته وی، ســامت جامعه تنها در نبود بیماری 
خلاصه نمی‌شود، بلکه شامل رفاه جسمی، روانی 
و اجتماعی است و یکی از ارکان تحقق این رفاه، 
دسترسی برابر مردم به غذای کافی و مغذی است.
ابراهیمی با بیان اینکه امنیت غذایی زمانی محقق 
می‌شــود که غذای تولیدی فاقد آلودگی و مواد 
مضر باشد، اظهار کرد: استفاده بی‌رویه از سموم، 
نیترات، فلزات سنگین یا افزودنی‌های غیرمجاز 
سلامت مردم را تهدید می‌کند و در چنین شرایطی 
نمی‌تــوان از امنیت غذایی واقعی ســخن گفت.
وی ادامه داد: گلستان به‌عنوان یکی از قطب‌های 
کشاورزی کشــور، هم ظرفیت و هم مسئولیت 
سنگینی بر عهده دارد. این استان می‌تواند علاوه 
بر افزایش تولید، به‌عنوان »اســتان غذای سالم« 
در کشور شناخته شود. تحقق این هدف نیازمند 
همکاری همه دســتگاه‌ها، از جهاد کشاورزی تا 
صنعت، معدن و تجارت و دانشگاه علوم پزشکی 
اســت.ابراهیمی با اشــاره به برنامه‌های نظارتی 
دانشگاه افزود: دانشــگاه علوم پزشکی به‌صورت 
مســتمر بر زنجیره تولید مــواد غذایی نظارت 
دارد، اما موفقیت ایــن برنامه‌ها در گرو همکاری 

تولیدکنندگان و خودکنترلی آنان است.

دشمن تلاش می‌کند امید را در 
دل فعالان اقتصادی خاموش کند

گرگان-دبیر شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی گلســتان باتأکید بر ضرورت حمایت از 
فعالان اقتصادی گفت: دشمن تلاش می‌کند امید 
را در دل فعالان اقتصادی خاموش کند. امیر یوسفی  
در همایش روز جهانی غذا در گلستان اظهار کرد: 
امروز کشور در خط مقدم یک جنگ اقتصادی قرار 
دارد و دشمن تلاش می‌کند امید را در دل فعالان 
اقتصادی خاموش کند. وظیفه ماست که به جای 
افزایــش ناامیدی، با حمایــت و همراهی، روحیه 
امید و پویایی را به آنان بازگردانیم.وی با قدردانی از 
برگزارکنندگان این رویداد افزود: فعالان اقتصادی 
در شرایطی بسیار دشوار فعالیت می‌کنند و بیش 
از هر زمــان دیگری نیازمند همــکاری و حمایت 
مدیران و مسئولان هستند.یوسفی در ادامه با اشاره 
به نشست اخیر فعالان اقتصادی با رئیس‌جمهور در 
اتاق بازرگانی ایران گفت: در این نشست تأکید شد 
که قوانین و ســازوکارهایی که برای شرایط عادی 
تدوین شده‌اند، دیگر پاسخگوی وضعیت امروز کشور 
نیستند و باید سیاستگذاران و مدیران نگاه تازه‌ای 
برای عبور از این مقطع در پیش بگیرند.یوسفی با 
بیان اینکه بخش کشاورزی کشور هنوز از ضعف در 
صنایع تکمیلی و فرآوری رنج می‌برد، گفت: هر سال 
بین ۲۵ تا ۳۰ درصد محصولات کشاورزی به‌دلیل 
نبود زیرساخت‌های مناسب بسته‌بندی و فرآوری از 

چرخه مصرف خارج می‌شود.

سهمیه نفت سفید خانوارهای شهری 
و روستایی استان اردبیل شارژ ​شد

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه 
اردبیل از شارژ ​سهمیه نفت ســفید خانوارهای 
شهری و روستایی استان اردبیل که فاقد علمک 
گاز طبیعی هســتند خبر داد. به گزارش روابط 
عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اردبیل، میر داود سیدی مدیر منطقه از شارژ 
سهمیه نفت سفید خانوارهای شهری و روستایی 
استان اردبیل خبر داد، گفت: خانوارهای مشمول 
طرح می توانند بر اساس اقلیم بندی تعریف شده 
با مراجعه به فروشندگی های شهری و روستایی از 
طریق کارت بانکی صاحب خانوار نسبت به دریافت 
سهمیه خود اقدام کنند.  سیدی بیان کرد: بر اساس 
اقلیم بندی چهارگانه تعریف شده در سطح کشور، 
استان اردبیل جزو اقلیم های یک و دو  محسوب 
می شــود. مدیر منطقه اردبیل از ذخیره‌ســازی 
مطلوب نفت سفید در انبارهای نفت استان خبر 
داد، گفت: لوله کشی به روستاهای فاقد گاز طبیعی 
در دستور کار مسئولان استانی بویژه شرکت گاز 

استان اردبیل قرار دارد.

مدیــرکل بیمه ســامت 
اســتان ایــام گفــت: با 
سیاســت‌های  اجــرای 
حمایتــی دولــت، تمامی 
افــراد فاقد پوشــش بیمه 
در دهک‌هــای یک تا پنج به‌صــورت رایگان تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار گرفته‌اند و هیچ بیماری در 
بیمارستان‌های استان بدون بیمه ترخیص نمی‌شود.

 ایلام- دکتر نورالدین رحیمی در نشست خبری با 
اصحاب رسانه ضمن تبریک میلاد با سعادت حضرت 
زینب)س( و روز پرســتار، اظهار داشــت: تمامی 
افرادی که فاقد هرگونه پوشــش بیمه‌ای هستند و 
در دهک‌های یک تا پنج قرار دارند، با اســتفاده از 
بانک‌های اطلاعاتی ثبت‌احــوال به‌صورت خودکار 

و رایگان تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفته‌اند.
وی افزود: برای تمدید بیمه، افراد می‌توانند از طریق 

سامانه بیمه سلامت، دفاتر پیشخوان یا تلفن همراه 
خود اقدام کنند. هدف ما این اســت که هیچ بیمار 

بدون بیمه از بیمارستان مرخص نشود.
مدیرکل بیمه ســامت اســتان ایلام بیان داشت: 
تعداد بیماری‌های خاص و صعب‌العــاج از چهار 
مورد به بیــش از ۱۱۱ بیماری افزایــش یافته و با 
احتساب زیرمجموعه‌ها، حدود ۳۰۰ نوع بیماری را 
شامل می‌شود. همه این بیماران تحت پوشش بیمه 
ســامت قرار دارند و هزینه بستری آنان به‌صورت 

کامل پرداخت می‌شود.
دکتر رحیمی یادآور شد: در حال حاضر بیش از ۱۲ 
هزار بیمار خاص و صعب‌العلاج در کشور شناسایی 
و نشاندار شــده‌اند که در هر نقطه از کشور خدمات 

رایگان دریافت می‌کنند.
وی خاطرنشان ساخت: کودکان یک تا هفت ساله 
در صورت نیاز به بستری یا خدمات سرپایی در مراکز 
درمانی دولتی، تمام هزینه‌های درمانی‌شان به‌صورت 
رایگان پوشش داده می‌شود. تنها ۳۰ درصد هزینه 

داروهای سرپایی بر عهده خانواده است.

مدیرکل بیمه ســامت اســتان ایلام به حمایت 
بیمه ســامت از بیماران پیوند کلیه اشاره و اضافه 
کرد: به اهداکنندگان کلیــه تا ۱۰۵ میلیون تومان 
کمک‌هزینه پرداخت می‌شود. همچنین آزمایش‌ها 
و خدمات ژنتیکی و پیوندی نیز تحت پوشش بیمه 
قرار گرفته‌انــد. دکتر نورالدین رحیمــی با تأکید 
بر اطلاع‌رسانی دقیق به بیماران ســرطانی، ادامه 
داد: برخی داروهای غیرمجاز از طریق واســطه‌ها با 
قیمت‌های گزاف در بازار سیاه فروخته می‌شود که 
نه‌تنها مؤثر نیستند بلکه می‌توانند جان بیماران را 
به خطر بیندازند. مردم باید داروهای خود را فقط از 

داروخانه‌های مجاز تهیه کنند.
وی تصریح کرد: دولت برای هر فرد بیمه‌شده در استان 
ایلام به‌طور میانگین دو میلیــون و ۴۰۰ هزار تومان 
یارانه سلامت پرداخت می‌کند. با توجه به جمعیت 
۳۵۴ هزار نفری بیمه‌شــده‌ها، این رقم نشان‌دهنده 
توجه جدی دولت به حمایت از اقشــار آسیب‌پذیر 
است. مدیرکل بیمه ســامت استان ایلام در بخش 
دیگری از ســخنان خود بر لزوم فرهنگ‌ســازی در 

حوزه سلامت تأکید کرد و گفت: مصرف دارو در ایلام 
سه برابر میانگین استان‌های هم‌جوار است. از هر سه 
نفر ایلامی، یک نفر سرم دریافت می‌کند که نیازمند 
تغییر فرهنگ درمانی و آموزش عمومی است. دکتر 

رحیمی افزود: ســازمان‌های بیمه در دنیا علاوه بر 
درمان، در حوزه پیشــگیری نیز نقش اساسی دارند. 
باید با همکاری رسانه‌ها، آموزش‌های سلامت محور و 

فرهنگ‌سازی در جامعه نهادینه شود.

مدیرکل بیمه سلامت استان ایلام: 

گسترش پوشش بیمه‌ای و خدمات رایگان برای دهک‌های پایین

ســید محســن موســوی: بــه گــزارش اداره ارتباطــات و 
امور بین الملل شــهرداری کلانشــهر اراک، در آســتانه روز 
 پرســتار، دکتر علیرضا محمودی شــهردار کلانشــهر اراک، 
با حضور در بیمارســتان حضرت ولی‌عصر)عــج( ضمن دیدار 
با پرســتاران و گفت‌وگو با ریاست بیمارســتان، از تلاش‌ها و 

خدمات صادقانه کادر درمان قدردانی کــرد. دکتر محمودی 
در این بازدیــد با تبریــک روز پرســتار، خدمــت در عرصه 
 ســامت را جلوه‌ای از ایمان و انسان‌دوســتی دانست و گفت: 
پرســتاران، فرشــتگان سپیدپوشــی هســتند که بــا صبر 
و عشــق، آرامش را به بیمــاران هدیه می‌دهنــد و نقش آنان 

در حفظ ســامت جامعه، شایســته بالاترین تقدیرهاســت. 
شــهردار اراک در ادامه با اهدای شــاخه گل و لــوح تقدیر، از 
جمعی از پرســتاران تجلیل کــرد و از زحمات شــبانه‌روزی 
 آنــان در خدمــت بــه مــردم شــریف اراک قدردانــی 

به‌عمل آورد.

دومین نشست پدافند غیرعامل استان بوشهر با حضور پرسا امیری 
مشاور و دســتیار ویژه مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان، 
جواد لقمان‌ زاده مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری، جمعی از 

اصحاب رسانه و مدیران مسئول نشریات استان برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
بوشهر، پرسا امیری در این نشست با اشاره به نقش فرهنگ‌سازی در 

تحقق اهداف پدافند غیرعامل اظهار داشت: پدافند غیرعامل صرفاً 
مفهومی نظامی یا فنی نیست، بلکه رویکردی فرهنگی است که باید 
در سبک زندگی، آموزش عمومی و رفتار اجتماعی نهادینه شود. وی 
با تأکید بر اینکه رسانه‌ها خط مقدم جهاد تبیین در عرصه پدافند 
غیرعامل هستند افزود: اصحاب رسانه با جهت‌دهی درست به افکار 
عمومی می‌توانند نقش مؤثری در ارتقــای امنیت روانی جامعه و 
کاهش آســیب‌پذیری‌های اجتماعی ایفا کننــد و تقویت دانش 
رسانه‌ای، دقت در انتشار اطلاعات و پرهیز از هیجان‌زدگی خبری، از 
اصول بنیادین پدافند رسانه‌ای است که باید در سطح مدیران رسانه 
و خبرنگاران استان نهادینه شود. امیری همچنین با مرور مصوبات 
نشست گذشته، بر استمرار برگزاری این جلسات در بازه‌های دو ماهه 
تأکید کرد و ضمن قدردانی از همراهی نشریات محلی و سراسری 

در پوشش موضوعات پدافند غیرعامل، این همکاری را نشانه بلوغ 
رسانه‌ای استان دانست. در ادامه، جواد لقمان‌ زاده مدیرکل پدافند 
غیرعامل استانداری بوشهر با بیان اینکه پدافند غیرعامل به منزله 
مصون‌سازی در برابر تهدیدات نوین است گفت: پدافند غیرعامل، 
تاب‌آوری زیرســاخت‌ها و پایداری اجتماعی را هدف قرار داده و 
توسعه این گفتمان بدون همراهی رســانه‌ها و نخبگان فرهنگی 
ممکن نیست. وی با اشــاره به فرا رسیدن هفته پدافند غیرعامل 
با شعار تاب‌آوری زیرساختی، پایداری اجتماعی افزود: این هفته 
فرصتی برای هم‌افزایی ملی در برابر تهدیدات نوین است و می‌تواند 
به تبیین راهکارهای افزایش آمادگی عمومی کمک کند. لقمان‌زاده 
همچنین ضمن تبریک روز پرستار، نقش جامعه پرستاری را در 
نظام پدافند غیرعامل کشــور مؤثر و چندوجهی توصیف کرد و 

گفت: پرستاران در خط مقدم مراقبت از سلامت جامعه قرار دارند و 
حضور آماده آنان در شرایط بحران، بخشی از پدافند زیستی کشور 
به شــمار می‌رود. در ادامه احد ابوالفتحی کارشناس حوزه هوش 
مصنوعی و میهمان ویژه ی این نشست در راستی جایگاه هوش 
مصنوعی در حوزه رسانه و پدافند غیرعامل گفت : هوش مصنوعی 
ضمن ایجاد فرصت‌های گســترده برای ارتقای امنیت اطلاعات 
و پیش‌بینی تهدیدات، در صورت نبــود چارچوب‌های اخلاقی و 
نظارتی، می‌تواند به ابزاری برای تهدیدات نوین تبدیل شــود. در 
پایان، مدیرکل پدافند غیر عامل بــا قدردانی از همراهی اصحاب 
فرهنگ و رسانه، بر اســتمرار همکاری میان دستگاه‌های اجرایی 
 و رسانه‌ها برای نهادینه‌سازی فرهنگ پدافند غیرعامل در جامعه 

تأکید کرد.

سید محسن موسوی: در نشست مشترک مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان مرکزی با وحید براتی زاده فرماندار خمین و محمد 
بیات نماینده این شهرستان در مجلس شــورای اسلامی، مسائل 
مربوط به تنش‌های آبی، کاهش نزولات جوی و فرسودگی شبکه‌های 

توزیع آب در روستاهای شهرستان مورد بررسی قرار گرفت. 
سعید سرآبادانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، با 
هدف بررسی آخرین وضعیت تأمین آب شرب روستاهای شهرستان 
خمین، با فرماندار خمین و نماینده مردم این شهرستان در مجلس 

شورای اسلامی دیدار و گفت‌وگو کرد.  این نشست با حضور جمعی 
از دهیاران و اعضای شوراهای اسلامی دوازده روستای شهرستان 
خمین برگزار شــد که در آن دغدغه‌های مردم مناطق روستایی 
از جمله تنش آبــی، کاهش نزولات جوی، خرابی و فرســودگی 
شــبکه‌های توزیع آب و ضرورت تأمین آب پایدار مطرح گردید. 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان مرکزی در این دیدار با 
اشاره به کاهش منابع آب سطحی و زیرزمینی در سال‌های اخیر 
اظهار داشت: » لزوم اجرای طرح‌های اصلاح و بازسازی شبکه‌های 

فرسوده، توسعه خطوط انتقال و استفاده از ظرفیت‌های محلی برای 
تأمین پایدار آب شرب روستاها در دستور کار شرکت قرار دارد.« 
وی افزود:»با هماهنگی دستگاه‌های اجرایی و حمایت مسئولان 
شهرستان، می‌توانیم بخشی از مشکلات مربوط به تأمین و توزیع 
آب در روســتاها را در کوتاه‌مدت برطرف کنیم، اما نیاز به تأمین 
اعتبارات ملی و استانی در این حوزه وجود دارد.« در ادامه، فرماندار 
خمین ضمن تقدیر از اقدامات شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، 
خواستار تسریع در اجرای طرح‌های آبرسانی و توجه ویژه به مناطق 

دارای تنش آبی شد.  وی تأکید کرد رفع مشکلات زیرساختی در 
شبکه‌های تأمین آب روستایی، نقش مهمی در آرامش اجتماعی و 

توسعه پایدار روستاها دارد. 
همچنین نماینده مردم خمین در مجلس شورای اسلامی در این 
نشست اظهار داشــت: »موضوع تأمین اعتبارات لازم برای اصلاح 
شبکه‌های توزیع و پروژه‌های آبرسانی به روستاها را از طریق مبادی 
قانونی پیگیری خواهیم کرد تا مشکلات مردم در زمینه آب شرب با 

همکاری همه دستگاه‌ها مرتفع گردد«.

مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب اســتان ایلام از توســعه 
و بازســازی ۱۸ کیلومتــر از شــبکه‌ و انشــعابات جمع‌آوری 
 فاضلاب در شش‌ماهه نخســت ســال جاری در سطح استان 

خبر داد.
ایلام- محمد محمدی با اشاره به نقش زیرساخت‌های فاضلاب 
در ارتقای شاخص‌های بهداشت عمومی و حفظ محیط زیست 
اظهار داشت: توسعه زیرســاخت‌های فاضلاب نقش مهمی در 
ارتقای شاخص‌های بهداشــت عمومی، حفظ محیط زیست و 

پایداری منابع آبی دارد.
وی افزود:  شرکت آبفا استان ایلام با برنامه‌ریزی دقیق، اجرای 
پروژه‌های اولویت‌دار و بهره‌گیری از ظرفیت‌های ملی و استانی، 

در مسیر توسعه خدمات گام برمی‌دارد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان ایلام گفت: طی شش 
ماه نخست ســال جاری، بیش از ۱۸ کیلومتر شبکه و انشعابات 
فاضلاب در سطح استان اجرا و ۱۱۷۲ فقره انشعاب جمع‌آوری 

فاضلاب به متقاضیان واگذار شده است.

محمدی ادامه داد: با این اقدام، شــمار مشــترکان برخوردار از 
خدمات فاضلاب شــهری در اســتان به بیش از ۱۱۵۸۹۹هزار 

اشتراک افزایش یافته است.
وی عنوان کرد: در حال حاضر بیش از ۶۳ درصد جمعیت استان 
ایلام تحت پوشش شبکه فاضلاب قرار دارند که این میزان بالاتر 

از میانگین کشوری است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان ایلام یادآور شــد: 
در حــال حاضــر اســتان ایــام دارای شــش تصفیه‌خانــه 

 فاضلاب در شــهرهای ایلام، ایوان، ســرابله، دهلــران، مهران 
و دره‌شهر است.

محمدی در پایان گفــت: پروژه ارتقــای تصفیه‌خانه فاضلاب 
شــهر ایلام همچنین تصفیه‌خانه فاضلاب شــهر شــباب در 
آســتانه بهره‌برداری اســت. علاوه بر این، مطالعــات احداث 
تصفیه‌خانه‌های فاضلاب در شــهرهای چوار و ملکشــاهی به 
 پایان رســیده و با تأمین اعتبار لازم، عملیات اجرایی آن‌ها آغاز 

خواهد شد.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

قدردانی از پرستاران، شهردار اراک در کنار مدافعان سلامت

دومین نشست پدافند غیرعامل استان بوشهر با اصحاب رسانه برگزار شد 

دیدار مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با فرماندار و نماینده مردم خمین در مجلس شورای اسلامی

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام: توسعه و بازسازی ۱۸ کیلومتر شبکه و انشعابات جمع‌آوری فاضلاب در ایلام

خبر 

استان ها

طرح‌ هادی ۲۰۹۸ روستای آذربایجان شرقی تصویب شد

مدیرعامل شرکت گاز مازندران خبر داد: تحویل بیش از ۱۲۷ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به جایگاه‌های CNG مازندران 

یعقوب سلمانی - تبریز ؛ مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
آذربایجان شرقی از تصویب طرح‌ هادی دو‌ هزار و ۹۸ روستای 

استان تا پایان شهریور ۱۴۰۴ خبر داد.
حجت اله ســروری در جلســه بازنگری و تصویب طرح‌ هادی 
روســتاهای اســتان گفت: این طرح ها در همه ۲۳ شهرستان 
آذربایجان شــرقی پراکنده شده و نقشــه راه توسعه روستاها 
مشخص شده است. وی با اشــاره به اینکه با گذشت ۱۰ سال از 

مطالعه طرح هادی روســتا، به دلیل افزایش جمعیت و نیاز به 
توسعه روستا، بازنگری در طرح‌ هادی انجام می‌شود افزود: تا آخر 
تابستان امسال بازنگری طرح‌ هادی یک هزار و ۱۵۱ روستا نیز 
انجام شده است. مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی آذربایجان 
شــرقی گفت: مجموع مطالعه و اجرای طرح هادی روستاهای 

استان به سه هزار و ۲۴۹ طرح رسیده است.
ســروری تاکید کرد: مطالعه و بازنگری طرح هادی با همکاری 

ادارات کل و ســازمان های مربوطــه انجام می‌شــود تا همه 
ملاحظات لازم بــرای مطالعه طرح لحاظ شــود. وی توجه به 
نیازهای مردم روســتا در مطالعه طرح را از الزامات کارشناسی 
طرح هادی دانست و گفت: علاوه بر نمایندگان ادارات مختلف، 
نماینده اداره کل امور روستایی استانداری، نمایندگان فرمانداری 
و بخشداری و همچنین دهیار و رئیس شورای روستا نیز در جلسه 
تصویب و بازنگری طرح حضور داشته و نظر شان را به‌نمایندگی 

از اداره مربوطه و مردم روستا اعلام می کنند که در تصویب طرح 
لحاظ می شود.

مدیرعامل شرکت گاز اســتان مازندران از توزیع بیش از ۱۲۷ 
میلیون مترمکعب گاز طبیعی به جایگاه‌های سوخت CNG این 

استان در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان مازندران، هژبر 
جوادی با اعلام این خبر اظهار کرد: در شش‌ماهه نخست سال 
جاری بیش از ۱۲۷ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به جایگاه‌های 

CNG استان تحویل داده شده است.

وی با اشاره به مزایای زیست‌محیطی این ســوخت افزود: گاز 
طبیعی فشرده )CNG( در مقایســه با بنزین، گازوئیل و سایر 
فرآورده‌های فسیلی، آلاینده‌های بسیار کمتری تولید می‌کند و 

نقش مؤثری در کاهش آلودگی هوا دارد.
جــوادی مقرون‌به‌صرفــه بــودن، دسترســی آســان و 
بازدهــی مطلــوب را از دیگــر ویژگی‌هــای ایــن ســوخت 
پــاک برشــمرد و ادامــه داد: در حــال حاضــر 126 جایگاه 

 CNG در اســتان مازنــدران تحــت پوشــش گازرســانی 
قرار دارند.

مدیرعامل شرکت گاز مازندران در پایان با اشاره به برنامه‌های 
توسعه‌ای شرکت گفت: ارتقای ضریب نفوذ گاز طبیعی در صنعت 
حمل‌ونقل از اهداف راهبردی شــرکت گاز است و با گسترش 
زیرساخت‌های CNG، زمینه استفاده هرچه بیشتر از انرژی پاک، 

ایمن و اقتصادی در استان فراهم خواهد شد.
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تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

عوارض طولاني مدت داشتن يك رئيس بد
داشــتن يك رئيس بد مي‌توانــد مانند 
كشيدن ســيگار براي سلامتي شما مضر 
باشد. شــايد اين مســاله به ذهن‌تان هم 
خطور نكرده باشد اما نبايد اجازه دهيد تا 

عوارض آن دامان شما را بگيرد. 
 به گزارش فراديد، به نقل از بي‌بي‌ســي 
انگليســي، عوارض داشتن يك رئيس بد 
مي‌تواند تا مدت‌ها شما را درگير كند؛ مشــكلات جسمي و از همه بدتر، 
مشكلات رواني مي‌تواند در درازمدت شما را كاملا به‌هم بريزد. به عبارت 
بهتر، هرچه بيشتر در شغلي كه رئيس خوبي ندارد، بمانيد، تلفات جسماني 

و رواني بيشتري مي‌دهيد. 
انجمن روان‌شناســي آمريــكا مي‌گويد كه حدود 75 درصــد كارمندان 
آمريكايي رئيس‌شان را بزرگ‌ترين عامل اســترس در كارشان مي‌دانند 
و كوارتز در گزارشــي به اين موضوع پرداخته كه اكثريت آنها )حدود 59 
درصد( از كارشان اســتعفا نمي‌دهند. به‌نظر مي‌رسد كه اغلب كاركنان از 
شغل‌شان راضي بوده و باوجود بدرفتاري‌هاي انجام شده توسط رئيسشان، 
حاضر نيستند شغل‌شان را تغيير داده و در محيط كاري جديدي مشغول 

به‌كار شوند. 
 محققان دانشــكده اقتصاد هاروارد و دانشگاه استنفورد آمريكا، داده‌هاي 
بيش از 200 پژوهش انجام شده را گردآوري كرده و دريافتند كه مضرات 
استرس شــغلي براي يك فرد معادل هنگامي است كه آن فرد در معرض 

دود سيگار قرار مي‌گيرد. 

عوارض طولاني‌مدت داشتن يك رئيس بد
مضرات استرس شــغلي براي يك فرد معادل زماني اســت كه آن فرد در 

معرض دود سيگار قرار مي‌گيرد.
در صدر استرس‌هاي شغلي »اخراج شــدن« قرار دارد. در گزارش كوارتز 
آمده كه اين مورد به‌تنهايي مي‌تواند احتمال بدتر شدن وضعيت سلامتي را 
تا 50 درصد افزايش دهد. همچنين يك منصب شغلي طاقت‌فرسا مي‌تواند 
احتمال تشخيص بيماري در فرد توسط پزشك را تا 35 درصد افزايش دهد. 

 
تا زمان رهايي زنده بمان

گاهي اوقات نيز پيش مي‌آيد كه روســاي بد، نتيجه داشتن رابطه بسيار 
بد با يكي ديگر از همكاران‌تان است؛ فراموش نكنيد كه همكاران خبيث 
مي‌توانند وجود داشته باشــند. حالا شــما مي‌توانيد تمايز بين اين دو را 
بگوييد؟ در حالت دوم، افراد بسيار سلطه‌جو و خودشيفته يا حتي خشن 

هستند. 
 در كشورهايي كه بازار كار خوبي ندارند، فرار از شغل كنوني به شغل جديد 
هميشه ممكن نيست. از دســت دادن انگيزه براي ادامه كار در يك شغل 
خوب امري كاملا آسان است. البته براي ادامه كار چند راه‌حل وجود دارد 
تا انگيزه‌تان را از دست ندهيد. سعي كنيد كارهاي روزانه‌تان را فهرست‌وار 
نوشته و پس از اتمام هر كدام آن را خط بزنيد. اين كار در ظاهر بيهوده به نظر 
مي‌رسد اما حس برانگيخته شده از انجام كار به شما روحيه مضاعف مي‌دهد. 
در ضمن سعي كنيد كه آخر هفته‌ها از گوشي همراه و ايميل فاصله بگيريد 

تا بتواند براي هفته كاري پس از آن آماده شويد. 
BBC World :منبع 
ترجمه: فراديد

سامان دادن كارها
Getting Things Done كه به اختصار 
GTD خوانده مي‌شود و به معناي »انجام 
دادن كارها« اســت، يك روش مديريتي 
است كه توســط »ديويد آلن« خلق شده 
اســت. GTD  بر اصولي تكيه مي‌كند كه 
شــخص وظايف را در خارج از ذهن خود 
نگهداري مي‌كند. به اين وسيله ذهن از امر به 
ياد آوردن تمام چيزهايي كه بايد انجام شوند، رها شده و صرفا بر انجام آن كار 
تمركز مي‌كند. اين روش با تكيه بر حافظه خارجي نمونه‌اي كاربردي از تئوري 

علمي ذهن‌گسترده يا ممتد خواهد بود. 
ما همه مي‌خواهيم كارها انجام شــوند، چه كارهايي كه مجبور به انجام آن 
هستيم تا سپس بتوانيم به كار مورد علاقه خود بپردازيم، چه برتر از آن، كارهايي 
كه دوست‌شــان داريم و جزو اهداف زندگي‌مان هستند. در كتاب »سامان 
دادن كارها« ديويد آلن فنون روش GTD را شرح مي‌دهد. مهم‌ترين اصول 

برشمرده عبارتند از: 
جمع‌آوري كن

پردازش كن
مرتب كن

بررسي كن
انجام بده

»ديويد آلن« ادعا مي‌كند سيستم به‌يادآوري ذهن ما ناكاراست و به‌ندرت به 
ياد ما مي‌آورد كه در حال حاضر چه بايد بكنيم، درنتيجه كارهاي بعدي كه 
در بخش مطمئن سيستم ما ذخيره مي‌شوند، محافظان خارجي هستند كه 
آنچه واقعا بايد انجام شود را به ياد ما مي‌آورند. در سيستم مديريت زمان سنتي 
اولويت‌ها نقش مركزي را بازي مي‌كنند. در مقابل آلن در روش خود 2 مفهوم 
كليدي را مطرح مي‌كند: كنترل و چشــم‌انداز. آلن از 3 الگوي اساسي براي 

رسيدن به كنترل و چشم‌انداز نام مي‌برد: 
يك چرخه كاري

يك بدنه كاري با 6 سطح از درجات تمركز
روش نقشه‌ريزي طبيعي

اين كتاب توسط شــهناز كميلي‌زاده ترجمه و توسط انتشارات بهمن چاپ 
شده است. 

نکته

معرفي كتاب

آيا تا حالا تعجب كرده‌ايد كه چه بر سر تمام پول‌تان آمده است؟ 
آيا اغلب مي‌انديشــيد چرا در آخر ماه هيچ پولي در حساب 
بانكي‌تان نمانده است؟ آيا تابه‌حال پي برده‌ايد غالبا به چاله‌هاي 
پنهان فكر مي‌كنيد كه وجوه شما در آنها گم‌وگور مي‌شود؟ اگر 
پاسخ‌تان بله است، جاي درستي فرود آمده‌ايد. ما مي‌توانيم به 
شما دقيقا دلايلي را بگوييم كه چرا قادر نيستيد پول بي‌زبان را با 
وجود كسب درآمد انباشته كنيد. در اين جا ۸ عادت برتر آورده 
شده‌اند كه مي‌توانند دزدكي به درآمدي كه به سختي به‌دست 

آورده‌ايد، نفوذ كنند و با نامردي وجوه شما را ببلعند. 

۱. خرج شما با افزايش درآمدتان بيشتر مي‌شود. 
وقتي مي‌توانيد، ضرري ندارد كه استاندارد زندگي‌تان را بالا ببريد. 
اگر شخصي هستيد كه همواره دنبال راهي براي خرج كردن پول‌تان 
 هستيد، احتمالا خودتان را خيلي زود در وضعيت مالي وخيمي
 خواهيد ديد. اگر دائما هزينه‌هاي‌تان با هرگونه افزايش درآمدتان 
)يا حتي بدون افزايش آن( بالا مي‌رود، به‌سختي مي‌توانيد پس‌انداز 
واقعي داشته باشيد. سعي كنيد مخارج‌تان را در سطح ثابتي، به 
موازات پيدا كردن راه‌هايي براي افزايش درآمدتان، حفظ كنيد. 

اين همان مسير موفقيت است. 

۲. بر زمان حال بدون اهميــت دادن به آينده تمركز 
داريد. 

معمولا وقتي آدم‌هــا پي مي‌برند 
غلبه بر مشــكلي سخت است، 
تصميم مي‌گيرند آن را ناديده 
بگيرند. اين يك دســتور 
پخت مطمئن بــراي فاجعه 
اســت. همين حقيقت درباره 
امور مالي و پول شما صدق 
مي‌كند. عموما آدم‌ها بر 
كنوني‌شان  نيازهاي 
تمركز دارند و 

مذبوحانه فكر مي‌كنند نيازهاي آينده هرجور هست به يك 
روشي تامين خواهد شــد. هر وقت مي‌خواهيد هر تصميم 
مالي‌ای بگيريد، بايد آينده را در انتظارات و فكر خود درنظر 
بگيريد.  اگرچه خوب است در حال‌ حاضر مراقب همه‌چيز 
باشيد ولي بهترين كار اين است كه براي آينده نيز پس‌انداز 

كنيد. 

۳. فكر مي‌كنيد براي شروع پس‌انداز خيلي زود است. 
وقتي جوان هستيد به آســاني مي‌توانيد تسليم لذت‌هاي 

مختلفي شويد كه پول مي‌تواند بخرد. 
آدم‌ها اغلب فكر مي‌كنند حالا براي شروع پس‌انداز كردن يا 
سرمايه‌گذاري كردن بسيار زود است. خطا! هيچ‌وقت براي 
پس‌انداز كردن بخشي از درآمدتان زود نيست، مهم نيست 
چقدر درآمدتان پايين يا بالا باشــد. پس‌انداز را از امروز 
شروع كنيد. درحقيقت، كارشناســان اقتصاد مي‌گويند: 
شــما قبل از خرج كردن بايد پس‌انداز كنيد. بخشي از هر 
پول يا درآمدي را كه كســب مي‌كنيد كنار بگذاريد و بقيه 

را خرج كنيد. 

۴. هيچ ثبت و ضبطي از پول‌تان نداريد. 
همه فكر مي‌كنيم مي‌دانيم پول‌مان از كجا مي‌آيد و به كجا 
مي‌رود. متاسفانه اين امر درباره بيشــتر ما صحت ندارد. 
ممكن است از مخارج عمده‌مان مطلع باشيم ولي چيزهاي 
 كوچك معمــولا پول‌هاي ما را بيشــتر از مخارج بزرگ‌تر

 مي‌بلعند. 
ايده جالبي است كه شروع كنيد يك دفتر روزانه براي تمام 
درآمدها و هزينه‌هاي‌تان نگه داريــد، كوچك يا بزرگش 
اهميت ندارد. به اين ترتيب ايده بهتري از كنترل امور پولي 

يا مالي‌تان خواهيد داشت. 
آيا تا حالا تعجب كرده‌ايد كه چه بر سر تمام پول‌تان آمده است؟ 
آيا اغلب مي‌انديشــيد چرا در آخر ماه هيچ پولي در حساب 
بانكي‌تان نمانده است؟ آيا تابه‌حال پي برده‌ايد غالبا به چاله‌هاي 
پنهان فكر مي‌كنيد كه وجوه شما در آنها گم‌وگور مي‌شود؟ اگر 
پاسخ‌تان بله است، جاي درستي فرود آمده‌ايد. ما مي‌توانيم به 
شــما دقيقا دلايلي را بگوييم كه چرا قادر نيستيد پول 
بي‌زبان را با وجود كسب درآمد انباشته كنيد. در اين 
جا ۸ عادت برتر آورده شده‌اند كه مي‌توانند دزدكي 
به درآمدي كه به سختي به‌دست آورده‌ايد، نفوذ 

كنند و با نامردي وجوه شما را ببلعند. 

۵. نداشتن بودجه و  يا بودجه ضعيف
شما ممكن اســت همه‌چيز را مستندســازي كنيد ولي بعدا 
دوبــاره ممكن اســت نقطه شــروع را گم كنيد. داشــتن 
يك بودجه واقع‌بينانه و مســتند شــده، بنياد برنامه‌ريزي و 
 موفقيت مالي شماســت. يك بودجه درســت كنيد و به آن
 وفادار باشــيد. مي‌توانم اين حقيقت را از تجربه خودم بگويم: 
تفاوت عظيمي در چگونگي نگاه‌تان به پول‌تان ايجاد مي‌كند. 
در نبود يك بودجه، به آساني مي‌توانيد كنترل خود را از دست 

بدهيد و مرتكب مخارج غيرضروري شويد. 

۶. روشن نبودن نيازها، خواسته‌ها و تامين مالي شما
 براي پس‌انداز پول و ساخت ثروت، مهم‌ترين چيز اين است كه 
اكيدا مراقب بايد داشتن‌ها، خوب داشتن‌ها و نداشتن‌ها باشيد. 
شما بايد اهداف مالي‌تان را اولويت‌بندي كنيد. اگر ثروتمند شدن 
اولويت برتر شماست، پس بايد لذت كنوني‌تان را فدا كنيد، چه 
دوست داشته باشيد چه نداشته باشيد. اهداف‌تان را به روشني 
مشخص كنيد و بنويسيد. آنها را در فواصل زماني منظم بازنگري 

كنيد تا خودتان را در مسير و به‌روز نگاه داريد. 

۷. بدهي‌ها را نديده مي‌گيريد
براي بســياري از آدم‌ها در دنياي امروز، بهره، بخش بزرگي از 
درآمدشان را مي‌بلعد. اين يك حقيقت دردناك است. با اين وجود، 
آنها نمي‌دانند چطور از اين چرخه معيــوب كه نمي‌گذارد حتي 

پس‌انداز كوچكي داشته باشند، خارج شوند. 
اول از هرچيز، پرداخت بدهي‌تان را در بالاي فهرست كارهاي 
ضروري يا دســتور كارتان قرار دهيد. برنامه‌اي براي كار روي 
بدهي‌تان بنويســيد و به آن عمل كنيد. مهم نيست چطور، 

نمي‌خواهيد كه باور كنيد فقير هستيد، مي‌خواهيد؟

۸. دائما گجت‌هاي الكترونيكي‌تان را به‌روزرساني می‌كنيد 
 هيچ حدي براي آن نيست. با اينكه خريد گجت‌هايي كه واقعا به 
آنها نياز داريد هيچ ضرري ندارد ولي خريد به اين دليل كه نسخه 
بعدي موبايل آن در بازار در دسترس است، يقينا بيش از آنكه 

خوب باشد، به شما ضرر خواهد زد. 
مســئوليت زندگي‌تان را امروز به‌دســت بگيريد. چه چيز 
نياز است حالا انجام شود؟ مي‌توانيد آن را انجام بدهيد؟ به 
خودتان لطفي بكنيد و سفرتان براي ثروتمند شدن را امروز 
آغاز كنيد. ويليام شاتنر مي‌گويد: »اگر پس‌انداز كردن غلط 

است، من دوست ندارم كار درست انجام دهم.«

۸ عادت كه شما را فقير نگه مي‌دارد 

ميدان مغناطيسي زمين وارونه نمي‌شود
خبر

۱۰كلمه پرمخاطب فناوري در 
سال ۲۰۱۵

كمپاني ياهو همزمان با نزديك شدن به روزهاي 
پاياني ســال ۲۰۱۵ ميــادي ۱۰ كلمه برتر و 
پرمخاطب جستجو شــده در حوزه فناوري و 

تكنولوژي را منتشر كرد.  
* Apple iPhone ۶:اين محصول كمپاني 
اپل توانست رتبه اول كلمات مورد جستجو در 

سال ۲۰۱۵ ميلادي را به خود اختصاص دهد. 
* Microsoft Windows ۱۰:جديدترين 
نســخه از سيســتم عامل مايكروسافت يعني 

ويندوز ۱۰ كه در ماه جولاي عرضه شد.
* iphone ۷:محصــول آينده اپل در حالي با 
شايعات بسياري روبه‌رو شده كه هنوز هيچ اعلام 
رسمي از سوي اين كمپاني مبني بر مشخصات 
سخت‌افزاري يا ظاهري آن منتشر نشده است.  

* Samsung Galaxy S۶:سامســونگ 
در ســال جــاري اســمارت‌فون و محصولات 
بسياري را وارد بازار فناوري كرد اما در اين ميان 
Samsung Galaxy S۶ توانســت نگاه‌هاي 

بسياري را به خود جلب كند. 
* Apple Watch:نخستين ساعت هوشمند 
اپل با نام اپل واچ نه‌تنها در صدر پرفروش‌ترين 
ساعت‌هاي هوشمند قرار گرفت بلكه توانست در 
رده اسامي پرمخاطب جستجو شده قرار بگيرد. 

* iPhone ۵:بازهم محصول ديگري از اپل در 
محبوب‌ترين كلمات جستجو شده قرار گرفت. 

* iPad Air ۲:تبلت كمپاني اپل با ظاهري زيبا 
و متفاوت توانست علاوه بر فروش قابل توجه در 

ميان كاربران نيز محبوب شود. 
* Xbox One:ايكس باكس مايكروســافت 
يكي ديگر از كلمه‌هاي پرمخاطب در سال جاري 

بوده است. 
* PlayStation ۴:محصول جديد ســوني 
توانست توجه گيمرهاي بسياري را به خود جلب 
كرده و سود قابل توجهي را براي اين كمپاني به 

دنبال داشته باشد. 
*Amazon Kindle:اين محصول آمازون 
نيز با صفحه نمايشي با رزولوشن قابل توجه و 
امكانات ويژه توانست نگاه علاقه‌مندان به كتاب 

را برانگيزد. 

بازار فناوری مهارت

مذاكره، جزئي غيرقابل اجتناب از زندگي شغلي و روزمره است. ما در هر سطحي كه مشغول 
به‌‌كار باشيم، هر روز با مذاكره مواجهيم: از همكاران گرفته تا مشتري؛ در زندگي شخصي‌مان 
هم همين‌طور. از صبح كه بيدار مي‌شويم و به پدر و مادر يا همسر و فرزندان‌مان سلام کرده 
و صبح‌بخير مي‌گوييم تا بعد كه سوار تاكسي و اتوبوس و خودروي شخصي‌مان مي‌شويم 
تا به محل كار يا تحصيل‌مان برويم و همين‌طور بگيريد تا زمان خواب، در حال مذاكره با 
ديگران هستيم. چه كنيم تا در اين مذاكرات موفق باشيم؟ اين موضوعي است كه در اين 

پست قصد دارم به آن بپردازم. 
۶ اصل مذاكره موفق عبارتند از: 

۱- توانمندي‌ها، قابليت‌ها و نظرات طرف مقابل را به بيان 
خودتان بازگو كنيد و احترام‌تان را نسبت به آنها نشان دهيد. 
بر نقاط مشترك ديدگاه‌هاي‌ طرفين تاكيد كنيد، اين كار 

باعث مي‌شود تا طرف مقابل به شما اعتماد كند. 
۲- دربــاره نقاط اختــاف، علل بروز اختــاف و راهكار 

پيشنهادي‌تان دقيق و روشن توضيح بدهيد. هرگونه ابهامي را تا حد امكان برطرف 
كنيد. بدين‌ترتيب هر دو طرف مي‌دانند كه درباره چه چيزي حرف مي‌زنند. 

۳- از طرف مقابل بخواهيد تا نظرات و ديدگاه‌هاي خودش را بيان كند. به حرف‌هاي 
او كاملا دقيق گوش بدهيد؛ توجه كنيد كه بايد تمركزتان روي حرف‌هاي او را با زبان 

بدن‌تان به او منتقل كنيد. 
۴- به‌دنبال زمان مناسبي باشيد تا قابليت‌ها و رزومه و سوابق‌تان را درباره موضوع 
مذاكره به رخ طرف مقابل بكشــيد. بدين‌ترتيب طرف 
مقابل متوجه مي‌شود كه شــما هم مثل خود او فردي 
متخصص و حرفه‌اي هســتيد و از حاشيه‌هاي مذاكره 

كم مي‌كند. 
۵- چاره‌اي نيست، اول بايد امتياز بدهيد تا امتياز بگيريد. 

۶- راه‌حل نهايي هميشه برد ـ برد است؛ نه حتی نتيجه 
مساوي.

6 اصل موفقيت در مذاكره

محققان دانشگاه كلمبيا در تحقيقات جديد خود 
نشان داده‌اند كه كاهش شدت ميدان مغناطيسي 
زمين احتمالا در حد رسيدن به حالت عادي بوده و 
وارونه نخواهد شد. به گزارش ايسنا، شدت ميدان 
مغناطيســي زمين در چندصد ســال گذشته در 
حال تضعيف بــوده و برخي از دانشــمندان را به 

اين نتيجه رسانده كه ممكن است قطبيت زمين 
را وارونه كنــد. اما اكنون دانشــمندان رصدخانه 
زمين لامونــت دوهرتي دانشــگاه كلمبيا اظهار 
كرده‌اند كه اين تضعيف نيرو احتمالا نوعي كاهش 
از حالت غيرعــادي به عادي بــوده و وارونگي در 
كار نخواهد بود. ضعيف شدن ميدان مغناطيسي 

زمين بر فنــاوري تاثير خواهد گذاشــت. ميدان 
مغناطيسي، بادهاي خورشيدي و پرتوهاي كيهاني 
را منحرف مي‌كنــد. زماني كه اين ميدان تضعيف 
مي‌شود، تابش بيشتري به زمين وارد خواهد شد 
كه مي‌تواند نيروگاه‌هاي برق و ارتباطات ماهواره‌اي 
را مختل كند. دانشمندان از يك روش جديد براي 

اندازه‌گيري تغييرات در قدرت ميدان مغناطيسي 
در گذشته استفاده كرده و دريافتند كه ميانگين 
شدت طولاني‌مدت آن در 5 ميليون سال گذشته 
بســيار ضعيف‌تر از اطلاعات پايگاه داده شــدت 
مغناطيس جهاني بوده و تنهــا 60درصد قدرت 

كنوني ميدان است. 


